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Kungliga 
Musikaliska
akademien

Kungl. Musikaliska akademien som in-
stiftades av Gustav III år 1771 är i dag en 
fristående institution som förenar tradi-
tion med ett aktivt engagemang i dagens 
musikliv.

O R G A N I SATI O N

Akademien består av cirka 170 svenska 
ledamöter och 75 utländska, samt fem 
hedersledamöter. Bland ledamöterna åter-
finns musiker, sångare, tonsättare, musik-
forskare, pedagoger, musikadministratörer 
och journalister.

Verksamheten leds av styrelsen som 
består av preses, två vice presides och åtta 
ledamöter. Ständige sekreteraren är före-
dragande i styrelsen och chef för persona-
len vid akademiens kansli. 

Akademien är också organiserad i fasta 
och tillfälliga nämnder och kommittéer 
underställda styrelsen. 

V E R K SA M H ET

Kungl. Musikaliska akademien bedriver en 
mångsidig verksamhet som både är förval-
tande och nyskapande. 

Alltsedan akademien grundades har 
musikutbildningen stått i fokus. Idag sker 
det genom en omfattande stipendiegivning 
där akademien har ett nära samarbete med 
landets musik- och operahögskolor. Varje 
år får hundratals unga musikstuderanden 
dela på åtskilliga miljoner kronor. Akade-
mien delar också ut stipendier till forskare 
och pedagoger.

Akademien delar ut ett flertal priser 
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Akademien har till ändamål att främja tonkonsten och musiklivet.
Den skall därvid följa utvecklingen inom det svenska och internationella 
musiklivet, ta initiativ för att gagna musikkulturen samt på musikens 
skilda områden stödja utbildning, forskning och konstnärligt 
utvecklingsarbete.*

* Ur Kungl. Musikaliska akademiens stadgar, fastställda 

av regeringen den 27 april 2000.

och utmärkelser till framstående musiker 
och tonsättare för en unik gärning och ett 
starkt personligt konstnärskap. 

Akademien är aktiv som opinionsbil-
dare och remissinstans i musikpolitiska 
frågor samt arbetar för att göra vårt mu-
sikaliska kulturarv tillgängligt för publik, 
musiker och forskare. 

Skriftserien omfattar över hundra 
volymer i de mest skilda ämnen, från 
musikpsykologi till tonsättarbiografier. 
Akademien var huvudman för utgivningen 
av Franz Berwalds samtliga verk i en 
vetenskaplig utgåva och ansvarade för den 
stora skivantologin Musica Sveciae med 
mer än hundra timmar svensk musik från 
forntid till 1900-talets början. 2011 påbör-
jades arbetet med det omfattande projektet 
Levande Musikarv vars syfte är att inven-
tera, bedöma och tillgängliggöra svensk 
konstmusik via en databas där notutgåvor 
och information kan hämtas kostnadsfritt. 

H I STO R I K

I akademiens första stadgar, egenhändigt 
undertecknade av Gustaf III, preciseras 
akademiens uppgifter till att bland annat 
främja ”hvad till Musicaliska Vetenskapen 
hörer, så väl Composition, som Execution”, 
vidare till att besörja ”at nya Musicaliska 
Arbeten och Poëmer blifva författade och 
granskade”, liksom även att ”af Svensk 
infödd Ungdom … utöka tjenlige äm-
nen, hvilka på hennes [akademiens] egen 
bekostnad komma att undervisas i Compo-
sition, Sång och uppå Musicaliska Instru-

menter, hvar och en efter sin böjelse”.
Dessa höga mål har akademien i snart 

tvåhundrafemtio år förvaltat i ett ständigt 
föränderligt musikliv. Akademiens roll har 
varit central i det svenska musiklivet, från 
den första tidens krets av hovnära musiker 
och ”Musique-kännare”, till det centrala 
ämbetsverk inom musiksamhället som den 
så småningom kom att utvecklas till om-
kring sekelskiftet 1900. 

Under 1960- och 70-talen inleddes vid 
akademien en process med syfte att frigöra 
den från dess sekelgamla myndighetsfunk-
tioner – i riktning mot rollen som fri och 
oberoende akademi. Den högre musikut-
bildningen fördes 1971 över till den svenska 
högskolan och underställdes Universitets- 
och högskoleämbetet; 1982 bildades Statens 
musiksamlingar som övertog Musikmuseet 
och Musikaliska akademiens bibliotek (nu-
mera Musik- och Teaterbiblioteket).

Kungl. Musika-

liska akademiens 

lokaler vid Blasi-

eholmstorg.



Akademiens 
Preses
G U S T A F  S J Ö K V I S T

Ers Majestät, Ers kungliga höghet, Eders 
Excellens, Ärade akademiledamöter, mina 
damer och herrar! Hjärtligt välkomna till 
Kungliga Musikaliska akademiens  två-
hundrafyrtiotredje högtidssammankomst 
vilken jag härmed förklarar öppnad!

Ett stort tack till Jannika Gustafsson och 
Anneli Jonsson, violin, Johanna Persson, 
viola och Kati Raitinen, violoncell  för 
Scherzot ur Franz Berwalds  Stråkkvartett 
nr 1 i g-moll, komponerad 1818. Berwald 
invaldes i vår akademi 1864, alltså för 150 
år sedan, och blev ledamot nr 386 .

Av Musikaliska akademien fick Ber-
wald på 1860-talet uppdraget att omarbeta 
Haeffners koralbok. Denna koralbok hade 
utgivits 1820 (med en andra del, privat 

utgiven 1821) efter många års diskussioner. 
Det var den så kallade Wallinska psalmbo-
ken. Haeffner hade strävat efter att återgå 
till en enklare klassisk stil.  Det rådde en 
stundtals mycket häftig debatt i många 
musikerkretsar omkring det Haeffner-
ska arbetet, och vår akademis dåvarande 
sekreterare Pehr Frigel var en av huvudper-
sonerna i de stormiga diskussioner som till 
sist ledde fram till koralboken. Det är nog 
så att så snart väl använd kyrklig musik ska 
bearbetas eller bytas ut så blir det ramaskri 
från många så kallade ”vanliga människor”. 
Det är sällan folk är så intresserade av 
kyrkan som just vid sådana tillfällen, och 
detta på goda grunder – om något förtjä-
nar att göras, så förtjänar det rimligen att 
göras så väl som bara är möjligt.



5

Gustaf Sjökvist,

akademiens 

preses  vid 

högtidssamman-

komsten 2014.

Samtliga foton 

från högtidssam-

mankomsten: 

Urban Wedin.
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Till akademiens uppgifter under det 
gångna arbetsåret har hört att vara re-
missinstans för den nya kyrkohandboken. 
En uppgift som vi tagit på mycket stort 
allvar. Akademien och kyrkomusiken har 
alltid haft mycket med varandra att göra 
bland annat beroende på att en stor del av 
vårt musikliv finns inom kyrkans murar. 
Det kan nämnas att akademien under åren 
1944-1950 hade en hög kyrklig företrädare 
som preses nämligen biskopen Gustav 
Aulén.

I vårt remissvar angående den nya 
kyrkohandboken uttalar vi oss kritiskt på 
många punkter. I princip avvisar vi hela 
förslaget och då vill jag betona att detta 
gäller musikdelen i den nya kyrkohand-
boken. Först och främst anser vi att hela 
revisionsarbetet av kyrkohandboken varit 
ogenomtänkt och dessutom gått för snabbt, 
det är helt enkelt  ett hafsverk. Kontakten 
med de som ansvarar för kyrkomusiken i 
församlingarna, nämligen kyrkomusikerna, 
har varit synnerligen bristfällig. Stilhisto-
risk kompetens har saknats, den gregorian-
ska sången, det musikaliska fundamentet i 
vår kyrkomusik, har behandlats ovarsamt 
och oinitierat. Akademien har bland annat 
efterlyst nyskriven mässmusik, de gäl-
ler i flera genrer, i klassisk stil, jazz och 
folkmusik. Ett möte har ägt rum mellan 
representanter från biskopsmötet och från 
olika grupper inom den kyrkomusikaliska 
sektorn  samt Kungl. Musikaliska akade-
mien. Ärkebiskopen har lovat att musikin-
stitutionerna ska bönhöras i dessa frågor, 

och det är vår stora förhoppning för den 
levande kyrkomusikens framtid att så nu 
ska ske.

Under året har det funnits anledning att 
ihågkomma flera tonsättare med anledning 
av olika minnesdagar. Det är 250 år sedan 
den franske kompositören och musikteo-
retikern Jean Phillippe Rameau  gick ur 
tiden. Han var Frankrikes störste tonsät-
tare under 1700-talet och han är framförallt 
1700-talets mest inflytelserika teoretiker. 
Hans arbeten var grundläggande för kom-
mande generationer. Rameau är den förste 
som försöker basera det praktiska harmo-
niska arbetet på en fast grundad teori. För 
att citera Rameau: ”Musik är en vetenskap 
som måste följa vissa regler. Dessa regler 
kan härledas ur en självklar princip som vi 
inte kan förstå annat än med hjälp av mate-
matiken.” Grunden för Rameaus konstupp-
fattning är upplevelsen, det känslomässiga 
engagemanget och framhållandet av örat 
som den slutlige domaren. Förnuftet är 
underordnat örat. Förnuft och känsla måste 
ömsesidigt befrukta varandra men ytterst 
är den sanna musiken hjärtats språk.

I år är det 150 år sedan Alice Tegnér 
föddes, hon valdes in i denna akademi 1926 
som ledamot  nr 584. För många är Alice 
Tegnér barnvisans moder, hon strävade 
efter att utveckla denna visform   och var 
den första som i barnvisan anlade barnets 
perspektiv. Med samlingen "Sjung med oss 
Mamma" kan man säga att hon skapade 
den svenska barnvisan. Men samtidigt 
ville hon så mycket mer med sitt kompo-
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nerande. Hon skrev körmusik och instru-
mentalmusik, kantater och romanser. Som 
tonsättare följde hon en nordisk romantisk 
linje präglad av en rik melodik och fin-
stämd poesi.

”Han kunde allt men ville för lite”. Så 
citerar Sven Delblanc Svensk Uppslagsboks 
1950-årsupplaga i förordet till sin pjäs Den 
arme Rickard i samband med uppsättningen 
på Dramaten 1978. Då hade man inte minst 
i kulturkretsar diskuterat Rickard Strauss i 
dryga trettio år, framförallt hans hållning 
till nazismen. Operahus och symfonior-
kestrar runt om i Mellaneuropa vägrade att 
spela hans verk – själv var han övertygad 
om sina verks kvaliteter. Han hoppades att 
hans yrkesskicklighet skulle vara det som 
till sist skulle segra i den tidens debatt. 
Delblanc skrev vidare: ”Om 30 år kommer 
ingen att spela hans verk, och inga utom 
experterna känner hans namn.” Delblanc 
fick fel, Strauss rätt.

Rickard Strauss föddes för 150 år sedan 
i München och kom att räknas som den 
mest betydelsefulle och inflytelserike 
senromantiska kompositören omkring 
sekelskiftet 1900. Han valdes in i denna 
akademi 1904 som ledamot nr 201. Före 
invalsåret 1904 hade han komponerat en 
rad symfoniska dikter som Don Juan,  Till 
Eulenspiegels lustige Streiche och Also sprach 
Zarathustra. De 15 operorna kom först efter 
1904. Strauss var en mästare i instrumen-
tationskonst. Inspiration hämtade han från 
det antika Grekland, från Mozart, Beet-
hoven och Wagner, det var mot dessa  han 

helst ville mäta sin musik.
Vår akademi fyller i år 243 år. Om man 

studerar stadgarna som undertecknades 
1771 så stämmer de till mycket stor del hur 
verksamheten drivs idag.

Musikaliska akademien skall värna 
vår tonkonst och vårt musikliv. Det gör 
vi bland annat genom det stora projek-
tet ”Levande musikarv” som framskrider 
enligt planerna; mer om detta i Stän-
dige sekreterarens årsberättelse. Vi gör 
det också genom konferenser och samtal 
med olika delar av vårt musikliv. Alldeles 
nyligen genomfördes en konferens med 
representanter för både militära och civila 
blåsorkestrar i landet. En av akademiens 
viktigaste uppgifter alltsedan grundandet 
har varit stipendieutdelning.

I stadgarna står bland annat ”att av 
svensk infödd ungdom utöka tjenliga 
ämnen vilka på hennes/akademiens egen 
bekostnad komma att undervisas i kom-
position, sång och uppå musikaliska 
instrumenter, var och en efter sin böjelse.” 
Under året har akademien delat ut nära sex 
miljoner i olika stipendier.

Att värna, vårda och utveckla de sköna 
konsterna är precis lika aktuellt idag som 
när Gustav III stiftade vår akademi 1771.

Än en gång varmt välkomna till vår 
högtidsdag.



”Vilken oändlig vishet – obegriplig och 
fullkomlig!”. Orden är Carl von Lin-
nés. Han hänfördes under sina studier av 
naturen. I de företeelser han vetenskapligt 
utforskade men bara kunde ana vidden 
av, tyckte han sig se ”den oändlige Guden 
på ryggen”. Reaktionen färgades av hans 
djupa tro och av tidens sätt att uttrycka sig. 
Men oavsett livsåskådning måste vi alla – 
även idag – förhålla oss till det vi inte kan 
förklara eller förstå. 

Emanuel Swedenborg menade redan 1720 
att universum genomsyras av darrningar och 
vågrörelser. Enligt honom utgjorde dessa 
också grunden för människans tankeverk-
samhet och inre liv. Här var han intuitivt nå-
got väsentligt på spåren – nästan trehundra 
år innan strängteorin började diskuteras. 

Även senare tiders forskare har tänkt 
i liknande banor. Inspirerad av filosofen 
Gilles Deleuze, hävdar Elisabeth Grosz i 
dag att våra förnimmelser är länkade till 
vibrationer som uppstår genom okända och 
otämjbara krafter i kosmos. Förnimmel-
serna av dessa fyller den levande kroppen 
med resonanser från universum självt, och 
möjliggör insikter som vi, enligt henne, 
kan få del av genom det konstnärliga ut-
forskandet, men som vi med andra medel 
inte når fram till. Orsaken är att konstnär-
lig verksamhet inte utgår från förnuftet, 
utan från något gränslöst och oförutsäg-
bart, något som vi trots vår intellektuella 
kapacitet inte kan förstå. 

Swedenborg använde sin tids forsk-
ningsnivå i kombination med sina för-

Ständige 
sekreteraren
TO M A S  L Ö N D A H L
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nimmelser och sin intuition för att skapa 
djärva tankemodeller. Men är det då 
verkligen möjligt att erhålla kunskap 
genom intuition? Den franske filosofen 
Henri Bergson menade uppenbarligen det. 
I början av förra seklet hävdade han att in-
tuition är  ”en intellektuell sympati genom 
vilken man försätter sig in i det inre av ett 
objekt för att där uppgå i det enastående 
och outsägliga som detta rymmer inom sig. 
Den insikt som intuitionen skänker ger ett 
sanningsvärde, en visshet, som är höjd över 
begreppstänkandets”.

Här skulle ”vän av ordning” kunna in-
vända att inget av detta går att bevisa. Men 
strävan efter insikter står inte alls i mot-
sättning till strävan efter konkret kunskap. 
Det finns inget motsatsförhållande mellan 

Tomas Löndahl,

akademiens 

Ständige 

sekreterare vid 

högtidssamman-

komsten 2014.
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vetenskap och konst – mellan det fysiskt 
mätbara och det som vi kan förnimma, 
men som ännu inte är möjligt att förklara. 

I det konstnärliga skapandet ryms 
fröet till något oändligt stort, som för oss 
människor ofta blir avgörande för vår livs-
kvalitet, vår förståelse av tillvaron och våra 
möjligheter till utveckling. Därför borde 
kultur i alla dess former vara en hörnsten i 
varje samhällsbygge. Men i stället förpas-
sas den alltmer till marginalen. 

Ute i Europa ser vi hur medlen till kultur 
på många ställen kraftigt skärs ned. Även 
här hemma har både kulturliv och kultu-
rella utbildningar i många fall kniven på 
strupen. Men detta bygger på det felak-
tiga antagandet att förutsättningarna för 
konstnärlig verksamhet bör likna dem som 
gäller för kommersiell verksamhet. Kul-
tursektorn ses då som tärande i stället för 
närande. Man tror sig därför uppnå ökad 
effektivitet genom högre krav på självfi-
nansiering. I själva verket gör man alltid en 
god investering när man investerar i kultur. 
Men resultatet kan inte främst räknas hem 
som ekonomisk vinst. Vinsten återfinns 
i en annan dimension. Och därför är det 
naivt att tro att marknadskrafterna skall 
kunna ansvara för den kulturella utveck-
lingen. Det kan de inte – och det är heller 
inte deras uppgift.  

Dessutom är konstens primära roll inte 
att vara dekorativ eller inställsam gentemot 
den som betalar. Den har rätt – och skyl-
dighet – att vara sanningssökande, ibland 

även provocerande. Mainstream-anpass-
ning eller f jäsk kan aldrig vara utgångs-
punkten för det konstnärliga arbetet. 

Det varnas idag för att vår svenska kultur 
är hotad av främmande element. Men vari 
består då det svenska? Och är det möjligt 
att separera detta från det utländska? Sva-
ret är självfallet att varje ansats till etnisk 
kulturrensning är dömd att misslyckas. 
Vårt kulturarv har utvecklat sin rikedom 
genom ett ständigt tillf löde av inf luenser 
utifrån. Denna mångfald av impulser har 
assimilerats med vår egen kultur. Därige-
nom har den berikat oss – och fortsätter att 
berika oss. På så vis har det unika kultur-
arv skapats som vi nu tillsammans äger och 
utvecklar. Att inte vara öppen för impul-
ser, att inte öppna sig för förnimmelser, det 
är att börja förtvina. 

En tydlig bild av de fruktbara impul-
serna från olika håll och av det mång-
hundraåriga skapande som idag utgör vår 
musikskatt, är akademiens projekt Levande 
Musikarv. Genom vår databas, notutgåvor-
na och de vetenskapliga texterna tillgäng-
lig- och levandegör vi nu vårt musikaliska 
kulturarv. Projektet, som redan på ett posi-
tivt sätt påverkar konsertlivet, genomförs i 
samarbete med bland andra Statens Mu-
sikbibliotek, Svensk Musik och Sveriges 
Radio. Dessutom har vi erhållit medel från 
Kulturdepartementet, Kungl. Vitterhetsa-
kademien, Stiftelsen Marcus och Amalia 
Wallenbergs Minnesfond, Riksbankens 
Jubileumsfond och Svenska Litteratursäll-

Emanuel 

Swedenborg
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skapet i Finland. De har gjort det möjligt 
att genomföra denna satsning, som kom-
mer att vara till glädje för generationer av 
musiker, forskare och musikälskare. 

En av akademiens viktigaste uppgifter är 
stipendiehanteringen. Varje år delar vi ut 
f lera miljoner till yngre förtjänta artister. 
Bland årets stipendiater utsågs fagottis-
ten Sebastian Stevensson till mottagare av 
Rosenborg-Gehrmans studiestipendium på 
100 000 kronor. Tre av förra årets sökande 
gick vidare till årets Solistprisfinal med Gö-
teborgs Symfoniker. Vinnare blev pianisten 
David Huang, som genom segern också blev 
Sveriges Radio P2:s artist under två år.

Akademien ger även stöd till angelägna 
verksamheter. I år har medel bland annat 
gått till tre cd-inspelningar med musik 
av Britta Byström, Bo Nilsson och Stefan 
Lindgren, till symposiet ”Musiken och 
språkljudet”, till Gotlands Tonsättarskolas 
festival ”Ljudvågor”, till Nutida Musiks 
seminarieserie, till Svensk Tidskrift för 
Musikforskning och till kursen i Kall för 
unga stråkmusiker.

Under året har akademien lämnat in sitt 
remissvar på Svenska Kyrkans förslag till 
ny Kyrkohandbok. Svaret blev mycket kri-
tiskt och har bidragit till att Kyrkan nu ser 
över förslaget igen. 

Edvin Nahlin, 

piano; Lisa Bode-

lius, trombon; Max 

Thornberg, bas 

och Gustav Nahlin, 

trummor vid akade-

miens högtidssam-

mankomst.
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Johanna Persson,  vio-

la; Peter Lönnerberg, 

cembalo; Kati Raitinen, 

cello och Anna Petrini, 

basblockflöjt framför 

musik av C. Ph. E. Bach 

vid akademiens hög-

tidssammankomst. 
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Med anledning av den aviserade ned-
läggningen av Marinens Musikkår föreslog 
akademien att en oberoende utredning 
borde genomföras för hela Försvarsmusi-
ken. Så blev också fallet.

I akademiens skriftserie har under året 
utkommit tre volymer: dels ”Apropå Jan 
Ling – elva texter om musikforskning och 
musikliv”, dels ”Armas Järnefelt – komposi-
tör och kapellmästare i Finland och Sve-
rige”, och en biografi om tonsättaren Allan 
Pettersson. Dessutom har en av Märta 
Ramsten och Gunnar Ternhag samman-
ställd bibliografi över Jan Lings skrifter 
utkommit. 

Akademiens forskningsnämnd har 
under året genomfört två seminarier. Ett 
ägnades den nyligen bortgångne Jan Ling. 
Elva musikforskare gav där varsin bild av 
vännen och kollegan Jan. Och vid akade-
miens Berwaldsymposium närmade sig 
sju forskare och musiker Franz Berwalds 
tonkonst från olika utgångspunkter. 

Åtta akademiegna konserter i Stock-
holm, Göteborg och Malmö i serien 
Klingande akademi har genomförts under 
året. Och i konsertserien Oerhört ohört, i 
samarbete med Kungl. Operan, framfördes 
under våren musik av pionjärerna Alice 
Tegnér, Amanda Maier, Elfrida Andrée 
och Helena Munktell. Serien fortsätter 
under säsongen 2014/15. 

Akademien har initierat ett nätverk med 
framstående yngre musiker och med arbets-
namnet Unga tankar om musik. Under f lera 
möten har åsikter, drömmar och strategier 

kring musiken och musiklivet diskuterats. 
Hängivenheten hos dessa unga konstnä-
rer är imponerande. Ett konkret resultat 
av diskussionerna är den konsertserie med 
enbart nyare och äldre svensk musik – och 
med namnet Hör & Häpna – vars första två 
konserter ägde rum under hösten. 

I samband med att symfoniorkestrarna i 
Helsingborg, Gävle och Norrköping fyllde 
hundra år 2012, beställde akademien ett 
orkesterverk av Benjamin Staern att fram-
föras av alla tre orkestrarna. Uruppföran-
det av hans Symfoni nr 1 ägde rum i Gävle 
konserthus den 14 november. 

Andrea Tarrodi.

Foto: Jonas Bilberg

Molly Kien. Foto: 

Louisa Sundell 
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Akademien beställde också ett körverk 
av Paula af Malmborg Ward, Criança, 
med anledning av Hennes Majestät Drott-
ningens 70-årsdag den 23 december. Inför 
vårens sista konsert i serien Hör & Häpna 
har akademien beställt ett verk av Andrea 
Tarrodi. Och sambeställningen från vår 
akademi och Konstakademien till tonsät-
taren Molly Kien och konstnären Sonja 
Larsson har resulterat i ett verk som blir 
klart under året och får sin premiär i bör-
jan av 2015. 

Den 12 november bjöd akademien in 
företrädare för landets större civila och mi-
litära blåsmusikensembler för att diskutera 
den professionella blåsmusikens framtid 
och för att dra upp strategiska riktlinjer för 
denna musikform.  Med anledning av den 
svåra situationen för konstnärerna inom 
det fria musiklivet, kommer akademien 
att under våren bjuda in till ett idé- och 
visionsseminarium kring detta ämne. 
Tillsammans med Konstakademien dis-
kuterar vi också vad som kan göras för att 
öka insikten om betydelsen av de estetiska 
ämnena i skolan. De är idag hotade, vilket 
kommer att få stora konsekvenser för vårt 
lands kulturliv. Som bildkonstnären Nina 
Bondeson uttrycker det: vi måste bereda 
plats för konsten – först då kommer kon-
sten att bereda plats för oss. 

I bjärt kontrast till denna strävan står 
rapporten nyligen från en statlig dansk 
kommission. Där vill man – för att ”få 
valuta för pengarna” – genom höga studie-
kostnader för vissa kurser styra studenterna 

till utbildningsval som ”bättre bidrar till 
dansk produktivitet”. Liknande tongångar 
hörde vi som bekant från Svenskt Närings-
liv för ett par år sedan. 

Häri ligger något verkligt oroande. För 
konstnärlig utveckling måste få ta tid. Och 
den konstnärliga verksamheten är ett slags 
grundforskning som inte kan styras. Målet 
är inte att bli kuggar i ett maskineri eller att 
producera det som kan förmodas sälja bäst. 
Musiken som konst- och forskningsform är 
ett unikt kunskaps- och erfarenhetsområde. 
Den kräver tid för att kunna ta plats i oss 
och för att kunna utvecklas. Dess värde kan 
inte räknas i kronor, men det kan ju inte 
heller värdet av lycka eller kärlek. 

Dagens forskning ökar visserligen ständigt 
vår kunskap om villkoren för vår existens. 
Men ju längre ut eller in i oändlighe-
terna vi tar oss, desto f ler nya outforskade 
fenomen kommer vi att möta. Inför det vi 
ännu bara kan förnimma, kan det konst-
närliga utforskandet och de konstnärliga 
uttrycken ge oss möjligheter till insikt. 

Vi kan alltså lära av Swedenborgs 
förhållningssätt till sina kunskaps- och 
insiktskällor. Förnuft och känsla utgjorde 
grunden för hans omvälvande tankar 
kring vågrörelser. Och vi kan inspireras 
av Linnés gränslösa hänförelse mitt under 
utforskandet av ny och mätbar kunskap. 
För interaktionen mellan vetenskap, för-
nimmelser och intuition är lika nödvändig 
– och lika potentiellt banbrytande – idag 
som för trehundra år sedan.  

Mats Janhagen
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Arméns musikkår 

på akademiens 

högtidssamman-

komst. Dirigent: 

Mats Janhagen.

Hillevi Martin-

pelto och Inese 

Klotina framför 

sånger av Laura 

Netzel vid akade-

miens högtids-

sammankomst.
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Ta vara på det 
onyttiga!
B E N G T  G Ö R A N S S O N

Samtidigt som jag tackar för den utmär-
kelse jag tilldelats genom att utses till 
hedersledamot av Kungl. Musikaliska aka-
demien måste jag tillstå att de erkännan-
den jag som kulturpolitiker fått på senare 
år ofta förefallit överdrivna. Lite förenklat 
– jag önskar att jag hade varit lika bra då 
som jag nu var då! 

Jag har haft turen att i flera av de upp-
drag jag har haft lärt känna och fått tillfäl-
le att samarbeta med idérika och kraftfulla 
personer som påtagit sig uppgifter som 
betraktats som både onödiga och orealis-
tiska. En av dem är Margareta Dellefors 
som mot alla odds skapade Dalhalla i vars 
tillblivelse jag fick vara med. När förslaget 
först lanserades, gick en grupp sakförstån-
diga från näringsliv och politik till storms 

mot det med motiveringen att det var 
orealistiskt och därför både omöjligt och 
rent av farligt. Det vädjade bara till fanta-
sin, sa de. Och det var nog just därför som 
det blev möjligt. Idéer som ska bli möjliga 
att realisera är i regel just de som vädjar till 
fantasin, inte bara till förnuftet. 

När Barbro Osher gav ett väsentligt bi-
drag till Dalhalla var det kanske därför att 
det lockade med sin djärvhet, inte att det 
var en säker investering. Jag hörde en gång 
det socialdemokratiska kvinnoförbundets 
ordförande Inga Thorsson påminna oss 
som var unga att människan är en förening 
av förnuft, vilja och känsla. Jag är glad att 
just känslans betydelse för resultatet beto-
nats i flera av talen vid dagens högtidssam-
mankomst. Glöm inte bort känslan!
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När jag nu får tillfälle att framföra mitt 
tack tar jag mig därför friheten att redo-
visa några tankar om det som ger åt denna 
akademi, liksom åt andra akademier, ett 
av deras viktigaste kännetecken. De är 
som institutioner inte ensamma om att 
tillvarata erfarenheter och kunnande inom 
sina verksamhetsområden men i motsats 
till många andra centrala institutioner 
koncentrerar de sig inte enbart till det 
kända och det nyttiga utan genom att inte 
behöva undvika det onyttiga medverkar 
de också till att upptäcka det som tidigare 
varit okänt. Den uppgiften har inte blivit 
enklare i en tid då nyttan, inte minst den 
ekonomiska nyttan, har blivit allt centrala-
re för det mesta av all offentlig verksamhet.

Jag deltog en gång i en konferens om jazz. 
Det var på en ort i Norge. Ledaren för en 
av de mest framgångsrika jazzfestivalerna 
berättade där om hur hans festival lyckats 
inte bara överleva utan också utvecklas till 
både publikt jätteevenemang och affärsmäs-
sig framgång. Han redovisade hur mycket 
pengar festivalen tillfört kommunen som 
hyste festivalen, hur många tillresande som 
kommit med tåg, båt, flyg, buss och bil. 

Med hjälp av programläggning också 
nattetid kunde festivalen ge plats också för 
dem som inte brydde sig om hotellrum. 
Den avslutande listan på alla de företeel-
ser som kunnat dra nytta av festivalen var 
bedövande. Att man lyckats så bra berodde 
på att man lärt sig söka sponsorer i sam-
verkan med andra, byggt upp turnékedjor 

och skapat sig starka varumärken. Snacka 
om tillväxt och allt detta tack vare jazz-
festvalen!
   Föreläsaren hade redovisat positiva utfall 
för allt mellan himmel och jord – utom för 
en sak, jazzen. Hade festivalen inte haft 
någon betydelse för dess utveckling?

En annan sak som betonats denna kväll är 
skolans roll. Skolan måste ge eleverna nyt-
tiga kunskaper, rensa ut gammal bråte! löd 
fältropet, när jag var minister för grund-
skola, kultur och media. Många menade 
att skolan för att lyckas måste undervisa 
om sådant eleverna redan kände till för att 
få dem att känna trygghet i sitt lärande.

Bort med teoretiserandet, sammanfat-
tade båda grupperna sina åsikter. Dessa 
primitiva och i grunden ogenomtänkta 
krav på skolan är farliga. Skolan kan inte 
främst undervisa om musik som eleverna 
redan känner. Den måste våga lita på att 
det okända kan locka och stimulera.

Akademiens uppgift att bevaka musik 
och musikliv tvingar den att ofta ägna 
betydande tid och uppmärksamhet åt inte 
bara det smala, därför att det riskerar att 
försvinna om det lämnas att hävda sig på 
det som kallas en marknad. Den måste 
också våga intressera sig för det som upp-
fattas som onyttigt. Jag påminns om detta 
när jag plockar fram boken Ingenjörskonst, 
Vetenskap, Ansvar ut bokhyllan. Den gavs 
ut till Ingenjörsvetenskapsakademiens fem-
tioårsjubileum 1969, och en text av seder-
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mera professorn i medicinsk teknik Bertil 
Jacobson fick avgörande betydelse för min 
syn på både skola och kultur. Författaren 
förklarar innovatörens särart som han me-
nar att omvärlden inte förstår.  

Innovatören tänker i bilder, skriver Ja-
cobson. Inte enbart så att han för sitt inre 
ser plana ytor med figurer, liksom min-
nesbilder av tavlor – så gör alla – utan han 
ser i tre dimensioner, ofta med tiden som 
en fjärde. Han tänker inte i ord. Han övar 
inte sitt språk i tankarna och kan därför få 
svårt att uttrycka sig – han är ofta verbalt 
obegåvad. 

Normalt tänker vi konvergent. Så 
tänker mer än 90 procent av folket och det 
är bara det konvergenta tänkandet som 
tillämpas och övas i skolan. Där får man 
lära sig att lösa problem i riktning mot 
det rätta svaret. Och det är betecknande, 
jag refererar här Jacobson, att det är den 
intellektuella förmågan till konvergent 
tänkande som intelligenstest i huvudsak 
mäter. ”Det konvergenta tänkandet är som 
en 1800-talsmålning, där fullriggaren seg-
lar bort mot en oändlighetspunkt, styrd av 
perspektivlinjernas konvergens; det är som 
att titta genom en tunnel, blicken riktad 
mot en enda punkt, den avlägsna utgången 
på andra sidan. Högst funktionellt – i varje 
fall när det gäller att gå i tunnlar.” Jag vet 
inte hur många gånger jag läst de raderna 
och ryst av förtjusning över att se hur 
elegant de punkterar många pretentiösa 
kunskapsresonemang. 

För första gången tyckte jag mig förstå 

arten av Picassos begåvning och Guernicas 
storhet när jag tog del av Jacobsons för-
klaring av det kreativa tänkandet. Det är 
att söka med frihet att tänka i olika rikt-
ningar. 

Den surrealistiska tavlan, där ögon, 
lemmar och organ, lösryckta ur sitt natur-
liga sammanhang, blandats med kirurgiska 
knivar, maskiner och redskap förklarades. 
Den var bara skenbart osammanhängande. 
För den kreativt begåvade flyger tan-
karna hit och dit. Att han inte kan hålla 
sig till ämnet, inte följa en röd tråd, blir 
en tillgång. Han har faktiskt inga andra 
kunskaper än de flesta andra. Det är hans 
divergenta tänkande som gör att han kan 
kombinera det, som alla sannolikt vet, till 
något ingen insett förut och ingen gjort. 

Den kreative har med sitt obundna sö-
kande ett problem i ett samhälle där man 
med hjälp av planering och effektivitet ska 
slippa överraskas av något oförutsett. Han 
orkar inte bara lyssna. Han minns inte vad 
läraren sa. ”Han är okoncentrerad – ofta 
försjunken i sin inre bildvärld. Han svarar 
någon gång genialt, men mycket oftare 
vettlöst fel. Ty skolan godkänner endast 
eleven med konvergent tänkande, den som 
förmår minnas och lösa problemen så som 
de alltid har lösts och skall lösas. Häri-
genom premierar samhället det bestående 
och det konventionella och hämmar nytän-
kandet och skapandet.” 

Jacobson, som var ingenjör, kritiserar 
företagen han granskat för att de söker 
kontraktera de begåvade innovatörerna.

TA  VA R A  PÅ  D E T  O N Y T T I GA
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Kontrakten hotar att snöpa det fria tän-
kandet. Sker något liknande idag när 
konstnärerna ska bli entreprenörer?  För 
inte så länge sedan pläderade en ledande 
kulturpolitiker för ett offentligt kulturstöd 
som skulle organiseras enligt en beställar/
utförarmodell. Politiker och administratö-
rer måste precisera sina krav, var tanken. 
”Hur ska kulturskaparna annars veta vad 
som förväntas av dem”.

Det är betecknande att begreppet entrepre-
nör idag ofta får ersätta begreppet innova-
tör som viktigaste ledord också i offentlig 
verksamhet. Innovatören uppfinner, entre-
prenören exploaterar det redan uppfunna. 
Men för konstnärlig verksamhet behövs 
ytterligare en grupp om konsten ska över-
raska och utmana – nämligen ett utrymme 
för det jag kallar det onyttiga, det som 
vädjar till fantasin hos mottagarna, inte 
bara är ett uttryck för avsändarens fantasi. 

Det är viktigt att kulturpolitiken utformas 
så att det onyttiga får utrymme. Akade-
mien har därvidlag en viktig roll att spela. 
Den har kunskap om sitt konstområde, och 
den har distans till de låsta strukturer som 
också behövs för att säkerställa demokra-
tiska krav. Distansen ger den möjlighet att 
ge utrymme åt det oväntade och överras-
kande, åt det oönskade och till och med åt 
det onyttiga.

Bengt Göransson 

vid akademiens 

högtidssamman-

komst.



2 0



2 1

Daniel Barenboim tillhör de som gillar att 
tala om talang. Han talar gärna om att di-
rigenten Gustavo Dudamel har mest av det 
han skulle kalla ”raw talent”. Gustavo har 
det och detsamma upplevde han för länge 
sen med sin vän Zubin Mehta, en annan 
stor ”raw talent”.  Allt går lätt, att diri-
gera är naturligt för dem. Däremot hade 
Claudio Abbado riktigt svårt i början. Allt 
detta enligt Barenboim. Han, Zubin och 
Abbado gick ju alla samtidigt för legenda-
riske Swarowsky i Wien på 50-talet.

Om jag inte hade haft turen att träffa 
en lärare som sagt att det fanns en skola 
som hette Adolf Fredriks Musikskola, och 
hade jag där inte träffat musikläraren Ma-
rianne Hillerudh som rekommenderat en 
sånglärare till en flicka i klassen med ”mest 

talang”, och hade jag inte följt med den 
flickan till hennes första sånglektion och 
blygt frågat om jag kunnat få sjunga lite 
också, och hade den läraren inte varit en så 
generös och känslig människa och sett att 
där inne bakom blygseln någonstans fanns 
en sångerska som hade ett starkt uttrycks-
behov och som verkligen ville sjunga, då 
hade jag inte stått här idag.

Jag och min sånglärare jobbade mot höga 
mål från början, jag var envis som få och 
hade skaplig röst och en rätt rik musikalitet. 
Men det allra mest avgörande var att hon 
trodde på mig. Hon trodde mer på mig än 
vad jag själv gjorde. Och hon gav mig mitt 
liv som sångerska. Så enkelt är det.

Musikhistorien är full av ”talanger” 
som har haft hängivna lärare. Mest myt-

Att bygga för 
framtiden
A N N A  L A R S S O N
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omspunna är kanske Wolgang Amadeus 
Mozart som inte gick i vanlig skola utan 
hade sin far som lärare. Han undervisade 
och utvecklade Wolfgang Amadeus efter 
eget huvud. Wolfgang var ett ”underbarn” 
och reste runt och spelade, och började 
tidigt komponera. Sägen gör gällande att 
Wolfgang Amadeus hade en komplicerad 
relation till sin far, och att han mådde 
allt sämre efter att fadern gått bort. För-
modligen led han av drogmissbruk och 
svåra depressioner i slutet av sitt liv. Och 
så har vi vår egen Jussi Björling. Vi som 
hört Yrsa Stenius föredrag, eller har läst 
hennes bok När vingen brister förstår att 
fadern gav sina söner en komplett men 
mycket krävande sångarutbildning, inte 
heller Björlingbarnen fick gå i vanlig skola, 
fadern reste runt och visade upp dom. Jussi 
fick en av de mest fantastiska karriärer en 
sångare kan ha, men hade stora problem 
med skuldkänslor gentemot sin bortgågne 
fader, drogmissbruk och depressioner 
kantade hans segertåg på världsscenerna. 
Ett annat exempel på ett sånt här ”under-
barn” är Michael Jackson. Ännu en far som 
turnerade med sina underbarn, han styrde 
barnen med järnhand och det gav reultat. 
Men Michael Jacksons bana kantad med 
självhat och drogmissbruk och för tidig 
död kan vi ju.

Det jag vill tala om är den viktiga relatio-
nen mellan läraren och eleven. För att få 
fram en Jussi Björling, en Nikolai Gedda 
eller en Birgit Nilsson behöver vi generösa 

och dedikerade lärare, som vågar tro på 
eleverna mer än vad de tror på sig själva. 
Men det är otroligt viktigt att vi förstår 
vilken känslig relation det här är. En lärare 
som är ensam i ett rum med sin elev sätter 
eleven per automatik i en beroendesitua-
tion, eleven söker bekräftelse och läraren 
låter eleven i värsta fall förstå att endast 
han eller hon har den rätta kunskapen att 
lära eleven, och eleven står helt utan medel 
att kunna kritisera läraren. När eleven 
lyckas är det lärarens förtjänst, när han 
eller hon misslyckas är det eleven som inte 
har ”talang”. En situation som upplagd för 
det som på psykologispråk kallas ”överfö-
ringar” där läraren använder eleven för att 
få bekräftelse, och för att skylla ifrån sig av 
egna tillkortakommanden. 

Jag har inget recept på hur man ska 
ta sig ur de här osunda relationerna, just 
närheten och den känslomässiga investe-
ringen som både lärare och elev gör kan 
ju vara väldigt fruktsamma. Men vi måste 
i alla fall på högskolorna hitta medel för 
att öppna upp undervisningssituationen, 
vi måste se till att lärare inte är ensamma 
med sina elever mer än nödvändigt, andra 
lärare ska bjudas in i rummet, andra elever 
ska sitta och lyssna. 

Min egen sånglärarinna var inte bara min 
sånglärarinna, hon var en ödmjuk mentor 
med hög etik och moral. Hon avskydde 
skitsnack och gav ofta beröm till andra 
lärares elever. Hon förmedlade en posi-
tiv syn på andra sångare och sa till mig: 

AT T  BYG GA  FÖ R  F R A M T I D E N
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”Anna, du tävlar inte med någon annan, 
du tävlar med dig själv.” Hon uppmuntrade 
mig tidigt att åka iväg och gå på master-
classes och att diskutera sångteknik med 
andra sångare. Hennes mål var inte hen-
nes egen bekräftelse, utan att jag skulle bli 
den sångerska hon visste att jag kunde bli. 
Bland det mest generösa hon sa var: ”Anna, 
en sånglärare kan inte lära dig allt.”

Detta kanske kan verka självklart för 
de musiker som inte har sång som sitt 
instrument. Men faktum är att det är ett 
väldigt ovanligt förhållningssätt inom vår 
disciplin.

När min sånglärarinna låg på Karo-
linska sjukhuset, någon dag före hennes 
bortgång, talade jag med henne en sista 
gång. Jag glömmer aldrig hennes ord. ”Nu 
ska du undervisa Anna. Allt det som jag 
lärt mig av mina lärare, det måste du ge 
vidare, du kan så mycket nu Anna”. Jag 
kände tydligt då när jag satt och grät med 
telefonen i handen att jag måste, det fanns 
en obruten linje från hennes sånglärare, 20 
och 30-talets svenska metropolitanstjärnor 
Julia Claussen och Göta Ljungberg via min 
lärarinna Florence Düselius till mig. 

Det finns väl inget recept på hur vi ska 
driva fram sångare, men det viktiga är att 
vi bemöter alla med samma respekt, att vi 
är ödmjuka inför undret som finns i att tro 
på eleven, och att vi öppnar upp under-
visningssituationen. Exemplen med Jussi, 
Mozart och Michael Jackson kan lära oss 
att vi inte ska låta en lärare ensam knyta 

för hårda band, samtidigt som vi i dessa 
exempel ser att en lärare som gör mer än 
vad som förväntas och framför allt, som 
verkligen vågar tro på eleven, lyckas väl-
digt bra. I alla fall när det gäller dessa tre.

Den här generositeten och viljan att ge 
vidare har jag mött hos många av de allra 
största i vårt musikuniversum. El Sistemas 
grundare, José Antonio Abreu, som byggt 
upp ett system där musiken bokstavligen 
räddar barn, är en. Simon Rattle med sitt 
ständiga pedagogiska förhållningssätt och 
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Daniel Barenboim med Divanorkestern 
med ungdomar från Israel och Palestina är 
två andra. Och så den nyligen bortgångne 
Claudio Abbado som genom hela sin di-
rigentkarriär ägnat sig åt att osjälviskt tro 
på ungdomar, använt sin position för att 
bygga upp organisationer, skapat ung-
domsorkestrar, givit ansvar och stöttat folk 
som ingen annan. Jag har vänner som efter 
hans bortgång sagt till mig ”I owe him 
everything”. När jag provsjöng för honom 
1996 hade jag gjort 16 provsjungningar 
under ett år och inte fått napp nånstans. 
Claudio gav mig solot i Mahlers andra 
symfoni, Brahms Altrhapsodie och Rückert-
lieder med Berliner Philharmoniker på en 
gång. Sedan dess har vi samarbetat genom 
åren. Men jag var helt grön den gången 
och hade knappt sjungit med orkester. Han 
såg att jag kunde och talade om det för 
mig, vilket gjorde att jag utvecklades och 
klarade utmaningarna. Bara ett par veckor 
före sin bortgång sa Claudio: ”Jag har un-
der mitt liv levt efter devisen att ju mer jag 
ger desto mer får jag igen, nu på äldre dar 
har jag fått se att det verkligen stämmer. 
Jag har fått flerfaldigt mer tillbaka än vad 
jag givit.” 

Vi måste ge vidare, det är vår plikt. Vi 
måste låta nya generationer få ta del av det 
vi kan. Det finns ingenting vackrare för 
en konstnär än att känna att man bygger 
för framtiden genom att ge vidare. Men 
vi måste också utveckla strukturer på 
högskolorna där vi skyddar eleverna från 

osunda relationer, med hjälp av öppenhet 
och sunt kritiskt tänkande. En enda lärare 
kan inte lära eleven allt. Vi måste också 
förstå att det är inte farligt att tro på de 
få som tagit sig in på en utbildning, att 
obrottsligt stå bakom dem och vara med 
dem under utbildningen. Alla blir kanske 
inte stora stjärnor, men de vi tar in ska vi 
våga tro och satsa på. Risken är nämligen 
stor att de som inte lyckas och som dess-
utom är bittra istället så småningom blir 
den typen av lärare vi inte vill ha, som med 
negativitet och stora behov av bekräftelse 
och revanschlusta knyter elever till sig för 
att döva sina egna känslor av misslyckande.

Det finns de storsångare som gått en 
mycket rakare väg än vad jag gjort, jag vet 
inte varför det är så, bara att jag inte hade 
lyckats om jag inte haft Florence med mig. 
Kanske min ”raw talent” är mindre än de 
som klarat sig utan lika mycket stöd. Jag 
bryr mig egentligen inte om vilket.

Barenboims ord när han nyktert beskrev 
Claudio Abbados första dirigentlektioner 
hos Swarowsky i Wien, att Claudio hade 
riktigt svårt för sig, att han inte precis var 
en talang, det är kanske betydelsefullt på 
ett annat sätt. Claudio Abbado  förstod att 
lärarna kan betyda allt. Och dedikerade 
sitt liv åt att ge vidare.

AT T  BYG GA  FÖ R  F R A M T I D E N
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Anna Larsson 

som Kundry i 

Wagners Parsifal 

på La Monnaie i 

Bryssel.



Johann Gottlieb Naumann (1741-1801) 
var en lysande tonsättare som Gustav III 
lockade till Stockholm. Här skrev han tre 
operor, innan han för gott återvände till 
Dresden. Mest känd är Gustaf Wasa som 
kallats svensk nationalopera. 

För Levande musikarv har Anna Ivars-
dotter, professor emerita i musikvetenskap 
och akademiledamot, skrivit denna bio-
grafi över ett fängslande musikeröde.

Johann Gottlieb Naumann föddes som 
äldste son till torparen Johann Georg 
Naumann och dennes hustru Anna Rosina 
Ebert. Uppgifterna om hans barndom och 
ungdom är magra, men sannolikt fick han 
sin musikutbildning vid någon av Dres-
dens latinskolor. Klart är emellertid att 

hans tillvaro förändrades på ett genomgri-
pande vis år 1757. Av en tillfällighet träf-
fade 16-åringen då den svenske violinisten 
och tonsättaren Anders Wesström, vilken 
beviljats ledighet från Hovkapellet för att 
på kontinenten fördjupa sitt musikaliska 
kunnande. Under en tids studier i Dresden 
lärde Wesström känna den musikaliskt rikt 
begåvade ynglingen Johann Gottlieb Nau-
mann och erbjöd honom att följa med på 
sin fortsatta studieresa till Italien. Efter en 
tid i Hamburg och ett kortare besök i Ve-
nedig anlände de båda musikerna försom-
maren 1758 till sitt mål Padua, där de fick 
möjlighet att studera för Giuseppe Tartini. 
Wesström återvände hösten 1760 – ”full-
lärd” enligt Tartinis utsaga – till Stock-
holm och sin tjänst vid Hovkapellet.

"Gustaf Wasa ska 
bli mitt mästerverk"
A N N A  I VA R S D OT T E R



27

Naumann dröjde sig emellertid kvar i 
Italien under ytterligare ett decennium med 
studier för den berömde operatonsättaren 
Johann Adolph Hasse som då uppehöll sig i 
Venedig och för ”Padre Martini” i Bologna. 
Vid karnevalen 1763 gjorde Naumann sin 
debut som tonsättare med premiären på sin 
första opera Il tesoro insidiato vid Teatro San 
Samuele i Venedig. Under de närmaste åren 
nådde han sedan stora framgångar med en 
rad verk − både opera seria och opera buffa 
− för de stora italienska operahusen och 
kom snart att räknas som en av de främsta 
företrädarna för den neapolitanska operan. 
1764 kallades han åter till Dresden som 
kyrkokompositör vid det sachiska hovet, där 
han sedan efter ytterligare vistelser i Italien 
utnämndes till hovkapellmästare 1776.

NAUMANN OCH DEN GUSTAVIANSKA OPERAN

Det var således en utomordentligt kunnig 
och välrenommerad tonsättare som genom 
förmedling av den svenske ambassadö-
ren i Dresden, greve Fredrik Adolf von 
Löwenhjelm och hans hustru, på inbjudan 
av Gustav III anlände till Sverige 1777 för 
att reformera Hovkapellet och för att bistå 
kungen i dennes operaplaner. Det första 
beställningsverket var operan Amphion till 
svensk text av skalden Gudmund Jöran 
Adlerbeth. Librettot, som behandlar 
motsättningen mellan greker och barbarer, 
blir till en plädering för mildhet, fred och 
försoning i frimurarnas anda. Premiären i 
januari 1778 gavs som födelsedagshyllning 
till Gustav III och föregicks då av en stort 
upplagd allegorisk prolog, där baletter, kö-

Stormning av 

slottet Tre Kro-

nor. Scendekora-

tion till Gustaf 

Wasa av Louise 

Jean Desprez.

Foto: National-

museum
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rer och ”kung Bore” frambar sina hyllning-
ar till Gustav III – ljusets representant. 
Musiken väckte stormande applåder och 
den tyske kompositören vann monarkens 
välgrundade uppskattning.

Efter framgången med Amphion fick 
Naumann och Adlerbeth beställning på 
ännu en opera – Cora och Alonzo – byggd 
på Jean-François Marmontels upplysnings-
roman Les Incas, som av författaren till-
ägnats den svenske monarken. Naumann 
måste dock efter ett år i Sverige återvända 
till sin tjänstgöring i Dresden, där han 
fullbordade partituret till den gustavianska 
operan 1779. Våren 1782 kallades han åter 
till Stockholm, där stora uppgifter vän-
tade. Det nya operahuset närmade sig sin 
fullbordan och invigningen skulle ske med 
en praktfull uppsättning av Joseph Martin 

Kraus storslagna opera Aeneas i Carthago. 
Men dessa planer gick om intet, då Ca-
roline Müller, som skulle gestalta Didos 
roll, kort före premiären plötsligt lämnade 
Sverige. Man valde då i stället att som pre-
miärföreställning ge Cora och Alonzo. Nau-
manns uppgift blev att studera in sitt verk 
och att leda det grandiosa framförandet vid 
festligheterna den 30 september 1782.

Under detta andra besök fullgjorde han 
också sitt största uppdrag för det svenska 
hovet – operan Gustaf Wasa. Den har sin 
bakgrund i Gustav III:s glödande intresse 
för landets historia. Han var också från 
tidig barndom fostrad till rollen som den 
tredje Gustav på Sveriges tron. Steget var 
för honom inte långt till att för talpjäser 
och operor välja nationella ämnen, som 
i operorna Gustaf Wasa och Gustav Adolf 

Johann Gottlieb 

Naumann



2 9

och Ebba Brahe. Men han gav sig här in på 
obanad stig. Lättare folkliga sångspel var 
förvisso vid 1700-talets slut en ny och po-
pulär genre i olika delar av Europa. Stora 
heroiska operor på folkspråk, med ämnen 
ur den nationella historien och mytologin 
− som Friskytten, Furst Igor, Boris Godunov 
och Brudköpet – hör däremot 1800-talet till.

NYDANANDE TONSPRÅK

Tonsättningen av Gustaf Wasa var utan tve-
kan den mest krävande uppgift Naumann 
ställts inför. Med sin grund i den neapoli-
tanska operan och i Metastasios libretton, 
gavs han här en text av helt annan art, med 
andra dramatiska och musikaliska krav – 
en ”lyrisk tragedi” utan kärleksintrig, en 
kör- och ensembleopera utan den italienska 
operans fokusering på solosången och de 
virtuosa ariorna. Den har också en text 
med utomordentliga litterära kvaliteter – 
hovpoeten Johan Henrik Kellgrens dra-
matiska mästerverk, baserat på utförliga 
skisser av Gustav III.

Så förväntades här tysken Naumann 
med det italienska tonspråket skriva en 
svensk nationalopera. Det innebar inte 
att han därmed förväntades komponera 
”svensk” musik. I Stockholm fördes lik-
som på kontinentenen livliga debatter om 
olika stilideal, om fransk tragédie lyrique 
kontra italiensk opera seria och om Glucks 
försök att förena dem båda. Glucks strävan 
att i klassicistisk anda återge musiken dess 
”sanna uppgift” – att tjäna dramat – låg 
helt i linje med Gustav III:s syn på musik-

dramatiken. Så sattes Glucks reformoperor 
upp som allt dominerande ledstjärna för 
det gustavianska operaskapandet. Även 
för Gustaf Wasa var de gluckska stilidealen 
gällande. Och Naumann som var väl insatt 
i denna aktuella operadebatt såg det frukt-
bara i en förening av franskt och italienskt, 
i denna stile misto. ”Om det upphöjda och 
storslagna i den franska operan förenas 
med det melodiska i den italienska, då 
blir detta det skönaste som denna konst 
kan frambringa”, skriver han i ett brev 
till sin bror (här i fri översättning). Och 
han fortsätter: ”Gustaf Wasa ska bli mitt 
mästerverk.”

Med Gustaf Wasa fick han rika möjlig-
heter att pröva dessa idéer. Det ledde också 
till genomgripande nydaningar av hans 
tonspråk. Här ges ensembler och körer 
större utrymme än i något annat av hans 
verk. Även i den rika orkestersatsen – den 
största Naumann dittills utnyttjat – och de 
stora balettscenerna är det uppenbart att 
han närmar sig Gluck och fransk tragédie 
lyrique. Den dramatiska koncipieringen 
av operan kräver ett musikaliskt flöde med 
långa musikaliska förlopp, där arioson går 
över i recitativ, ensembler och körer utan 
avgränsande ritorneller.

Naumann arbetade under drygt ett år 
med Gustaf Wasa. När han i oktober 1783 
lämnade Sverige – för att aldrig mera 
återkomma – var musiken färdigkompo-
nerad. Då hade dock Gustav III gett sig ut 
på en långvarig resa till Italien och Frank-
rike. Det medförde bland annat att operan 

G U STA F  WA SA  S K A  B L I  M I T T  M Ä ST E RV E R K
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Gustaf Wasa blev liggande. Premiären kom 
till stånd först i januari 1786, några dagar 
före konungens födelsedag, och blev redan 
därigenom en ärorik hyllning till den för-
ste såväl som till den tredje Gustav. Sällan 
har barockoperans spegling mellan scen 
och salong framträtt med sådan skärpa 
som här. När kören i slutscenen hyllat 
”Gustaf, den hjälte, som Sverige förlos-
sat”, är det samtidigt en uppenbar eloge till 
hans namne och efterträdare i salongen.

EN INTERNATIONELL SKAPELSE

Uppsättningen var grandios, med dekor av 
den franske arkitekten Louis Jean Desprez, 
med koreografi av den franske balettmäs-
taren Louis Gallodier och med den åldrige 
italienske hovkapellmästaren Francesco 
Antonio Uttini som dirigent. En tysk 
tonsättare, en fransk scenograf, en italiensk 
dirigent och en fransk koreograf − den 
nationella svenska operan var onekligen 
en i högsta grad internationell skapelse. 
Märkligt nog inbjöds inte Naumann, till 
hans djupa förtvivlan, att närvara eller själv 
dirigera uruppförandet av Gustaf Wasa. Så 
fick han aldrig själv höra den opera som 
han såg som sitt främsta verk.

Som Gustav III avsett, fick Gustaf Wasa 
snart rang av svensk nationalopera. Med 
sin prakt och sitt nationella patos lämpade 
den sig väl för officiella högtidligheter av 
skilda slag. I september 1790 – kort efter 
det svensk-ryska fredsslutet – spelades den 
upp för en gästande rysk beskickning. När 
Gustav IV Adolf störtats från tronen 1809 

och den gustavianska epoken nått sitt de-
finitiva slut hälsades – som en ödets ironi 
– den nya tiden och den nye tronföljaren 
Jean Baptiste Bernadotte i november 1810 
med en festföreställning av Gustaf Wasa, 
det mest gustavianska av alla operaverk. 
Men en bakomliggande politisk avsikt var 
även att föra samman den franske marskal-
ken och den svenska kungaätten.

Gustaf Wasa behöll långt in på 1800-ta-
let sin ställning som nationalopera och 
stod ofta på repertoaren. Den är fortfaran-
de den mest spelade av alla svenska operor, 
men klart distanserad av flera sångspel, 
främst Värmlänningarna (1846). I Tysk-
land har Naumanns Meisterstück däremot 
aldrig framförts. Där blev istället Cora och 
Alonzo hans mest populära opera, som med 
sina vackra melodier och med librettot 
översatt till tyska, snabbt spreds i konsert-
framföranden.

De tre operorna är Naumanns stora 
kompositioner för det gustavianska hovet. 
Men han fick även under sina år i Sverige 
flera vänner i det privata och offentliga 
musiklivet – främst då mecenaten, entre-
prenören och musikern Patrick Alströmer. 
I dennes hem gjorde Naumann stor succé 
bland förnäma Göteborgsfamiljer med sitt 
musicerande på det märkliga instrumentet 
”Harmonica”. Väl åter i Dresden införskaf-
fade han åt Alströmer en glasharmonika 
och tillägnade senare sin svenske vän och 
välgörare sina Six Sonates pour L’Harmonica 
– den tyske hovkapellmästarens sista kom-
positioner för landet i nord.
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E KO N O M I FÖ RVA LT N I N G

Utvecklingen för 2014 påmin-
ner om 2013 med en amerikansk 
ekonomi i god fart, fallande ar-
betslöshet, positiva inköpschefer 
och stark aktiemarknad. Nytt för 
2014 har varit stora valutakurs-
förändringar. USD har kraftigt 
stärkts mot både SEK och EUR. 
I Europa går den ekonomiska 
återhämtningen mycket långsamt 
där Rysslands annektering av de-
lar av Ukraina utlöst ekonomiska 
sanktioner som ökar osäkerheten 
ytterligare. Ett kraftigt fallande 
oljepris under andra halvåret 
pressar oljeexporterande länder 
men gynnar desto fler länder och 
sektorer. Kinas ekonomi växer 
långsammare än 2013, dock på en 
fortsatt hög nivå.

Obligationsräntorna har 
fortsatt att falla under året och 
befinner sig nu på historiskt re-
kordlåga nivåer. Riksbanken har 
sänkt styrräntan från 0,75 % till 0 
% då inflationen varit obefintlig. 
Många av världens centralbanker 
har nu en räntenivå nära 0 % och 
försöker stimulera ekonomierna 
på andra sätt. Placeringar inom 
räntemarknaden ger en allt lägre 
avkastning.

Efter flera år med stillastå-
ende vinster uppvisade svenska 
börsbolag goda vinstökningar 

under 2014. Vinstförväntningar-
na vid årets inledning uppfylldes 
dock inte, men en god direktav-
kastning och låga marknads-
räntor har varit positiva faktorer 
för aktiemarknaden trots att 
värderingarna ökat. Ett tecken 
på ökad optimism är att antalet 
börsintroduktioner ökat markant 
under 2014. De flesta bolag har 
fått ett positivt mottagande med 
stigande kurser. Förvärvsak-
tiviteten har varit fortsatt hög. 
Scania har blivit uppköpt. Bolag 
som Meda, Electrolux och Alfa 
Laval har köpt konkurrenter 
utomlands. I en miljö med låga 
räntor applåderas ofta dessa 
affärer. Svenska investerare i 
utländska aktiemarknader har 
fått en positiv valutaeffekt på sina 
innehav, speciellt i USA men 
även Europa.

Akademiens värdepappers-
portföljer har fortsatt utvecklats 
starkt under 2014. Andelen i ak-
tiemarknaden ökades under 2014 
och räntemarknaden minskades. 
Inom svenska aktieportföljen 
har innehaven i industrirelate-
rade bolag minskats. Bank och 
inhemskt exponerade bolag 
har ökats. Exponeringen mot 
USA har ökats. Nya inslag i 
portföljen var bland annat Ica, 
ÅF(Ångpanneföreningen) och 

JM. Meda och Trelleborg har 
sålts under året.

Värdet på värdepappersport-
följen för Enskilda medel per 
2014-12-31 var 98,2 mkr (87 mkr 
per 2013-12-31). Den svenska 
aktiemarknadens andel utgjorde 
34 % (33,7 mkr) av totala portföl-
jen per 2014-12-31, den utländska 
aktiemarknaden 33 % (32,2 mkr), 
alternativa investeringar 13 % 
(12,8 mkr) och räntemarkna-
den inklusive kapitalmedel och 
upplupna räntor 20 % (19,5 mkr). 
Med beaktande av uttag resulte-
rade portföljens utveckling 2014 i 
en uppgång med 14,2 %. Utveck-
lingen är 1,9 % -enheter bättre än 
portföljens jämförelseindex.

Donationsmedels värdepap-
persportfölj per 2014-12-31 var 
145,1 mkr (129,6 mkr per 2013-12-
31). Den svenska aktiemarkna-
dens andel utgjorde 34 % (48,8 
mkr) av totala portföljen per 
2014-12-31, den utländska ak-
tiemarknaden 30 % (43,7 mkr), al-
ternativa investeringar 12 % (17,9 
mkr) och räntemarknaden inkl 
kapitalmedel och upplupna räntor 
24 % (34,7 mkr). Med beaktande 
av uttag resulterade portföljens 
utveckling 2014 i en uppgång 
med 12,8 %. Utvecklingen är 0,5 
% -enheter bättre än portföljens 
jämförelseindex.

Verksamhets-
berättelse
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STI P E N D I E V E R K SA M H ET E N

Kungl. Musikaliska akademien 
förvaltar ett stort antal dona-
tionsstiftelser vars avkastning 
skall användas till studiefräm-
jande ändamål, vanligen i form 
av stipendier. Akademien är 
också mottagare av medel för 
samma ändamål från ett antal 
externt förvaltade stiftelser. Dis-
ponibelt belopp från båda dessa 
kategorier hanteras i de flesta 
fall av stipendienämnden, som 
fördelar stipendier i varierande 
storlek efter provspelningar inför 
specialistjuryer. I övriga fall 
fördelas stipendier efter förslag 
från stiftelsernas egna nämnder. 
Akademiens styrelse fastställer 
med utgångspunkt i donations-
bestämmelserna den slutliga 
fördelningen av stipendierna.

Stipendier delas ut i tre 

huvudkategorier: nationella 
stipendier, lokala stipendier och 
ungdomsstipendier. 

Akademiens stipendienämnd 
har under året bestått av ordfö-
randen Tomas Löndahl, konsert-
mästaren Tale Olsson, professorn 
Sven-Erik Eriksson, hovsång-
erskan Anita Soldh, professorn 
Torleif Thedéen, operasångerskan 
Susanne Rydén och professorn 
Mats Widlund.

Nämnden är övergripande an-
svarig för information, behörig-
hetsprövning, provspelningar och 
fördelning av stipendierna samt 
för utvärdering av respektive års 
stipendieprov.
 
N AT I O N E L L A  S T I P E N D I E R

De nationella stipendierna är 
avsedda att främja yrkesinriktade 
studier, även i utlandet. Stipen-

dierna kan enligt särskilda be-
hörighetsregler sökas av sångare, 
instrumentalister, dirigenter, 
tonsättare samt instrument-
tekniker. Sökandena bedöms av 
specialistjuryer.

L O K A L A  S T I P E N D I E R

Lokala stipendier ges till stu-
denter vid musik- och opera-
högskolorna enligt högskolornas 
egna kriterier. Ett särskilt avtal 
reglerar de enskilda högsko-
lornas ansvar i samband med 
utseende av dessa stipendiater.
Musik- och operahögskolorna 
meddelar akademien hur de har 
fördelat den summa för lokala 
stipendier som ställts till deras 
förfogande. Den ekonomiska 
hanteringen genomförs i sin 
helhet av akademiens kansli 
och utbetalning av medlen sker 

Den del av akademiens stipendieverksamhet som hanteras av Stipendienämnden uppgick 2014 till 
5 268 800 kronor fördelade enligt följande:

Utdelning genom akademiens försorg:
Nationella stipendier: 2 845 000 kronor
Ungdomsstipendier samt pedagogpriser: 549 800 kronor

Utdelning vid högskolorna:
Lokalt beslutade stipendier till högskolornas studenter: 1 874 000 kronor

För övriga stipendier utdelade genom akademiens försorg se sidorna 58-60.
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efter rekvisition från respektive 
stipendiemottagare.

U N G D O M S S T I P E N D I E R

10 procent av de tillgängliga 
medlen avsattes 2014 till att 
stödja ungdomar som bedriver 
förberedande instrumentala eller 
vokala studier med sikte på högre 
musikstudier. Genom ungdoms-
stipendierna vill akademien rikta 
uppmärksamhet mot den ange-
lägna verksamhet som bedrivs 
i landets många musik- och 
kulturskolor och i andra frivilliga 
musikutbildningar.

Ungdomsstipendierna 2014 
utdelades efter provspelningar 
som ägt rum i Malmö, Göteborg, 
Sundsvall och Stockholm. Av 248 
sökande i åldern 15 till 19 år erhöll 
210 av dem stipendier på mellan 
1000 och 2000 kronor.

  
M A I  VO N  R O S E N S  P R I S -  O C H 

S T I P E N D I E F O N D

Mai von Rosens pris- och 
stipendiefond för ”framstående 
pianopedagoger på nybörjar- 
metodikens område respektive 
för begåvade ungdomar med 
piano som sitt instrument” inrät-
tades 1996 med syfte att gynna 
duktiga pianospelande ungdo-
mar i deras förberedande musik-
studier, inriktade mot en eventu-

ell kommande yrkesutbildning. 
Stipendierna utdelas efter prov-
spelningar. Dessa anordnas varje 
år under våren och är samord-
nade med akademiens prov för 
de egna ungdomsstipendierna.

Utdelningen av Mai von 
Rosens pris och stipendier ägde 
rum den 20 maj 2014.
Mottagare av årets stipendier 
som alla uppgick till 7000 kro-
nor var följande:

Nils Hansson, Kista
Lucas Ljung, Lidingö
Haiyan Pei, Stockholm
Gustav Schantz, Stockholm
Karl-Edvin Strand, Kista
Sten Ulloa Carler, Hässelby

Mai von Rosens pedagogpris 
om 25 000 kronor tilldelades 
pianopedagogen Elena Power 
med motiveringen: ”Elena Power 
har en livslång erfarenhet av att 
undervisa barn och ungdomar 
i pianospelets traditioner. Med 
tydlig metodik, personlig värme 
och stort engagemang har hon 
fostrat många unga pianister 
men även, med sin stora kunskap 
och erfarenhet, varit en viktig 
förebild för andra pianopeda-
goger i deras arbete med unga 
människor. Med hjälp av Elena 
Powers stabila pianistiska grund 
har många pianoelever gått 
vidare till musikhögskolor och 

den professionella världen men 
framför allt har hennes elever 
fått förutsättningar till ett liv 
med musik.”

I N G R I D  O C H  P E R  W E L I N S  P R I S  O C H 

U N G D O M S S T I P E N D I E R

Ingrid och Per Welin har under 
flera år delat ut stipendier som 
stöd för unga stråkinstrumenta-
lister med sikte på högre mu-
sikstudier. Stipendiaterna har 
utsetts efter provspelningar som 
har samordnats med akademiens 
ungdomsstipendieprov.

Ingrid och Per Welin har 
också inrättat ett pris som ska be-
löna ”betydelsefulla pedagogiska 
insatser inom stråkinstrument-
området vad avser verksamheten 
före högskolenivån”. Utdelningen 
av dessa stipendier och priser för 
2014 ägde rum den 21 maj.

Mottagare av årets stipen-
dier, som alla uppgick till 12 000 
kronor var följande:

Josef Alin, Enskededalen
Jakob Ander, Stockholm
Vidar Andersson-Meilink, 
Stockholm
Fred Lindberg, Saltsjö-Boo
Benny Wang, Saltsjö-Boo

2014 års pedagogpris om 30 000 
kronor utdelades vid samma till-
fälle till Lena Brodin med följan-
de motivering: ”Lena Brodin har 

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E
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obrutet under en mycket lång 
följd av år ägnat lejonparten av 
sin yrkesgärning till fiolunder-
visning av barn, ungdomar och 
även vuxna. Ännu efter hennes 
berättigade pensionering fortsät-
ter hon med oförminskad kraft 
att uppmuntra åtskilliga elever 
att utveckla sitt musicerande; 
helt nyligen har hon kommit ut 
med en ny, reviderad upplaga av 
sin fiolskola och hon underhål-
ler sitt eget musicerande med 
främst kammarmusik, till vilken 
hon också slussar in sina elever. 
Trots sin grundliga erfarenhet 
är hon inte främmande för att 
själv aktivt delta i fortbildning 
inom det pedagogiska fältet, 
och hon har alltid till sina elever 
kunnat förmedla viktig kunskap 
om ergonomi till undvikande av 
skador/lidande hos fiolspelare.”

F O R T B I L D N I N G S S T I P E N D I E R  F Ö R 

E N S E M B L E R

Från och med 2013 utdelas årligen 
fortbildningsstipendier för en-
sembler. Syftet är att
möjliggöra en tids fortbildning 
för utvalda pedagoger i Sverige 
eller utlandet.

Under 2014 erhöll följande en-
sembler fortbildningsstipendier:
Sjöströmska kvartetten, Sten Mark 
& Hallon och Duo FriBerg.

ERIK GRUDDS STIFTELSE

Stiftelsens ändamål är att stödja 
musikverksamheten i Mora och 
att ge stipendier till ungdomar, 
företrädelsevis violinstuderande, 
för fortsatta högre musikstudier.
Stipendiater 2014: 

Madeleine Franzén
Daniel Thorsell
Elin Thorsell
Johanna Unosson
Jonas Brodin
Povel Widestrand
Samuel Widéen
Per Lundhammar

M E DA L J E R ,  P R I S E R O C H 

STI P E N D I E R

M E DA L J E N  F Ö R  T O N KO N S T E N S 

F R Ä M J A N D E

Medaljen för Tonkonstens 
Främjande är akademiens 
främsta utmärkelse. Sedan 1945 
har medaljen delats ut vid aka-
demiens högtidssammankoms-
ter till högt förtjänta personer 
för betydande insatser i svenskt 
musikliv. Medaljörer 2014:

Kalle Almlöf  tilldelades 
Medaljen för Tonkonstens 
Främjande för sin betydelse-
fulla verksamhet som utövare, 
traditionsbärare och förnyare 

av västerdalarnas spelmanstra-
ditioner. Kalle Almlöf är sedan 
1970-talet en av Sveriges mest 
inflytelserika fiolspelmän och 
är fortsatt en av de främsta 
förebilderna för unga spelmän. 
Tillsammans med Anders Ro-
sén tog han upp de äldre stilar 
som höll på att försvinna och 
utvecklade en stil som involve-
rade äldre spelsätt som bland 
annat bordunspel, asymmetrisk 
takt och mikrointervall och 
som kommit att bli ikoniskt 
inom svensk spelmansmusik, 
med återklang långt utanför 
landets gränser. Hans briljanta, 
utpräglat rytmiska spel och 
hans ton har bildat skola och 
inspirerat generationer av hans 
elever vid Malungs folkhögsko-
la, en utbildning han startade 
tillsammans med Jonny Soling. 
Hans samarbete över genre-
gränserna med artister som till 
exempel Merit Hemmingson 
har banat vägen för utveck-
lingen av ensemblespel inom 
folkmusiken.

Gunnel Fagius musiklärare, 
kyrkomusiker, forskningssam-
ordnare och musikkonsulent, 
tilldelades Medaljen för Ton-
konstens Främjande. Hon är 
flitigt verksam som föreläsare 
och kursledare och har haft 

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E
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åtskilliga uppdrag som arti-
kelförfattare inom området 
körsång.  Sedan 1980-talet har 
Gunnel Fagius särskilt intres-
serat sig för barns sång. I böck-
erna Barn i kör (1990) och Barn 
och sång (2007) är hon redaktör 
och medförfattare. 2002 tog 
hon initiativ till samarbets-
projektet Barn och sång som 
fortfarande verkar för att sprida 
kunskap om barns sångförmå-
ga, bland annat genom konti-
nuerlig fortbildningsverksam-
het för pedagoger som arbetar 
med sjungande barn.

Åke Holmquist tilldelades 
Medaljen för Tonkonstens 
främjande för sin betydande in-
sats i musiklivet. Han är fil dr. 
i modern historia och har stu-
derat pianospel. En unik kom-

bination av musikalisk känsla, 
starkt intellekt och konstnärlig 
handlingskraft visar sig i alla 
hans värv. Som chef för Kon-
serthuset i Stockholm initiera-
de han årliga tonsättarfestivaler 
med nyskriven musik. Tidiga-
re, som programchef för Riks-
konserter och senare som vice 
preses och ständig sekreterare i 
Kungl. Musikaliska akademien, 
genomförde han ambitiösa 
projekt inom musikpolitik och 
för det fria musiklivet. Den 
enastående och nyskapande 
”Beethoven Biografin” publice-
rades 2011.

Clas Pehrsson tilldelades 
Medaljen för Tonkonstens 
Främjande för sina unika in-
satser för den tidiga musikens 
roll inom svenskt musikliv, 

både som pedagog och musiker 
i världsklass på sitt instrument, 
blockflöjt. Förutom en omfat-
tande internationell verksam-
het som blockflöjtssolist och 
gästlärare har han vid Kungl. 
Musikhögskolan (KMH) med 
stor framgång drivit Colle-
gium Musicum, en utbildning 
i uppförandepraxis och tidig 
musik. Han har innehaft flera 
viktiga positioner vid KMH 
och har där med stort engage-
mang bidragit till utvecklingen 
av konstnärlig forskning. Han 
är även verksam som författare 
och uppskattad föreläsare bland 
annat inom Kungl. Tekniska 
Högskolans vetenskapliga och 
konstnärliga verksamhetsom-
råden. 
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C H R I S T  J O H N S O N - P R I S E N

Landets främsta belöningar för 
tonsättare – Christ Johnson-
prisen – har utdelats sedan 
1958.

Det stora priset ges till ett 
orkesterverk komponerat under 
senare år efter förslag från en 
särskild priskommitté. Verket 
kan vara en solokonsert el-
ler innehålla vokala och/eller 
elektroakustiska inslag. Det 
mindre priset skall ges till en 
yngre löftesrik tonsättare (icke 
studerande) för en komposition 
som motsvarar samma kriterier 
som för det stora priset. 

Tommie Haglund tilldelades 
Christ Johnsons stora tonsät-
tarpris 2014. Med befriande 
allvar och personligt tilltal 
bjuder Tommie Haglund in 
lyssnaren till sitt poetiska 
universum. Cellokonserten 
”Flaminis Aura” är musik som 
söker sig framåt med en alltid 
närvarande sångbarhet.

K U N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N S 

I N T E R P R E T P R I S

Kungl. Musikaliska akade-
miens Interpretpris delas ut år-
ligen till en artist eller ensem-
ble på högsta konstnärliga nivå 
och som ses som en nyskapare 
på sitt instrument och/eller 

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E

inom sin repertoar. Priset är 
på 100 000 kronor och delas ut 
vid Kungl. Musikaliska akade-
miens Högtidssammankomst.

2014 gick priset till tre indi-
viduella musiker "som med öm-
sesidig lyhördhet förenas i en 
gemensam tolkning där verket 
alltid står i förgrunden. Stråk-
trion ZilliacusPerssonRaitinen 
(Cecilia Zilliacus, Johanna Pers-
son och Kati Raitinen) förmåga 
att ständigt omformulera sig, 
bygger nya musikaliska uni-
versum och drar lyssnaren till 
musikens centrum".

K U N G L .  M U S I K A L I S K A A K A D E M I E N S 

JA Z Z P R I S

Jazzpriset med en prissumma 
om 100 000 kronor instiftades 
2001 av akademien. Pristagaren 
utses med motiveringen ”för ett 
konstnärskap av stor betydelse 
för den svenska jazzen”.

Jonas Kullhammar tilldelades 
Kungliga Musikaliska akade-
miens Jazzpris 2014: "Genom 
sin medryckande energi och 
stora integritet har saxofonisten 
Jonas Kullhammars musik och 
musikerskap banat väg, och bli-
vit en klart lysande förebild för 
många. Med en gedigen för-
ankring i jazztraditionen lyckas 
han med sitt intensiva uttryck 

och sin briljanta musikalitet, 
gjuta nytt liv i musikformen".

K U N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N S 

T O N S ÄT TA R P R I S  T I L L  B O  WA L L N E R S 

M I N N E

Priset instiftades till minne av 
musikforskaren, pedagogen och 
skriftställaren Bo Wallner och 
hans mångsidiga livsgärning. 
Det tilldelas en svensk tonsät-
tare för dennes betydande och 
rika konstnärliga produktion. 
Ingen utdelning 2014.

I N G VA R  L I D H O L M P R I S E T

Priset instiftades av Kungl. 
Musikaliska akademien till 
Ingvar Lidholms 90-årsdag och 
tilldelas en svensk tonsättare 
eller annan musikperson som 
i Ingvar Lidholms anda på ett 
utmärkande sätt verkat för den 
nya musiken. Ingen utdelning 
2014.

I N G M A R  B E N G T S S O N P R I S E T

Detta pris, till minne av fram-
lidne musikforskaren och 
professorn Ingmar Bengtsson, 
utdelas sedan 1992 vartan-
nat (jämnt) år vid akademiens 
högtidssammankomst för en 
framstående musikvetenskaplig 
forskningsinsats på förslag av 
akademiens forskningsnämnd. 

Jonas Kullham
m

ar

ZilliacusPerssonR
aitinen

Tom
m

ie H
aglund
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Anders Hammarlund tillde-
lades Ingmar Bengtssonpriset 
2014 ”för sitt framstående 
författarskap om musikens 
europeiska kulturhistoria, i 
vilket han med sin ordkonst 
sätter människor och miljöer i 
ett förklarande ljus.”

H E R B E R T  B L O M S T E D T

Herbert Blomstedtstipendiet, på 
50 000 kronor, delas ut vart-
annat år. Det går till en ung 
svensk dirigent med sådana 
uppenbara kvaliteter att en 
lysande karriär inom yrket kan 
förutspås. Stipendiet instiftades 
av Kungl. Musikaliska akade-
mien som en födelsedagsgåva 
till Herbert Blomstedt på hans 
80-årsdag. 2014-års pris gick till 
Daniel Blendulf.

C A R I N  M A L M L Ö F - F O R S S L I N G S  P R I S

Tonsättaren Carin Malmlöf-
Forssling grundade 2002 en 
stiftelse i sitt eget namn med 
syfte att stimulera det svenska 
konstmusiklivet. Detta sker i 
första hand genom utdelandet av 
ett pris till en svensk tonsättare. 

Malin Bång tilldelades 
Carin Malmlöf Forssling 
tonsättarpris: ”Gedigen kom-
positionsteknik, lekfullhet 
och en obegränsad nyfikenhet 

på de klassiska instrumentens 
möjligheter utmärker Malin 
Bång. Raffinerat utnyttjar hon 
lyssnarens föreställning om hur 
instrumenten egentligen låter, 
men överraskar med nya ljud. 
Malin Bång tar ansvar för hela 
den musikaliska näringskedjan, 
från komposition via utförande 
till musikens fortlevande, inte 
minst genom grundandet av 
ensemblen Curious Chamber 
Players som framgångsrikt 
placerat sig på den europeiska 
musikscenen.”

R O L F  S C H O C K P R I S E N

Vart tredje år utdelas fyra 
internationella pris om vardera 
500 000 kronor i logik och 
filosofi, matematik, de visuella 
konsterna och de musikaliska 
konsterna. 2014 ägde prisutdel-
ningen rum på Riddarhuset i 
Stockholm, vid en gemensam 
ceremoni anordnad av de tre 
prisutdelande akademierna 
Kungl. Vetenskapsakademien, 
Kungl. Akademien för de fria 
konsterna och Kungl. Musika-
liska akademien. 
Pristagare i de musikaliska 
konsterna 2014 var dirigenten 
Herbert Blomstedt som tilldelas 
priset "för sina alltid genom-
lysta musikaliska gestaltningar 

präglade av insiktsfull huma-
nism och gripande känslodjup, 
för sin förmåga att i sina inter-
pretationer skapa meningsfulla 
musikaliska sammanhang som 
berör musikälskare över hela 
världen och för sin stora gene-
rositet gentemot yngre genera-
tioner musiker och dirigenter”.
De övriga pristagarna var 
professor Derek Parfit (logik 
och filosofi), professor Yitang 
Zhang (matematik) och arki-
tekterna Anne Lacaton och 
Jean-Philippe Vassal (de visu-
ella konsterna).

S O L I S T P R I S E T

Solistpriset är en nationell 
tävling för sångare och instru-
mentalister. Syftet med täv-
lingen är att presentera några 
av Sveriges mest framstående 
yngre musiker för en större 
publik. Tävlingen avser konst-
musikområdet och står öppen 
för sångare och instrumentalis-
ter som deltar i Kungl. Musi-
kaliska akademiens nationella 
stipendieprov.

Från och med 2012 genom-
förs Solistpriset i samarbete 
mellan Kungl. Musikaliska 
akademien, Sveriges Radio/
Berwaldhallen, Göteborgs 
Symfoniker och Musik i Syd. 

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E



39Nedan: Glada skratt när Cecilia Zilliacus, Johanna Persson och Kati Raitinen tar emot 

Interpretpriset från H.M. Konungen. Preses Gustaf Sjökvist, Ständige sektreteraren 

Tomas Löndahl och akademikamrerare Agneta Engblom tittar på.

Avgörande i tävlingen är de 
tävlandes konstnärliga insikt, 
tekniska behärskning samt 
musikaliska gestaltning och 
scenisk kommunikationsför-
måga. Den sammanvägda be-
dömningen skall ge vid handen 
att den slutliga vinnaren har 
uppenbara förutsättningar och 
utsikter att kunna hävda sig väl 
som solist i både svenskt och 
utländskt musikliv.

Nästa tävling genmförs 
2015-2016.

H Å K A N  M O G R E N S T I P E N D I E T

Håkan Mogrens stipendium 
instiftades 2012 och delas ut för 
och till insatser för mänskligt 
välbefinnande.

Vivian Holmberg tilldelades 
Håkan Mogrenstipendiet 2014: 
”Med självklar scenisk närvaro, 
en naturligt välklingande lyrisk 
stämma och genuin musikalitet 
förenar Vivianne egenskaper 
som gör att höga förväntningar 
kan ställas inför en framgångs-
rik, redan påbörjad karriär.”

A L I C E  B A B S  J A Z Z S T I P E N D I U M

Stipendiet delas ut årligen med 
de vägledande kriterierna: ung 
vuxen max 30 år, jazzprofil, 
gränslös, improvisation.

Trombonisten Lisa Bode-
lius tilldelades 2014 års Alice 
Babs-stipendium på 50 000 
kronor. Stipendiet, som delas ut 
för elfte gången, överlämnades 
vid en konsert på Stockholms 
Konserthus. Prismotiveringen 
lyder: ”Såväl Lisa Bodelius ut-
trycksfulla trombonspel som 



4 0



41

hennes välformulerade kompo-
sitioner vittnar om en genuin 
musikalitet och en imponerande 
mångsidighet. Hon skapar med 
målmedvetet lugn en säreget 
egen och gränslös musik – en 
fängslande musikalisk värld 
med lekfull, öppen atmosfär.”

G Ö R A N  L AG E R VA L L S 

P E DAG O G S T I P E N D I U M

Varje år belönar Göran Lager-
valls stiftelse betydelsefulla
insatser inom det musikpeda-
gogiska området med särskild 
hänsyn till utveckling och 
förnyelse av såväl den obligato-
riska som den frivilliga musik-
undervisningen bland barn och 
ungdom. Stipendiaterna utses 
av akademiens styrelse efter 
förslag från Sveriges Musik- 
och Kulturskoleråd (SMoK), 
och får ta emot stipendierna 
vid akademiens högtidssam-
mankomst.

2014 års stipendier om 25 
000 kronor vardera tilldela-
des Mats Eckeborn och Robert 
Henriksson

Mats Eckeborn tilldelades 
Göran Lagervalls pedagogsti-
pendium ”för ett särdeles stort 
och unikt engagemang för 
sina elever och undervisning. 
Eckeborn har som cellolärare 

i Uppsala musikskola varit en 
betydande kraft för cellon och 
övriga stråkinstrument”.

Robert Henriksson tilldelades 
Göran Lagervalls pedagogsti-
pendium ”för sin exceptionella 
förmåga att entusiasmera och 
utveckla sina elever. Henriks-
son har som lärare på Mu-
sikskolan i Arvika och Mu-
sikhögskolan Ingesund haft 
stor betydelse för att utveckla 
undervisning, ensemblespel och 
bidragit till att lyfta fram fler 
framstående elever”.

G Ö R A N  L AG E R VA L L S 

M U S I K S T I P E N D I U M

Stipendiet delas ut årligen vid 
akademiens högtidssamman-
komst av Göran Lagervalls 
stiftelse till lärare vid någon 
av landets musikhögskolor för 
betydelsefulla pedagogiska 
insatser.

2014 års stipendium till-
delade Lars Ohlsson som har 
”under fyra decennier verkat för 
utveckling av den högre musik-
utbildningen. Med studenten 
i centrum har han verkat som 
kompetent och eftersökt peda-
gog och lärare inom musiker- 
och musiklärarutbildningarna. 
Hans pedagogiska gärning som 
utbildningsledare har genom 

hans mångåriga engagerade, 
kreativa och innovativa verk-
samhet satt väsentliga avtryck 
såväl nationellt som internatio-
nellt”.

H I L D I N G  R O S E N B E R G S  F O N D  F Ö R 

S V E N S K  M U S I K F O R S K N I N G

Fonden delar ut stipendier på 
förslag av akademiens forsk-
ningsnämnd. 

2014 års stipendier om 10 
000 kronor vardera tilldela-
des Maria Schildt och Carina 
Borgström-Källén.

Maria Schildt tilldelades Hil-
ding Rosenbergs stipendium ”för 
svensk musikvetenskap för sin 
utomordentliga doktorsavhand-
ling i musikvetenskap om musik 
och musikbruk vid det svenska 
hovet under andra hälften av 
1600-talet, i vilken hon lägger 
fram en stor mängd ny kunskap i 
ett klassiskt forskningsfält inom 
svensk musikhistoria”.

Carina Borgström-Källén 
tilldelades Hilding Rosenbergs 
stipendium för svensk mu-
sikvetenskap ”för sin mycket 
väl genomförda, föredömligt 
vetenskapsteoretiskt grundade, 
och mycket aktuella avhand-
ling "När musiken gör skillnad 
– genus och genrepraktiker i 
samspel”. Studien visar hur 

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S ECarina Borgström-Källén, Daniel Blendulf, Vivian Holmberg

Anders Hammarlund, Lars Ohlsson, Maria Schild

Robert Henriksson, Mats Eckeborn, Malin Bång
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könsroller konserveras i tradi-
tionell ensembleundervisning, 
men inte minst hur dessa kan 
motverkas genom att låta elev-
erna få möta och finnas i det 
obekanta”.

H A R A L D  G Ö R A N S S O N S 

S T I P E N D I E F O N D

Stipendiet delas ut vartannat 
år  och har till syfte att stödja 
musikvetenskaplig forskning 
rörande kyrkomusik, främst 
svensk. Ingen utdelning 2014.

C A R L - A L L A N  M O B E R G  S T I P E N D I E T

Carl-Allan Mobergs fond för 
musikvetenskap delar ut stipen-
dier vart tredje år. Inget stipen-
dium delades ut under 2014.

O L U - B I R G I T  J E P P S O N S  F O N D  F Ö R 

M U S I K T E R A P I

Olu-Birgit Jeppsons fond för 
musikterapi skall enligt dona-
tionsbestämmelserna användas 
för musikterapiutbildning i 
Sverige eller i utlandet i form 
av stipendier, till exempel för 
längre eller kortare kurser, del-
tagande i internationella musik-
terapikonferenser och studiere-
sor etcetera. Fonden förvaltas i 
akademien i samråd med Kungl. 
Musikhögskolan i Stockholm 
och Karolinska Institutet. 

Under året beviljades sam-
manlagt 100 000 kronor: 

Matina Bergenstråhle, Ikumi 
Eto, Annika Hansson, Anna 
Landström, Lovisa Samuelsson, 
Marie Sandelin och Gabriella 
Starenvik Curman. Bidrag för 
egenterapi inom ramen för mu-
sikterapiutbildning vid Kungl. 
Musikhögskolan, Stockholm.

Marit Eneström. Vidareut-
bildning Vancouver Vocal Psy-
chotherapy Institute, Kanada, 
resa och uppehälle.

Linda Gagnestam och Hanna 
Schüldt. Bidrag till deltagande i 
kurs "Orientation & Observa-
tion, Education & Training”, 
vid L Armstrong Center for 
Music & Medicine, New York.

Katarina Lindblad. Bidrag 
till deltagande i kurs ”Summer 
School for Music Therapists: 
Key Aspects of the Nordoff 
Robbins Approach”, London.

Gabriella Rudstam. Bidrag 
för aktivt deltagande i ”Gui-
ded Imagery and Music´s 11th 
conference”, Berlin.

Dessutom har fonden bidra-
git ekonomiskt till genomför-
andet av musikterapisymposiet 
”Livets rytm och den mänsk-
liga musiken – Musikterapi 
i demensvård, forskning och 
tillämpning”, som arrangerades 

den 22 maj av Kungliga Musik-
högskolan.

G U N N A R  O C H  J U D I T H 

D E  F R U M E R I E S  S T I P E N D I E R

Fonden utdelar stipendier till 
personer som ”under en mång-
årig gärning visat sig värdesätta 
samt föra vidare eller på annat 
sätt befrämja svensk tonkonst, i 
första hand Gunnar de Fru-
meries verk och/eller intresset 
för hans tonkonst”. Mottagare 
av 2014 års stipendium om 50 
000 kronor var cellisten Mats 
Lidström.

E U G E N  H E D B E R G S  M U S I K F O N D

Eugen Hedbergs musikfond 
delar ut ett årligt stipendium
till mottagare som ”gjort sig 
förtjänta av en uppmuntran 
inom den seriösa opera- res-
pektive operettmusiken eller 
sången”. 2014 år stipendium om 
20 000 kronor gick till Camilla 
Arvidsson.

DAG M A R  G U S TA F S O N S  F O N D

Denna fond instiftades 1984 
med syftet att ”söka bevara och 
föra vidare de vokalmusikaliska 
ideal som Dagmar Gustafson 
utvecklat och företrätt i sin 
gärning som sångpedagog”.

Ingen utdelning 2014.

M
ats Lidström
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S T I P E N D I E R  U R  S T E N  F R Y K B E R G S 

M I N N E S F O N D

1983 avled den legendariske 
dirigenten, pianisten och
radioprofilen Sten Frykberg. I 
samband med hans bortgång 
inrättades en stipendiefond 
med ändamålet att ”främja 
forskning och vidareutbildning 
på det musikaliska området”. 
Redan från början riktades ut-
delningen mot ett område där 
stipendier är mycket angelägna 
men samtidigt förhållandevis 
sällsynta, nämligen musikerna 
i landets professionella orkest-
rar. Stipendier delas också ut 
till ensembler och tonsättare. 
Mottagare av 2014 års stipen-
dier var:

Olof Boman, dirigent. 35 000 
kronor. För att kunna uppföra 
Kraus magnum opus ”Aeneas i 
Carthago” i sin svenska ori-
ginalform efter en ordentlig 
genomgång av manuskriptet. 
Samt att låta det bli en grund 
att sedan presenteras för opera-
hus i Sverige och utomlands. 

Kungliga Filharmonikernas 
träblåssektion, 35 000 kronor. 
För att genomföra en inspira-
tionsresa till Edinburg Interna-
tional Festival.

Robert Svensson och Martin 
Söderlund, trombonister i Göte-

borgs Wind Orchestra.  30 000 
kronor. För att kunna vidareut-
bilda sig genom att ta lektioner 
för namnkunniga trombonister 
i New York.

Emmanuel Laville, oboe, 
stämledare i Sveriges Ra-
dios Symfoniorkester, 20 000 
kronor. För att utforska den 
nordiska oboerepetoaren.

Emma Nyberg, kontrabasist 
i Sveriges Radios Symfonior-
kester, 20 000 kronor. För att 
fördjupa sig i argentinsk tango 
vilket utvecklar musikförståelse 
och förbättrar gehör.

Linus Mattsson, tubaist i 
Norrlandsoperans symfoni-
orkester, 10 000 kronor. För 
att utveckla sitt musikaliska 
orkesterspel med inriktning på 
operarepetoaren med lektioner 
för Professor Torbjörn Kvist, 
tubaist i Den Norske Opera.

O L L E  A D O L P H S O N S  M I N N E S P R I S

Pris och stipendium utdelas 
till minne av kompositören, 
textförfattaren och vissångaren 
Olle Adolphson. Priset ges för 
betydande insatser inom visdikt-
ningens område. Stipendiet skall 
användas till utbildning eller 
forskning.

Olle Adolphsons Minnespris 
2014 på 50 000 kronor tilldela-

des jazzmusikern och komposi-
tören Georg Riedel. Ur prismo-
tiveringen: "Hans visor bygger 
broar mellan generationer och 
utgör ett av vår tids viktigaste 
musikaliska arv. Med ömsint 
träffsäkerhet och respektfull 
humor har jazzmusikern Georg 
Riedel inspirerat och präglat 
miljoner världsmedborgare, inte 
minst med sina tonsättningar av 
Astrid Lindgrens texter. Han 
har gett våra mest älskade sago-
figurer, och därigenom oss, sina 
egna självklara soundtracks."

Olle Adolphson stipendium 
2014 på 10 000 kronor tilldelades 
gitarrbyggaren Johannes Larsson.

A N D E R S  L Ö N N S  R E S E S T I P E N D I U M 

Stipendiet är instiftat för att 
uppmuntra till svenskt delta-
gande i IAML*:s konferens 
som äger rum under som-
marhalvåret varje år på olika 
platser runt om i världen.
Anders Lönns resestipendium 
2014 tilldelades Kerstin Carpvik.

* International Association of Music 
Libraries, Archives and Documenta-
tion Centres.

G
eorg R

iedel. Foto: Per B
. A

dolphson
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S T I P E N D I E R  O C H  B I D R AG  T I L L 

M U S I K V E T E N S K A P L I G  F O R S K N I N G

2014 utdelades stipendier och 
lämnades bidrag ur Stina och 
Erik Lundbergs fond samt 
Knut och Alice Wallenbergs 
stiftelse till ett belopp av 157 245 
kronor till:     

Ninnie Andersson. Bidrag 
för deltagande i ”International 
Association for Educational 
Assesment”, konferens i Singa-
pore. Del av forskningsprojekt 
vid Luleå Tekniska universitet.

Elisabeth Belgrano. Delta-
gande med accepterat paper i 
"Performative, Teaching, Lear-
ning and research", konferens 
vid University of Cork.

Karin Eriksson. Deltagande 
i International Council for 
Traditional Music's konfe-
rens "Tracks Less Travelled" i 
Dublin. Presentation med paper 
om forskningsprojekt om Zorn-
märkesuppspelningar 1970-ff.

Fredrik Grahn. Resebidrag 
för forskningsinriktade work-
shops i projektet  ”Using haptic 
notifications for polyrythmic/
metric syncronization in en-
semble performance ” vid Mc 
Gill University, Montreal.

Weiwei Jin. Deltagande vid 
”9th Conference of Interdisci-
plinary Musicology”, konferens i 

Berlin. Deltagande med kompo-
sition  ”The Space between us”.

Mischa van Kan. Resa till 
Newark för materialinsamling 
inom projektet  ”Swedish jazz i 
the US: The early transnational 
performance of Jazz”.

Gabrielle Kaufman. Delta-
gande med accepterat paper i 
konferensen  ”El cuarteto de 
cuerda en Espana ”, Granada. 
Dessutom deltagande med 
accepterat paper i konferensen  
”Musikforskning idag ” Växjö.

Ester Lebedinski. Resebidrag 
till London och Oxford inom 
forskningsprojektet  ”Roman 
vocal Music in England 1660-
1710: Court, Connoisseurs, and 
the Culturee of Collecting ”.

Lia Lonnert. Deltagande 
med accepterat paper i  ”Ope-
ning Conferense of Centre 
for Educational Research in 
Music” i Oslo. Dessutom del-
tagande med accepterat paper 
i  ”Nätverket för musikpedago-
gisk forskning ” i Helsingfors.

Annette Mars. Bidrag för 
deltagande med accepterat 
paper i ”Nordiskt nätverk för 
musikpedagogisk forskning”, 
konferens i Stockholm.

Madeleine Modin Bidrag 
med accepterat paper för med-
verkan på CIMCIM-konferens  

”Collectors at Music Museums 
- Reasons and Means”.

David Myhr. Bidrag till 
forskningsresa till Nash-
ville och Los Angeles. Del av 
forskningsprojektet  ”Pure Pop 
magic – Crucial moments in 
songwriting and music produc-
tion process” vid Luleå Tek-
niska universitet.

Anna Nørholm Lundin. Del-
tagande med accepterat paper 
på Mimer, nationellt program 
för folkbildningsforsknings 
årliga konferens, i Umeå.

Johan Nyberg. Bidrag för 
deltagande med accepterat pa-
per i ”International Society for 
Music Education”, konferens, 
Porte Alegre.

Alessandro Perini. Bidrag för 
aktivt deltagande i Darmstadt 
Ferienkurse, två sessioner.

Anne Reese Willén. Delta-
gande i ”44th Baltic Musicolo-
gical Conferense ” i Tallin.

Eva Saether. Bidrag för 
deltagande i ”European Asso-
ciation for Music in Schools”, 
konferens på Cypern.

Göran Tegnér. Resebidrag 
för arkivarbete i Florens om 
tenoren Francesco Ciaffei.

Peter van Tour. Bidrag till 
arkivstudier i Neapel och Rom. 
Del av forskningsprojektet  

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E
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”Counterpoint and Partimiento 
in Naples between 1750 and 
1800” vid Uppsala Universitet.

Benjamin Vogel. Bidrag för 
deltagande med acceptrat paper 
i konferensen  ”Musica Baltica 
” i Gdansk. Inom ramen för 
forskningsprojektet  ”Königs-
berg – ett centrum för musik-
instrumenttillverkning under 
1600-1800-talet”.

E KO N O M I S K A  B I D R AG

Daphne Records, cd-inspelning 
av orkesterverk av Britta By-
ström.
Stockholm Brass Quintet, insel-
ning av Bo Nilssons musik för 
brass.
Stefan Lindgren, inspelning av 
pianokonsert samt Poem och 
Nocturne.
Johan Sundberg, symposiet  
”Musiken och språkljudet ”.
Gotlands Tonsättarskola, Ljud-
vågorfestivalen 2014.
Stefan Parkman, bidrag till 
nothyra Sven-David Sand-
ströms Matthäus-Passion.
Svenska Samfundet för Musik-
forskning.
Nutida Musik, seminarieserie 
och skrivarworkshop.
Molly Kien, beställningsverk.
Kallkursen 2014.
Folkets Hus och Parker.

V I S SA STI F T E L S E R O C H

FO N D E R

S T I F T E L S E N  S T R Å K I N S T R U M E N T-

F O N D E N  T I L L  L A R S  J Ä R N Å K E R S 

M I N N E

Stiftelsen Stråkinstru-
mentfonden till Lars Järnå-
kers minne är en självständig 
stiftelse i Kungl. Musika-
liska akademiens förvaltning. 
Stiftelsen grundades 1976 och 
bygger på omfattande dona-
tioner av stråkinstrument och 
kapital från industrimannen 
Erik Järnåker (1904-1992) till 
minne av hans avlidne son Lars 
Järnåker. Stiftelsens ändamål är 
att förvalta den unika samling 
stråkinstrument som tillhör 
fonden och att låna ut dem till 
musiker, svenska eller verk-
samma i Sverige.

I instrumentsamlingen ingår 
ett 80-tal stråkinstrument, 
de flesta gjorda av mycket 
framstående italienska och 
franska byggare under 1700- 
och 1800-talen. Exempelvis 
ingår violiner av mästare som 
Stradivarius och Guadagnini 
i samlingen. Där ingår också 
många toppinstrument byggda 
av senare mästare.

Stråkinstrumentfondens in-
strument lånas företrädesvis ut 

till unga begåvade musiker för 
solisframträdanden, till fram-
stående solister och till stäm-
ledare i professionella orkestrar 
och ensembler.

Att köpa ett instrument 
av den kvalitet som fondens 
samling representerar, ligger 
idag utom ekonomiskt räckhåll 
för flertalet musiker. Ge-
nom Stråkinstrumentfondens 
utlåning får många musiker 
möjlighet att spela på verkligt 
högkvalitativa instrument, 
något som i hög grad gagnar 
svenskt musikliv.

Varje år på Trettondagsafton 
arrangerar Stråkinstrument-
fonden en konsert till minne 
av instiftaren Erik Järnåker. 
Järnåkerkonserterna som ges 
på Musikaliska i Stockholm 
har kommit att bli ett känt och 
uppskattat inslag i musiklivet 
och är välbesökta. Medver-
kande är musiker som spelar på 
låneinstrument från Stråkin-
strumentfonden.

Se i övrigt om verksamhet, 
lånekriterier och lånevillkor på 
hemsidan jarnakerfonden.se.
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SA LTÖ ST I F T E L S E N

Saltöstiftelsen, inrättad av 
donatorn Erik Järnåker, delade 
2013 för sjätte gången ut sina 
Järnåkerstipendier. Ett tonsät-
tarstipendium för att premiera 
betydelsefulla kammarmusik-
verk komponerade av svenska 
tonsättare och två stråkmusi-
kerstipendier till unga stråk-
musikstuderande.

2014 års Järnåkerstipendium 
på 100 000 kronor tilldelades 
Jesper Nordin för hans kamma-
musikverk Pendants. Motive-
ringen lyder: 

”I Jesper Nordins verk 
Pendants, kastas vi omedelbart 
in i en nästan improvisatorisk 
ljudvärld, en värld som man vill 
stanna kvar i. Jesper Nordin 
har en rik palett av färger, 
emotion och känslighet. Mu-
siken är varierad från det mest 
ömsinta vackra, till det mys-
tiska och dramatiska. Jesper 
Nordin lämnar aldrig lyssnaren 
oberörd, hans ständiga nyfi-
kenhet inför klanger och ljud 
för lyssnaren till en känsla av 
oändlighet. ”

Årets stråkstipendier om 
50 000 kronor vardera gick 
till violinisten Ylva Larsdot-
ter, cellisten Erik Uusijärvi och 
kontrabasisten Per Björkling.   

H U G O  A L F V É N  F O N D E N

Hugo Alfvén fonden, som är en 
fond inom akademien, förvaltar 
rättigheterna till Alfvéns musik 
och andra verk samt tonsät-
tarens sista hem, Alfvéngården 
i Tibble. Alfvéngården är en 
museifastighet, sommartid 
öppen för allmänheten, den 
gångna sommaren med ungefär 
samma besökssiffror som när-
mast föregående år. Gårdens 
intendent är sedan många år 
Anders Lian.

Under Musik vid Siljan an-
ordnas varje år en Alfvéndag vid 
gården i Tibble, alltid välbesökt 
och i regel under strålande sol. 
I samband med årets program 
som ägde rum den 4 juli delade 
fonden ut stipendier till tre 
elever vid Musikkonservatoriet i 
Falun: Elina Alatalo som spelar 
orgel och piano, sångerskan 
Johanna Wallroth samt violinis-
ten Hanna Blomberg som spelar 
både klassiskt och folkmusik. 
Siljansnäs sockenspelmän spe-
lade under ledning av Alm Nils 
Ersson.  Dalasinfoniettans kör 
under ledning av David Lund-
blad sjöng sånger av Alfvén och 
andra tonsättare.

Fonden genomför ett 
långsiktigt arbete för att ge ut 
Alfvéns orkesterverk i moderna 

utgåvor. Efter utgivning av  
”Uppsalarapsodin” och  ”Mid-
sommarvaka” i nya utgåvor i 
samarbete med de musikförlag 
som innehar förlagsrättighe-
terna (Abraham Lundqvist resp 
Edition Wilhelm Hansen) pla-
nerar fonden att ge ut tonsätta-
rens andra symfoni. Dirigenten 
Finn Rosengren har ederat 
”Festouvertyr” för blåsorkes-
ter – utgåvan är publicerad av 
Levande musikarv. Editioner 
av Alfvéns orkestersånger är 
under arbete.

R O S E N B O R G - G E H R M A N S 

S T I P E N D I U M

Stiftelsen grundades 1950 genom 
en donation av musikförläggare 
Einar Rosenborg och hans maka 
Inge Bahnson-Rosenborg. För-
utom att genom Gehrmans Mu-
sikförlag AB främja utgivningen 
av värdefull svensk musik utdelar 
stiftelsen en rad stipendier och 
bidrag till olika ändamål.

Studiestipendiet tilldelas en 
svensk musikstuderande inom 
det vokala eller instrumentala 
området som visat en begåv-
ning utöver det vanliga, och 
som befinner sig i ett viktigt 
stadium i sin utbildning. 

2014 års stipendium om 100 
000 kronor tilldelades fagot-

Sebastian Stevenson

Till höger: Nils-

Erik Sparf, Bengt 

Forsberg och 

Johannes Rostamo 

repeterar inför 

Klingande Aka-

demi om Bo Linde. 

Foto: Max Låke.
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tisten Sebastian Stevensson med 
motiveringen: ”För ett syn-
nerligen moget och artistiskt 
framförande, ett sonort, nyan-
serat och lyhört musicerande”.

P R O G R A M V E R K SA M H ET

K L I N G A N D E  A K A D E M I

I akademiens mycket uppskat-
tade serie Klingande Akademi 
genomfördes under 2014 åtta 
spännande samtal med hög-
kvalitativa musikaliska inslag. 
Serien tog sig utanför Stock-
holm och samarbeten med 
Göteborgs Symfoniker, Malmö 
Musikhögskola och Musik i 
Syd inleddes.

”Bo Linde – i melodiernas 
klara ljus” var temat för den 
första Klingande Akademien 
den 4 februari på Konserthuset 
i Stockholm där författaren 
Göran Persson och moderatorn 
Sven Kristersson samtalade 
med utgångspunkt i den nya 

biografin om Bo Linde. Sopra-
nen Susanna Stern och pianis-
ten Bengt Forsberg framförde 
sånger av Linde. Bengt tillsam-
mans med violinisten Nils-Erik 
Sparf och cellisten Johannes 
Rostamo spelade Lindes sällan 
hörda Pianotrio nr. 1.

1 april på Konserthuset i 
Stockholm låg allt fokus på 
den improviserade musiken. 
Temat var ”Fritt spelrum – 
om konsten att improvisera”. 
Sångerskan Sofia Jernberg, 
slagverkaren Petter Berndalen 
och pianisten Niklas Sivelöv 
improviserade, både var för 
sig och tillsammans. De förde 
också ett intressant samtal med 
moderatorn Sven Kristersson.

”Extas och struktur – det 
flyktiga och fasta i musiken” 
var rubriken den 23 september 
i Konserthuset i Stockholm. 
Tonsättaren och dirigenten 
B. Tommy Andersson, re-
daktören Sven Smedberg och 

moderatorn Sven Kristersson 
djuplodade i Lennart Halls bok 
”Repliker – några studier av 
musikalisk form”. Inese Kloti-
na, piano och Jakob Högström, 
baryton framförde musik av 
Franz Schubert, Ludvig van 
Beethoven, Claude Debussy, 
Arnold Schönberg och Wil-
helm Stenhammar.

Årets första Klingande 
Akademi utanför Stockholm 
hade titeln ”Hennes röst var 
liten men ful – musikkritik i 
förändring”. Den ägde rum 14 
oktober på Konserthuset i Gö-
teborg. Musikkritikern Martin 
Nyström, musikforskaren Ma-
ria Bania och moderatorn Sven 
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Kristersson samtalade. Musik 
av Moses Pergament, Wilhelm 
Stenhammar och Hilding Ro-
senberg framfördes av violinis-
terna Per Enoksson och Ava 
Bahari, violasten Naja Helmer 
och cellisten Petra Lundin. 

I konceptet ”Två om vår 
samtid” möttes tonsättarna Ida 
Lundén och Henrik Strind-
berg den 24 oktober på Kungl. 
Musikhögskolan i Stockholm 
i ett samtal under ledning av 
moderatorn Karin Rehnqvist. 
Violinisten Karin Hellqvist och 
cellisten Hanna Dahlkvist spe-
lade musik av båda tonsättarna.

Den 11 november ägnades åt 
temat ”Vart blåser det? – blås-
musikens framtid”. Hornisten 
Annamia Larsson, saxofonisten 
Jörgen Pettersson och klarinet-
tisten Kristian Möller redde ut 
begreppen tillsammans med 
moderatorn Sven Kristersson. 
Ensembler ur Arméns Musik-
kår spelade musik av bland 
annat Carl Nielsen och Daniel 
Nelson.

Under Connectfestivalen i 
Malmö den 20 november ge-
nomfördes ”Två om vår samtid” 
med tonsättarna Anna-Lena 
Laurin och Stefan Klaverdal. 
Moderator var tonsättaren 
Marie Samuelsson. Kreutzer-

kvartetten spelade musik av 
båda tonsättarna.

Årets sista Klingande 
Akademi den 21 november på 
Rådhuset i Malmö handlade 
om Wilhelm Peterson-Berger. 
Författaren Henrik Karlsson 
och moderatorn Sven Kristers-
son samtalade och studenter 
från Malmö Musikhögskola 
sjöng sånger av Peterson-Berger 
tillsammans med pianisten 
Elisabeth Boström.

O E R H Ö R T  O H Ö R T

I samarbete med Kungl. Ope-
ran i Stockholm genomfördes 
under året tre konserter i serien 
Oerhört ohört. De första två 
med endast kvinnliga tonsät-
tare. Den 27 februari spelades 
musik av Alice Tegnér och 
Amanda Maier. Sopranen 
Marianne Hellgren Staykov, 
violinisten Fredrik Paulsson, 
pianisterna Bengt-Åke Lundin 
och Martin Sturfält framförde 
både sånger och kammarmusik. 
Samtliga konserter i serien spe-
lades in av Sveriges Radio P2.

Tonsättarna Elfrida André 
och Helena Munktell stod i 
fokus den 27 mars. Denna gång 
spelades bland annat scener ur 
operorna I Firenze av Munk-
tell och Fritiofs Saga av André. 

Sjöng gjorde Lena Nordin, 
Jesper Taube, Ingrid Tobiasson, 
Calle Lindén, Jens Persson och 
Agneta Lundgren. Violinisten 
Jannica Gustafsson, cellisten 
Kati Raitinen och pianisterna 
Hans-Erik Goksöyr och Inese 
Klotina spelade.

Under hösten påbörja-
des ett nytt kapitel i serien 
Oerhört ohört med fokus på 
komponerande hovkapellmäs-
tare och personer verksamma 
vid operan. Den 18 november 
spelades musik av Bernhard 
Crusell, Jacob Struve, och 
Joachim Nicholas Eggert. 
Medverkande vid konserten var 
Niklas Björling Rygert, tenor; 
Karolina Andersson, sopran; 
Katarina Leoson, mezzosopran; 
Fredrik Söhngen, oboe; Jan-
nica Gustafsson, violin; Staffan 
Mårtensson, klarinett; Kristina 
Kärlin, valthorn; Liza Toku-
mitsu, violin; Håkan Olsson, 
viola; Annika Janhagen, cello; 
Michael Karlsson, kontrabas; 
och Mattias Böhm, piano.

Samtliga konserter i serien 
presenterades av operans dra-
maturg Katarina Aronsson.

I N T E R P R E T P R I S TAG A R KO N S E R T E R

Under året firades två interpret-
pristagare med varsin konsert.

N
ils-Erik Sparf. Foto:Stew

en Q
uigley

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E
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Den 14 april gjorde inter-
pretpristagaren Nils-Erik Sparf 
ett uppskattat interpretpris-
program med musik av Bach, 
Fauré och en helt unik version 
av Brahms Pianokonsert nr 2 
i B-dur arrangerad av huvud-
personen själv för kammarbe-
sättning. Övriga medverkande 
var Klara Hellgren, viola; 
Erik Wahlgren, cello; Sören 
Hermansson, horn och Bengt 
Forsberg, piano.

Organisten Gunnar Iden-
stam gjorde den 4 oktober en 
välbesökt Interpretpriskonsert 
i Konserthuset i Stockholm 
abonnemangsserie. Han fram-
förde ett stort program med 
musik av bland annat Max 
Reger, Claude Debussy och 
Maurice Ravel samt även musik 
ur hans egenkomponerade 
Cathedral Musik ll. Konserten 
ljussattes effektfullt av Konsert-
husets ljusdesigner.

H Ö R  &  H Ä P N A

Under hösten startade akade-
miens nya konsertserie med 
namnet Hör & Häpna på 
Musikaliska i Stockholm. Unga 
lovande musiker spelade två 
konserter med fantastisk svensk 
musik. Konsertserien är ett 
samarbete mellan akademien, 

Musikaliska på Nybrokajen och 
Sveriges Radio P2.

Premiärkonserten den 24 
september innehöll musik av 
Wilhelm Stenhammar, Gunnar 
de Frumerie, Stefan Lindgren 
och Elfrida André. Medver-
kade gjorde Sara Möller, oboe; 
Kristian Möller, klarinett; 
Johan Segerman, fagott; Filip 
Draglund, trumpet; Daniel 
Migdal, violin; Alexander Ryd-
berg, violin; Maria Winiarski, 
viola; Natalia Goldmann, cello; 
Jesper Julin, kontrabas; David 
Huang, piano; Martin Sturfält 
och Johan Ullén, piano.

Konsert nummer två, den 
19 november, gick under titeln 
”Passionerat svenskt 1800-tal” 
och Aleksander Sätterström, 
violin; Pelle Hansen, cello; 
Anna Christensson och David 
Huang, piano spelade musik av 
Amanda Maier, Laura Netzel, 
Erik Gustaf Geijer och Her-
mann Berens d.ä.

ÖV R I G A  KO N S E R T E R

Musik ur den anonyma 
1600-talssamlingen Västerås-
repertoaren som har uppmärk-
sammats i projektet Levande 
Musikarv spelades den 9 
februari i den nästan fullsatta 
Hagakyrkan i Göteborg. Mat-

tias Lundberg höll ett inle-
dande föredrag och Göteborgs 
gosskör, sångerskan Susanne 
Rydén, lutenisten Karl Nyh-
lin, organisten Ulrike Heider 
samt dirigenten Maria Fors-
ström spelade och sjöng under 
konserten som hade titeln ”O 
vilken hjärtans ljuflighet… 
– musikaliska guldkorn från 
1600-talets Sverige”.

Akademiens nyinstiftade 
Fortbildningsstipendium för 
ensemblespel utmynnade i tre 
konserter där respektive en-
semble fick visa vad de gjorde 
under sin fortbildning. 
Den första konserten dubble-
rades 6-7 juni under festiva-
len ”Stockholm Early Music 
Festival”. ”Ensemble Flautino” 
bestående av flöjtisten Kristine 
West, cellisten Stina Persson 
och cembalisten Marcus Moh-
lin spelade ”Early Late Night”-
konserter för fulla hus.

Den 9 augusti var det en-
semblen Jaerv som från ”Stock-
holm Folk Festivals” stora scen 
gjorde en mycket uppskattad 
konsert. Jaerv består av Anders 
Bergsten, nyckelharpa, kontra-
bas och sång; Markus Gus-
tavsson, fiol och sång; Harald 
Nilsson, gitarr och sång; Joel 
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Gunnar Idenstam.
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Hagen, flöjt, sopransaxofon 
och sång samt Tobias Hedlund, 
slagverk och sång.

Ensemblen UmeDuo med 
cellisten Karolina Öhman och 
slagverkaren Erika Öhman 
gjorde sin ensemblestipendie-
konsert den 8 november på det 
anrika Fylkingen i Stockholm 
i samarbete med festivalen 
”Sound of Stockholm”.

S E M I N A R I U M 

Den 8 april genomfördes se-
minariet till Jan Lings minne 
i Ledamotssalen. Tolv musik-
forskare gav varsin bild av vän-
nen och kollegan Jan. Dessut-
om framförde David Eriksson 
och Josefina Paulson flera låtar 
på nyckelharpor och Martin 
Sturfält framförde tre piano-
verk av Franz Liszt. Dagen 
präglades av Jan Lings positiva 
och varma personlighet.

SY M P O S I U M

Med anledning av Berwald-
utgåvans avslutning arrangerade 
akademien den 1 oktober ett 
heldagssymposium kring Franz 
Berwald och hans verk. Med-
verkade gjorde musiker, forskare 
och tonsättare som genom korta 
anföranden gav olika perspektiv 
på Berwald och hans musik.

P U B LI K ATI O N E R

A R M A S  J Ä R N E F E LT

Författare: Hannu Salmi, Jo-
hani Koivisto, Antero Karttu-
nen, Kimmo Korhonen, Matti 
Tuloisela, Markku Turunen, 
Heikki Saari och Carl-Gunnar 
Åhlén. Redaktörer: Hannu 
Salmi och Lasse Zilliacus. 
Översättning: Lasse Zilliacus.
Atlantis bokförlag. 
Kungl. Musikaliska akade-
miens skriftserie nr 134.

Kompositören och dirigen-
ten Armas Järnefelt (1869-1958) 
blev känd som medborgare i två 
länder. Hans växte upp i Finland 
under det sena 1800-talet men 
han kom att göra en lång karriär 
i Stockholm som hovkapellmäs-
tare på Kungliga Operan. 

I denna volym tecknas 
en helhetsbild av höjdpunk-
terna och konflikterna i Armas 
Järnefelts liv, av hans lysande 
dirigentbana och mångsidiga 
tonsättarproduktion. Boken lå-
ter oss följa den begåvade musi-
kerns öden alltifrån barndomen 
i det Järnefeltska kulturhemmet 
till studierna i Berlin och Paris 
samt till kapellmästaråren i 
Stockholm och Helsingfors. Vid 
sidan av dirigerandet kompone-
rade Järnefelt dessutom flitigt. 

A P R O PÅ  J A N  L I N G

Redaktörer: Märta Ramsten 
och Gunnar Ternhag. 
Utgiven i samarbete med 
Svenskt visarkiv.  
Kungl. Musikaliska akademiens 
skriftserie nr 133.

Jan Ling (1934-2013) var en 
av Sveriges ledande musikfors-
kare. Han disputerade 1967 i 
Uppsala på en avhandling om 
nyckelharpan. Samma år flyt-
tade han till Göteborg för att 
vid universitetet bygga upp en 
musikvetenskaplig institution. 
Han blev kvar av vid Göteborgs 
universitet resten av sitt yrkesliv 
– han slutade som universitetets 
rektor 1992-1997.

Efter Jan Lings hastiga 
bortgång arrangerades ett se-
minarium till Jan Lings minne. 
Seminariet ägde rum på Kungl. 
Musikaliska akademien. Denna 
skrift innehåller semiariets elva 
bidrag.

S V E N S K A  T O N S ÄT TA R E : 

A L L A N  P E T T E R S S O N

Författare: Michael Kube
Bokförlaget Atlantis. 
Kungl. Musikaliska akade-
miens skriftserie nr 135.
Ingen svensk tonsättare har 
fått ett lika starkt gensvar som 
Allan Pettersson (1911-1980). 
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Ingen annan tonsättare har 
heller blivit så nära förbun-
den med biografiska inslag: 
lidandet, arbetarbakgrunden, 
outsiderskapet. Det var en bild 
som kom att tecknas i press 
och tv-dokumentärer, men som 
tonsättaren också själv var med 
om att skapa.

Den tyske Pettersson-kän-
naren Michael Kube har skrivit 
en biografi som tar sig bakom 
de fastlåsta föreställningarna 
om symfonierna och symfoni-
kern, närmare musiken, men 
också närmare människan. Det 
är en bok som tar fasta på både 
den yttre och inre biografin. 
En ny bild av Allan Petters-
son tar form, mer komplex än 
tidigare, och nya vägar till Pet-
terssons musik öppnas - till de 
sexton symfonierna, till Barfo-
tasångerna, till solokonserterna 
och till kammarmusiken.

FO R S K N I N G S N Ä M N D E N

Arbetet med förslag till motta-
gare av stipendier och belöningar 
till musikforskare utgör Forsk-
ningsnämndens centrala uppgift. 
Med denna verksamhet bidrar 
nämnden till akademiens mål-
sättning att stödja och utveckla 
svensk musikforskning, både 
vetenskaplig och konstnärlig.

Merparten stipendier går 
till doktorander för aktivt 
deltagande i konferenser, i för-
sta hand utanför Sverige. Ett 
särskilt stipendium delas ut till 
en musikbibliotekarie, vilken 
ska delta i den konferens som 
årligen arrangeras av Interna-
tional Association for Music 
Libraries, Archives and Docu-
mentation Centres. 

Därutöver initierar och 
genomför nämnden seminarier 
och symposier med forsknings-
anknytning. Den 1 oktober 
2014 hölls ett symposium om 
Franz Berwald och hans verk 
för att uppmärksamma avslut-
ningen på utgivningen av Franz 
Berwalds samlade verk.

P U B LI K ATI O N S N Ä M N D E N

Publikationsnämnden ansva-
rar för akademiens skriftserie, 
som innehåller texter inom vitt 
skilda ämnesområden med mu-
sikalisk anknytning. Nämnden 
granskar insända manuskript 
men kan också själv initiera 
skrifter. En angelägen del av 
skriftserien utgörs av akade-
miens tonsättarbiografier, där 
de utvalda tonsättarna i lät-
tillgänglig form presenteras 
mot bakgrund av den tid de har 
verkat i. Ledamöterna i nämn-

den fungerar både som lektörer 
och redaktörer i nära samarbete 
med författare och förlag. 

Publikationsnämnden har 
också ett nära samarbete med 
Forskningsnämnden, bland 
annat i samband med större 
seminarier eller symposier. 

N Ä M N D E N FÖ R Ä LD R E SV E N S K 

M U S I K

Nämndens verksamhet är i hög 
grad fokuserad på projekt som 
syftar till att sprida den äldre 
svenska musiken. Ett sådant ex-
empel är tillkomsten av samar-
betsprojketet Levande musikarv, 
vars syfte är att tillgängliggöra 
äldre svensk musik. 

LE VA N D E M U S I K A RV

Visionen bakom projektet är att 
det rika svenska musikaliska 
kulturarvet ska tillgängliggöras 
och därigenom bli en självklar 
del av den musik som spelas i 
Sverige. Syftet är att inventera, 
bedöma och tillgängliggöra 
skatter ur vår oskyddade musik 
(det vill säga musik vars upp-
hovsmän avled för mer än 70 år 
sedan). Det handlar inte bara 
om den idag okända musiken. 
Även en stor del av de främ-
sta verken av våra mest kända 
tonsättare och som tidigare har 
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funnits i tryckt form finns idag 
inte längre att få tag på. 

Projektet har initierats av 
akademien och är ett samarbete 
med Statens Musikverk, Sta-
tens Musik- och teaterbiblio-
tek, Svensk Musik och Sveriges 
Radio. Härtill kommer ett 
stort antal professionella skri-
benter, översättare och editörer 
av källkritiska utgåvor. 

Projektet startade 2012 och 
beräknas pågå i sex år. Det 
har följande beståndsdelar: 
En generell inventering av 
musiken, uppbyggandet av en 
helt ny och specialkonstruerad 
databas på en egen hemsida 
med tonsättarbiografier och 
detaljerade verkförteckningar 
på både svenska och engelska, 
notutgåvor som finns nedladd-
ningsbara på hemsidan och/
eller i tryck från Svensk Musik, 
inspelningar (bland annat en 
mängd nyinspelningar av Sve-
riges Radio), nya biografiska 
texter, verkkommentarer med 
mera på svenska och engelska 
samt översättning till engelska 
av redan existerande litteratur 
om svensk musik.

Levande Musikarv knyter 
även samman källkritisk notut-
givning av de bästa verken och 
musikvetenskaplig forskning 

med ett aktivt arbete för att få 
musiken framförd vid offent-
liga konserter. 

Under 2014 har drygt sju-
hundra utgåvor, källkritiska 
och så kallade emenderade, 
publicerats på projektets hem-
sida, liksom ett stort antal nya 
tonsättarbiografier.

Musiken har också klingat, 
bland annat genom ett sam-
arbete med Kungl. Operan 
under rubriken "Oerhört ohört" 
med konserter i Guldfoajén, 
som även spelats in av Sveriges 
Radio,  och inom akademiens 
egen programverksamhet. 

SA M M A N KO M ST E R

Den första sammankomsten för 
året ägde rum den 11 februari 
och 42 ledamöter deltog. Ord-
förande var vice preses Marie 
Samuelsson. 

Sammankomsten inleddes 
med att cellisten Frida Fredrik-
ke Waaler Wærvågen (en av fi-
nalisterna i Solistpristävlingen) 
framförde Kjell Mørk Karlsens 
Daughter of Jeptha för solocello. 
Därefter följde minnesord över 
de avlidna ledamöterna Anna 
Lena Holm, Gunnar Larsson 
och Lars Edlund. I anslutning 
till detta framförde Susanne 
Rydén två sånger av J. H. 

Roman, ackompanjerad av Karl 
Nyhlin. 

Efter detta rapporterade 
Marie Samuelsson från aka-
demiens styrelsekonferens och 
nämnde bland annat följade 
punkter: 2013 var ett bra år 
för akademiens depåer och 
placeringar; i en skrivelse till 
Försvarsdepartementet och 
Kulturdepartementet föreslår 
akademien att Försvarsmusi-
ken lyft ur försvarets sparkrav 
och att en oberoende parla-
mentarisk utredning tillsätts; 
det fria musiklivets situation 
diskuterades med fokus på den 
regionalisering som införts, 
den så kallade portföljmodel-
len; arrangörsstöd och olika 
fördelningar inom musiklivet 
diskuterades också; ett idése-
minarium beslöts i akademiens 
regi där politiker och före-
trädare kan bjudas in för att 
diskutera det fria musiklivet, 
en arbetsgrupp ska tillsättas för 
att utforma idéseminariet; en 
utvärdering av Statens Musik-
verk diskuterades i styrelsen 
och det beslöts att en skrivelse 
ska författas från akademien 
till kulturdepartementet om en 
utvärdering.

Därefter lämnade Ständige 
sekreteraren sin rapport: I sitt 
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remissyttrande över Kyrkans 
förslag till ny Kyrkohandbok 
för Svenska kyrkan avvisar 
akademien förslaget i sin hel-
het. Yttrandet har skickats till 
Svenska Kyrkan, Kyrkans tid-
ning och Kyrkomusikernas tid-
ning; då Länsmusiken i Stock-
holm meddelat att man inte har 
möjlighet att fritt ställa Stora 
salen till förfogande för akade-
miens nationella stipendieprov 
och Kulturrådet meddelat att 
man inte kommer att uppräkna 
akademiens tilldelning för 2014 
på grund av ökade hyreskost-
nader i samband med proven så 
kommer akademien även fram-
gent att vara tvungen att söka 
lokaler ”på stan” för detta. Det 
av akademien initierade nätver-
ket av unga framstående musi-
ker och som har arbetsnamnet 
”Unga tankar om musik” har 
haft flera intensiva och idérika 
möten. Nu kommer en konsert-
serie till stånd med fyra kon-
serter under säsongen 14/15 och 
med enbart svensk musik – ny 
såväl som äldre. Länsmusiken i 
Stockholm har till serien ställt 
Stora salen till förfogande utan 
kostnad. Akademien har skrivit 
avtal med tonsättaren Molly 
Kien om sambeställningsverket 
som akademien har initierat 

tillsammans med Konstakade-
mien. Deras utvalda konstnär 
är Sonja Larsson, som också är 
ledamot av Konstakademien. 
Den 1 oktober äger ett sympo-
sium rum kring Franz Berwald 
och hans musik; Solistprisfi-
nalen ägde rum den 9 januari 
med Göteborgs Symfoniker i 
Göteborgs Konserthus. Vinna-
re blev pianisten David Huang. 
Styrelsen avser att till Kul-
turdepartementet insända en 
skrivelse med begäran om att 
en översyn (inklusive en utvär-
dering) görs av Statens Mu-
sikverk, dess verksamhet och 
organisation. En av akademiens 
många fonder är Olu Birgit 
Jeppsons fond för musikterapi 
– i samverkan med fonden äger 
den 22 maj ett symposium rum 
på Kungliga Musikhögskolan 
där fokus ligger på musiktera-
pins betydelse för äldre. Styrel-
sen har beslutat att under våren 
2015 genomföra ett seminarium 
med arbetsnamnet ”Vad händer 
med det fria musiklivet?”. En 
arbetsgrupp har bildats för att 
planera seminariet. Akademien 
har initierat kontakter med 
Konstakademien och Svenska 
akademien för ett eventuellt 
kommande gemensamt se-
minarium kring de estetiska 

ämnena i skolan. Den 9 fe-
bruari genomfördes en konsert 
i Hagakyrkan i Göteborg, där 
framfördes unik, anonym mu-
sik från 1600-talet också givits 
ut i källkritiska utgåvor inom 
ramen för ”Levande Musikarv”. 
Konserten spelades in av Sve-
riges Radio och var ett samar-
betsprojekt mellan akademien, 
Kultur i Väst, Hagakyrkan och 
Göteborgs Gosskör. Avslut-
ningsvis informerade Ständige 
sekreteraren om vårens konser-
ter i de två serierna ”Oerhört 
ohört” och ”Klingande Aka-
demi”, samt konserterna med 
akademiens interpretpristagare 
för 2014, Nils-Erik Sparf, som 
äger rum på ”Musikaliska” 
respektive 2013 års pristagare, 
Gunnar Idenstam, som äger 
rum på Konserthuset i höst.

Sammankomsten avslutades 
med att Anna Larsson under 
stort bifall genomförde sitt 
inträdesanförande, varefter 
hon tillsammans med pianis-
ten Henrik Måwe framförde 
fyra sånger av Erich Wolfgang 
Korngold. 

54 ledamöter deltog i årets 
andra sammankomst den 12 maj. 
Ordförande var vice preses 
Marie Samuelsson. 

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E
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Sammankomsten inleddes 
med minnesord över de avlidna 
ledamöterna Ingemar Gabriels-
son, Alice Babs Sjöblom och 
Gunnar Sjöqvist. Därefter för-
rättades inval. Till svenska le-
damöter valdes före detta kon-
serthuschefen Sture Carlsson, 
sångerskan Monica Danielson, 
folkmusikern Ellika Frisell, 
saxofonisten Jörgen Pettersson, 
trumpetaren, kompositören 
Ann-Sofi Söderqvist, violi-
nisten Ulf Wallin, prefekten 
Christer Wiklund och cellisten 
Åsa Åkerberg. Till utländsk 
ledamot valdes musikforskaren 
professor Roger Parker.

Därefter följde aktuell 
information av Preses och 
Ständige sekreteraren: den 8 
april genomfördes ett semi-
narium till Jan Lings minne i 
Ledamotssalen där tolv mu-
sikforskare gav varsin bild 
av vännen och kollegan Jan; 
säsongens två sista konserter i 
serien ”Oerhört ohört” i sam-
arbete med Operan ägt rum; 
att akademien i en skrivelse till 
Kulturdepartementet begärt 
en förutsättningslös, obero-
ende utvärdering och översyn 
av Musikverkets första tre år; 
att det kommit många positiva 
kommentarer till akademiens 

kritiska remissvar angående det 
nya Kyrkohandboksförslaget. 
Göteborg Wind Orchestra har 
inkommit med ett önskemål 
om att  akademien skall initiera 
ett samtal med landets fasta 
större blåsmusikensembler för 
att – i ett allt kärvare ekono-
miskt läge – gemensamt dis-
kutera kreativa lösningar inför 
framtiden; arbetsgruppen för 
framtidsfrågor har fört ingåen-
de diskussioner om bland annat 
invalsfrågor, vilket musikliv 
akademien skall omfatta samt 
behovet av en arbetsordning. 
Ständige sekreteraren redogjor-
de även för några av de förslag 
till ändringar som arbetsgrup-
pen kommit fram till; en rap-
port om de diskussioner som 
förts inom arbetsgruppen kring 
det fria musiklivet gällande 
bland annat förhållandet mel-
lan institutioner och frilans-
musiker, statens organisation 
av tilldelningen av medel för 
musik, samhällets stöd kontra 
marknadskrafternas styrning, 
samhällets syn på kultur och 
hur denna manifesterar sig i 
praktiken, hur marknaden ska 
klara av eller bry sig om lång-
siktiga och/eller ”samla” pro-
jekt, den bristande respekten 
för det konstnärliga kunnandet 

leder till en utslätning av kul-
turen, kulturlivets ”projektifie-
ring” och statens önskan att fler 
konstnärer blir ”entreprenörer” 
vilket ofta påverkar det egna 
skapande negativt, att det blivit 
allt vanligare att politiker och 
tjänstemän anser sig ha mandat 
och kompetens att lägga sig i 
det konstnärliga innehållet i 
kulturutövning, kulturskolorna 
och den demokratiska rätten 
att erhålla musikutbildning 
samt musikens roll i skolan.
Under våren 2015 planeras ett 
seminarium i akademiens regi 
och med arbetsnamnet ”Vad 
händer med det fria musikli-
vet?”. Avslutningsvis rapporte-
rade Ständige sekreteraren att 
Publikationsnämnden inlett en 
diskussion kring ämnet ”Att 
skriva om musik”.

Efter rapporten avtackades 
Agneta Lagström Nyberg som 
efter sommaren avgår med pen-
sion efter 24 år på akademien. I 
anslutning till detta framträdde 
akademiens fortbildningssti-
pendiat Ensemble Flautino som 
framförde Sonat i g-moll BWV 
1034 av J.S. Bach.

Avslutningsvis gav Stefan 
Forsberg sitt inträdesframträ-
dande där han under stort bifall 
berättade om sina drivkrafter 
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och erfarenheter som musiker 
och konserthuschef. 

Årets tredje sammankomst ägde 
rum den 7 oktober och 43 leda-
möter var närvarande. Ordfö-
rande för sammankomsten var 
vice preses Marie Samuelsson. 

Inledningsvis lästes min-
nesord över de två avlidna 
ledamöterna Folke Abenius och 
Berislav Klobuçar. 

Därefter lämnade Ständige 
sekreteraren sin rapport och 
berättade om att höstens pro-
gramverksamhet inletts med de 
första inslagen i de två serierna 
”Klingande akademi” respekti-
ve ”Hör & Häpna”; akademiens 
Berwald-symposium den 1 
oktober med utgångspunkten i 
utgivningen av ”Berwalds sam-
lade verk”; årets Interpretpris-
tagarkonsert med organisten 
Gunnar Idenstam i Konserthu-
set stora sal i Stockholm;  att 
Klingande akademi för första 
gången genomförts i Göteborg 
i samarbete med Göteborgs 
konserthus; kritiken mot kyr-
kans hantering av Kyrkohand-
boksförslaget där akademien 
bland annat skrivit på ett upp-
rop och Preses Gustaf Sjökvist 
signerat en uppmärksammad 
artikel samt att medlemmar 

ur arbetsgruppen som berett 
akademiens remissvar kommer 
att delta i en videokonferens i 
ärendet; akademien har kon-
taktat Handelsbanken för att 
undersöka möjligheterna till ett 
fördjupat samarbete kring våra 
nationella stipendier; till data-
basen för ”Levande Musikarv” 
har nu även översättningarna 
till engelska börjat komma in, 
databasen har även komplet-
terats med samtliga tonsättare 
i Föreningen Svenska Tonsät-
tare (FST). Akademien har 
tillsammans med Konstaka-
demien diskuterat vad som 
kan göras för att aktivt driva 
frågan om betydelsen av de 
estetiska ämnena i skolan; 
förslaget förändra utdelningen 
av Rolf Schockprisen så att de 
fyra priserna alterneras mellan 
de tre akademierna varje år; 
fortbildningsstipendierna för 
ensembler som tilldelas Sjö-
strömska kvartetten, pianotrion 
Sten-Mark-&Hallon och Duo 
FriBerg; att akademien skänkt 
400 böcker ur sin skriftserie 
till Musikhögskolan i Malmö 
och Högskolan för scen och 
musik i Göteborg; att Eric 
Ericson Award kommer att 
genomföras 18-12 februari 2016 
–  akademien har varit delaktig 

i att priset nu återkommer; att 
en ny utredning om Marinens 
Musikkår tillsatts; ett kom-
mande möte i akademiens 
lokaler mellan företrädare för 
landets större civila och mili-
tära blåsmusikensembler; på 
grund av höga kostnader har 
akademiens styrelse beslutat att 
flytta utgivningen av biografi-
serien till Gidlunds förlag som 
erbjudit bättre priser; akade-
mien har i samråd med FST 
föreslagit Berwaldhallen att 
orkestern ska genomföra två 
dagars repertoargenomspelning 
av nyskriven svensk musik; 
konsertserien ”Oerhört ohört” 
i Guldfoajén på Kungl. Operan 
i Stockholm fortsätter ännu 
en säsong, serien är ett sam-
arbete där akademien står för 
utforskandet av det musikaliska 
materialet medan Operan står 
för de medverkande sångarna 
och instrumentalisterna.

Efter Ständige sekretera-
rens rapport följde Mats Edéns 
inträdesframförande där han 
både berättade och spelade vio-
lin. Även Carl-Axel Domini-
que medverkade i ett pianoverk 
av Mats Edén. Framförandet 
möttes med stort bifall.

Därefter avtäcktes Mats 
Bäckers fotografi av Kjell Ing-

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E
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ebretsen och sammankomsten 
avslutades med att stipendiaten 
Rebecca Rasmussen, ackom-
panjerad av Dmitry Tyapkin, 
framförde musik av Felix Men-
delssohn,  Richard Strauss och 
Giacomo Puccini.

H Ö G T I D S S A M M A N KO M S T E N

Högtidssammankomsten ägde 
rum den 25 november i närvaro 
av Hans Majestät Konungen 
och Hennes Kungliga Höghet 
Kronprinsessan. Programmet 
inleddes med Scherzo ur Stråk-
kvartett nr 1 g-moll av Franz 
Berwald framfört av Jannika 
Gustafsson, violin; Anneli 
Jonsson, violin; Johanna Pers-
son, viola och Kati Raitinen, 
cello. Därefter öppnades sam-
mankomsten av Preses varpå det 
följde musik av Tommie Hag-
lund: ur Sollievo (dopo la tempes-
ta) för stråktrio. Preses erinrade 
om avlidna och nyinvalda leda-
möter och presenterade sedan 
nästa musikinslag – Allegretto 
ur Trio i F-dur av C. Ph. E. 
Bach framfört av Anna Petrini, 
blockflöjt; Johanna Persson, 
viola; Kati Raitinen, cello och 
Peter Lönnerberg, cembalo. 
Detta följdes av Ständige sekre-
terarens årsberättelse och Split 
rudder, komponerat av Malin 
Bång och framfört av Anna 
Petrini på kontrabasblockflöjt 
och Mats Erlandsson ljud.

Hans Majestät Konungen 
delade ut årets medaljer, priser 
och stipendier. Därpå fram-
förde årets Alice Babs-stipen-
diat Lisa Bodelius och hennes 
kvartett (Edvin Nahlin,  piano; 
Max Thornberg, bas och Gus-
tav Nahlin, trummor) Helhjär-
tad Höst av Lisa Bodelius. Sam-
mankomsten avslutades med 
ett anförande av förutvarande 

statsrådet Bengt Göransson, 
som fått rubriken ”Tag vara 
på det onyttiga” följt av Dance 
ur Prelude and Dance av Mats 
Larsson Gothe framfört av Ar-
méns Musikkår under ledning 
av Mats Janhagen.

Den fjärde och sista samman-
komsten för året ägde rum 11 
december och 53 ledamöter 
närvarade. 

Sammankomsten inled-
des med minnesord över de 
avlidna ledamöterna Mats 
Rondin, Greta Erikson och 
Käbi Laretei. Därefter ge-
nomfördes kompletteringsval 
av vice preses, val av styrelse 
och kompletterande val till 
valberedningen för kommande 
mandatperiod. Till vice pre-
ses valdes Staffan Scheja. Till 
övriga ledamöter i styrelsen 
för perioden 2015-2016 valdes 
som ordinarie, Sven Ahlbäck, 
Anna Larsson, Joakim Milder, 
Eva Nässén, Stefan Parkman, 
Henrik Strindberg och som 
suppleanter Victoria Borisova-
Ollas och Tobias Ringborg. 
Därefter valdes fem ledamöter 
till valberedning.

Efter detta följde Stän-
dige sekreterarens rapport: 
den 14 november uruppfördes 
akademiens beställningsverk 
– Benjamins Staerns första 
symfoni (Polar Vortex) – av 
Gävle symfoniorkester. Verket 
framförs under våren av de 
andra två 100-årsjubilarerna, 
Helsingborgs Symfoniorkester 
(där Sveriges Radio P2 spelar 
in) och Norrköpings Sym-
foniorkester; att akademiens 
ensemblestipendiat 2013 fram-
trätt med stor framgång under 
festivalen Sound of Stockholm; 

om höstens konserter i serierna 
”Oerhört ohört” och ”Hör & 
Häpna”; i gruppen ”Unga tan-
kar om Musik” är entusiasmen 
stor för att fortsätta ytterligare 
en säsong med konsertserien 
”Hör & Häpna” – och även 
då med enbart svensk musik, 
nyare och äldre; om ”Kling-
ande akademi” den 11 november 
som behandlade blåsmusikens 
framtidsmöjligheter; att ut-
delningen av Gunn Wållgren-
stipendierna ägt rum den 13 
november, mottagarna var Per 
Mattsson från Dramaten och 
Marianne Hellgren Staykov 
från Kungl. Operan; att utdel-
ningen av Schock-priserna med 
efterföljande middag ägt rum 
den 22 oktober i Riddarhuset. 
Musikpristagaren Herbert 
Blomstedt kunde inte närvara, 
men deltog ändå i form av en 
förinspelad film; den 12 no-
vember ägde ett möte rum med 
företrädare för landets civila 
och militära blåsmusikensem-
bler. Där diskuterades bland 
annat framtidsstrategier och 
vikten av att verka för denna 
angelägna musikform oavsett 
vilka huvudmän och vilka 
departement man lyder under; 
att två program i serien ”Kling-
ande akademi” har ägt rum i 
Malmö; att akademiens natio-
nella stipendier nu är beslutade; 
att Per Welin meddelat att han 
efter sin hustrus död inte avser 
att fortsätta med sina ung-
doms- och pedagogstipendier. 
Även instrumentbeställning-
arna och verkbeställningarna 
kommer att upphöra; att aka-
demien utreder hur rutinerna 
kring provspelningarna för 
ungdomsstipendierna bäst skall 
utformas; att repertoargenom-
spelningen av ny svensk orkes-
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termusik med Sveriges Radios 
Symfoniorkester kommer att 
äga rum den första veckan i 
juni, ett antal verk kommer då 
att presenteras för represen-
tanter för orkester- och ensem-
blesverige. Projektet genomförs 
i samarbete med Föreningen 
Svenska Tonsättare; att kyrkans 
ledning tagit till sig av den om-
fattande kritiken, bland annat 
från akademien, mot förslaget 
till ny Kyrkohandbok och nu 
kommer att göra ett ”omtag” 
i frågan. Göteborgs Universi-
tetsbibliotek saknar cirka 30 av 
titlarna i akademiens skrift-
serie. Akademien har beslutat 

att skänka dem så att de får en 
komplett serie i sina samlingar; 
att skriften med de elva bidra-
gen under seminariet till Jan 
Lings minne nu är tryckt i sam-
arbete med Svenskt Visarkiv. 
Förvaltningsnämndens mång-
årige ordförande Gunnar Petri 
kommer att lämna sin post i och 
med årets utgång. Akademien 
har i ett brev till styrelsen för 
Vadstena folkhögskola uttryckt 
sin stora oro inför förslaget 
att lägga ned musiklinjen vid 
Vadstena folkhögskola. Brevet 
har haft önskad effekt och fått 
skolan styrelse att omvärdera 
verksamheten.

Efter rapporten följde två in-
trädesframträdanden som båda 
vann stort bifall; violinisten 
Malin Broman framförde bland 
annat första satsen ur Robert 
Schumanns sonat i a-moll till-
sammans med pianisten Simon 
Crawford-Phillips; Ale Möller 
gjorde sitt framträdande i form 
av en dialog med Preses, som 
avslutning framförde han också 
en låt för kohorn.

Sammankomsten avsluta-
des med ett knippe julsånger, 
framförda av medlemmar ur 
Gustaf Sjökvists Kammarkör 
samt Karl-Magnus Fredriksson 
och Staffan Scheja.

Samtliga pristagare och stipendiater vid akademiens Högtidssammankomst 2014. 

Bakre raden från vänster: Daniel Blendulf, Tommie Haglund, Mats Eckeborn, Robert 

Henriksson, Jonas Kullhammar, Clas Pehrsson, Åke Holmquist, Anders Hammarlund, 

Kalle Almlöf och Lars Ohlsson. Sittande från vänster: Malin Bång, Maria Schild, Vivian 

Holmberg, Gunnel Fagius, Carina Borgström-Källén, Kati Raitinen, Johanna Persson 

och Cecilia Zilliacus.
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Kungl. Musikaliska 
akademiens stipendier
DENNA LISTA AVSER ENDAST DE NATIONELL A STIPENDIERNA

P I A N O

Thomas Rudberg
E K S T R Ö M / WAC H T M E I S T E R  9 0  0 0 0

Melissa Jacobson-Velandia
ALTHÉN/WACHTMEISTER 61 000

Christopher Hästbacka
MOSCOVITZ/WACHTMEISTER 55 000

Bohumir Stehlik
WAC H T M E I S T E R  5 0  0 0 0

Daniel Hormazabal 
Z A I T S E VA / WAC H T M E I S T E R  4 5  0 0 0

Alfredo Salvador Figueroa 
W I T KO W S K Y/ WAC H T M E I S T E R  3 0  0 0 0

Philip Ljung
WAC H T M E I S T E R  3 0  0 0 0

Melissa Jacobson-Velandia
B O O N  1 4  0 0 0

AC KO M PA N J E M A N G

Thomas Rudberg
F R E U N D/ WAC H T M E I S T E R  3 0  0 0 0

Bohumir Stehlik
PAU L I / WAC H T M E I S T E R  3 0  0 0 0

S Å N G

Christina Nilsson
C L AU S S E N /J O H A N S S O N  9 0  0 0 0

Sibylle Glosted
C H R  N I L S S O N / S A LV É N  6 0  0 0 0

Sofie Asplund
L I N D/J O H A N S S O N  6 0  0 0 0

Sanna Gibbs
L I N D E N  B U C H M A N /J O H A N S S O N  4 5  0 0 0

Josefine Andersson
S A L É N /J O H A N S S O N / L E I J O N M A R C K  4 5  0 0 0

Hannes Öberg
C H R  N I L S S O N /G E D DA  4 5  0 0 0

Cornelia Beskow
L E I J O N M A R C K  4 5  0 0 0

Eric Ander
W E N N B E R G - B R O D D E S S O N / L E I J O N M A R C K 

3 5  0 0 0

Sebastian Durán
L E I J O N M A R C K  3 5  0 0 0

Sara Swietlicki
L E I J O N M A R C K  3 0  0 0 0

Elisabeth Sundin
L E I J O N M A R C K / L A R S É N -TO D S E N  3 0  0 0 0

Åsa Jäger
L A R S É N -TO D S E N  3 0  0 0 0

Albina Isufi
L A R S É N -TO D S E N  3 0  0 0 0

Nils Gustén
L A R S É N -TO D S E N  3 0  0 0 0

Hanna Fritzson
L A R S É N -TO D S E N / L E I J O N M A R C K  3 0  0 0 0

Johanna Rudström
L E I J O N M A R C K /A LT H A I N Z  3 0  0 0 0

V I O L I N / V I O L A

Ellen Nisbeth* 
SÁNDOR-ERICSSON/WACHTMEISTER 70 000

Isabelle Bania 
R I D D E R S TA D/ L A R S É N -TO D S E N  8 0  0 0 0

Ylva Larsdotter
L ARSÉN-TODSEN/JÄRNÅKER  8 0 0 0 0 

Henrik Naimark Meyers
S C H M I DT/ L A R S É N -TO D S E N  6 0  0 0 0

Joel Nyman
N E S T L E R /G R U N D S T R Ö M / L E I J O N M A R C K 

3 0  0 0 0

Agata Kawa-Cajler
K Y N D E L / L E I J O N M A R C K / WAC H T M E I S T E R 

3 0  0 0 0

V I O L O N C E L L / KO N T R A B A S

Tomas Lundström
P E R S F E L DT/ S P R I N G E R - N I S S VA N DT  8 0  0 0 0

Frida Fredrikke Waaler 
Waervågen
R U D E M A R / WAC H T M E I S T E R  8 0  0 0 0

Per Björkling 
JÄ R N Å K E R  5 0  0 0 0

Erik Uusijärvi
JÄ R N Å K E R  5 0  0 0 0

Per Hansen 
S P R I N G E R - N I S S VA N DT/ WAC H T M E I S T E R 

3 0  0 0 0

T R Ä B L Å S I N S T R U M E N T

Sebastian Stevensson
R O S E N B O R G  1 0 0  0 0 0

Ángel Belda Amorós
H A M N É U S /J O S E P H S S O N  5 0  0 0 0

Tove Edqvist
J O N S S O N /J O S E P H S S O N  3 0  0 0 0

Christopher Lehmann
L A M M /J O S E P H S S O N  3 0  0 0 0

B L E C K B L Å S I N S T R U M E N T

Filip Draglund
A LV I N  5 5  0 0 0

Carl Jonsson 
E  J O H N S O N  3 5  0 0 0

Martin Markusson Re
NORDAHL/MUNKTELL/MALM-ERIKSSON 

30 000
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G I TA R R

Johan Löfving*
L A R S S O N /A LV I N / E  J O H N S O N  8 5  0 0 0

T I D S T R O G N A  I N S T R U M E N T

Kristine West*
N O R DA L  4 0  0 0 0

Ida Meidell Blylod
N O R DA H L  4 0  0 0 0

Kristine West*
N O R DA H L / M U N K T E L L / M A L M - E R I K S S O N 

3 5  0 0 0

S L AG V E R K

Anton Hugosson
J O S E P H S S O N / E  J O H N S O N  5 0  0 0 0

Lauri Ahone
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

Tobias Rondin 
LO U G I N / E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

D I R I G E R I N G  O R K E S T E R

Emil Eliasson
A LT H A I N Z  4 5  0 0 0

Ruut Kiiski
A LT H A I N Z / E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

Andreas Eriksson
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

D I R I G E R I N G  KÖ R

Johanna Roll
E  J O H N S O N  3 9  0 0 0

F O L K M U S I K

Lena Jonsson
E  J O H N S O N  8 5  0 0 0

KO M P O S I T I O N

Weiwei Jin
S V E D B O M / D E U R E L L  3 6  0 0 0

Esaias Järnegard
D E U R E L L / B E L F R AG E / E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

Simon Berggården
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

Johan Svensson
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

J A Z Z

Filipe Raposo
E  J O H N S O N / WAC H T M E I S T E R  5 0  0 0 0

Josef Karnebäck
E  J O H N S O N  4 0  0 0 0

Alexander Brott
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

I N S T R U M E N T T E K N I K E R

André Hernández Leal 
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

Robert Westlund 
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

O R G E L

Leylie Yekta
O H L S S O N / E  J O H N S O N  7 5  0 0 0

Anton Holmer
E  J O H N S O N  5 5  0 0 0

AC C O R D E O N

Francesco Moretti
E  J O H N S O N  4 5  0 0 0

* Det maximala, sammanlagda 
stipendiebeloppet vid KMA är 220 
000 kronor, exklusive Rosenborg-
Gehrmanstipendiet, Galli-stipen-
diet och Järnåker-stipendierna. 
Stipendiaten har uppnått detta 
belopp.
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STI P E N D I E J U RY E R 2 0 1 4

S Å N G

Anita Soldh  
Anne Gjevang
Ingrid Haking Raaby
Olle Persson
Lars Tibell

P I A N O /  AC KO M PA N J E M A N G

Mats Widlund
Julia Mustonen Dahlkvist
Tuija Hakkila
Anders Kilström
Martin Sturfält

B O O N

Iréne Högström             
Lilian Karlsson-Nyqvist

V I O L I N / V I O L A

Tale Olsson   
Marika Fältskog
Jannica Gustafsson
Håkan Olsson
Johanna Persson
  

V I O L O N C E L L / KO N T R A B A S

Torleif Thedéen   
Ulrika Edström
Ingalill Hillerud
Ola Karlsson
Kati Raitinen

T R Ä B L Å S I N S T R U M E N T

Susanne Hörberg 
Ulrika Gjelsnes
Kristina Lindby
Ulf Tilly
Birgitta Winland

B L E C K B L Å S I N S T R U M E N T

Sven-Erik Eriksson    
Carl Jakobsson
Bo Nilsson
Malin Silbo Olsson
Annmari Wangin

T I D S T R O G N A  I N S T R U M E N T

Susanne Rydén
Bjarte Eike
Urban Westerlund
Katarina Widell
Mime Yamahiro Brinkman 

G I TA R R

Göran Söllscher
Jacob Kellerman
Peder Riis

S L AG V E R K

Mika Takehara
Joakim Anterot
Daniel Berg
Nicklas Holmberg
Daniel Kåse

D I R I G E R I N G  O R K E S T E R

Finn Rosengren
Fredrik Burstedt
Glenn Mossop
Marit Strindlund
Mats Wallin

D I R I G E R I N G  KÖ R

Stefan Parkman
Anders Eby
Robert Sund

KO M P O S I T I O N

Hans Gefors 
Ida Lundén
Paula af Malmborg Ward
Per Måtensson
Staffan Storm

J A Z Z

Joakim Milder
Jan Adefelt
Sven Berggren
Peter Danemo
Annika Granlund Jonsson

F O L K M U S I K

Anders Hammarlund 
Mats Berglund
Karin Eriksson
Eric Hammarström
Eva Saether

AC C O R D E O N

Matti Andersson
Lars Holm

O R G E L

Stefan Therstam
Erik Boström
Andrew Canning
Gabriella Sjöström
Gary Verkade

I N S T R U M E N T T E K N I K E R

Anders Askenfelt
Lars Jönsson
Tore Persson
Kenneth Schlaich
Roland Wiklund    
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G U N N A R L A R S S O N

Gunnar Larsson, som avled den 6 januari, 
var en av svensk musikhistorias ledande 
musikforskare och administratörer. Han stu-
derade för vår förste professor i ämnet, Carl-
Allan Moberg, vid Uppsala universitet och 
avlade fil. licentiatexamen 1961 med avhand-
lingen Studier i Rigas musikhistoria under 
polska tiden (1582-1621) och fortsatte forsk-
ning i baltisk musikhistoria och om svensk 
musik särskilt under 1500- och 1600-talen, 
med en rad uppsatser i skilda dithörande 
ämnen. Bland de många uppdragen kan 
nämnas sekreterare i föreningen Fylkingen 
för ny musik 1953-58, musikkonsulent inom 
ABF 1958-63, lärare vid institutionen för 
musikvetenskap vid Uppsala universitet 
1963-66 och på Birkagårdens folkhögskola 
i Stockholm 1960-65 samt tjänsten som 
ständig sekreterare vid Kungl. Musikaliska 
akademien 1964-73. Därefter blev han chef 
för Musikmuseet 1973-81 och så åter till 
akademien som forskningssekreterare 1982-
90. I en rad andra sammanhang hade han 
ledande funktioner, bland annat i Comité 
International des musées et collections 
d´ínstruments de musique från 1974, vice 
ordförande i Baltiska institutets styrelse från 
1974 framöver och styrelseledamot i Nord-
iska samfundet för campanologi (om stora 
”spelande” klockor). Han var också ledamot 
av Stockholms kulturnämnd, styrelsemed-
lem i Stockholms kommunala musikskolor 
och Stockholms konserthusstiftelse.

   Jag har haft glädjen att samverka 
med Gunnar Larsson i en lång rad år och 

många sammanhang, bland annat som 
hans efterträdare vid akademien, och 
vid flera vidsträckta utlandsresor – allti-
från Ryssland långt öster om Moskva till 
Främre Orienten. En varm vänskap inne-
bar också att vi, efter våra pensioneringar, 
träffades flitigt, särskilt vid 11-kaffe varje 
tisdag hemma hos Gunnar på Tomteboga-
tan, till fortsatta, lika fängslande tanke-
utbyten och projektplaneringar. Gunnar 
Larsson var en storslagen musikforskare 
och sant levande människa.

Gunnar Larsson blev ledamot av denna 
akademi 1969.

H A N S  Å S T R A N D

A N N A LE N A H O LM 
Efter en längre tids sjukdom somnade 
Anna Lena Holm stilla och rofyllt in den 
14 januari. Vi har saknat henne här under 
de år hon inte kunnat delta i våra sam-
mankomster – hennes värme, vänlighet, 
spiritualitet och härliga humor. Så även på 
Musik- och teaterbiblioteket, där vi under 
decennier vant oss vid att vända oss till 
henne med allehanda frågor om den musik 
vi sökte, men som för oss var mer eller 
mindre dold. Med sin enastående känne-
dom om musikalierna var hon till ovärder-
lig hjälp som vägvisare och kunskapskälla 
för musiker såväl som forskare.

Musiken fanns redan tidigt med i 
Anna Lenas liv. Hon gick i Adolf Fredriks 
musikskola, sjöng i flera körer och sökte 
sig efter studenten till Uppsala Universitet, 
där hon studerade musikforskning för Ing-

In memoriam
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mar Bengtsson och därtill litteraturhistoria 
och religionshistoria.  Efter sin fil. kand-
examen knöts hon 1966 till Musikaliska 
akademiens bibliotek (MAB) som assistent 
till Cari Johansson inom RISM-projektet 
– den väldiga, internationella källkatalo-
gen över musikhandskrifter från tiden före 
1800. Samtidigt arbetade Anna Lena också 
deltid som arkivassistent på Musikhistoriska 
museet. Den svenska RISM-sektionens pri-
mära katalogiseringsarbete avslutades 1977 
och Cari Johansson gick då i pension. Sedan 
dess var Anna Lena ensam ansvarig för allt 
efterarbete med RISM-förteckningarna – 
med kompletteringar, revideringar och in-
formation. Hon lyckades därtill genom åren 
identifiera tonsättarna till en rad anonyma 
verk – nu som förste bibliotekarie vid MAB 
och som ansvarig för handskriftsavdelning-
en och raritetssamlingen. För Cari Johans-
son var RISM-projektet en livsuppgift, som 
hon grep sig an med yttersta noggrannhet. 
Anna Lena följde i hennes spår och hen-
nes verksamhet ligger alltigenom på samma 
höga nivå, vilket inneburit att det svenska 
RISM-materialet vunnit hög internatio-
nell aktning. Både Cari och Anna Lena 
har därtill publicerat en rad artiklar kring 
det svenska källmaterialet i inhemska och 
utländska tidskrifter.        

En central del av Anna Lenas verksam-
het var under många år genomgången av 
Johan Helmich Romans musik – den stora 
Romansamlingen på MAB, men också 
spridda Roman-verk i andra arkiv och 
samlingar. Av den svenska musikens fader 

fanns då – och finns fortfarande – skam-
ligt få verk tillgängliga i notutgåvor. Och 
fortfarande gällde Ingmar Bengtssons 
fråga ”Vad är Roman hos Roman?” – de 
svåra äkthetsproblemen kring de verk som 
tvivelaktigt tillskrivits Roman. Med sin 
banbrytande avhandling Johan Helmich 
Roman och hans instrumentalmusik hade 
Ingmar genomgripande klarlagt Romans 
instrumentala produktion med bland 
annat verkförteckning och klarläggning 
av äkthetsförhållanden. Hans planer och 
längtan var att efter pensioneringen kunna 
publicera ett motsvarande verk om Romans 
vokalmusik, något som han dessvärre inte 
hann med före sin alltför tidiga bortgång. 
Men han hade då redan tagit kontakt med 
Anders Lönn och Anna Lena, för att bland 
annat diskutera dispositionen, utformning-
en av tematisk förteckning och kommen-
tarer till äkthetsproblemen och hade också 
lämnat över ett första utkast till detta verk. 

Ingmar Bengtsson högaktade Anna 
Lena, hennes akribi och djupa kunnande, 
och han både rådgjorde och samarbetade 
ofta med henne. ”I detta sammanhang” 
– skrev han i sin artikel om Romanforsk-
ningens läge – ”kan inte nog framhållas be-
tydelsen av den svenska RISM-sektionens 
inventerings- och katalogiseringsarbete”. 

Romans vokala produktion är stor och 
spelar en minst lika viktig roll som den 
instrumentala. Men vad gäller äkthetsbe-
dömningarna har vokalmusiken varit något 
av en snårskog. Av de projekt som Ing-
mar inte hunnit avsluta bedömdes därför 
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arbetet med en volym om Romans vokal-
musik som det viktigaste. Självskriven som 
utgivare av den volymen var naturligtvis 
Anna Lena – med sin unika erfarenhet av 
källmaterialet, av dess proveniens, dess 
pikturer och vattenmärken med mera. Från 
början var volymen tänkt som en renskrift 
av Ingmars manusutkast, med vissa bear-
betningar och tillägg. Men allteftersom 
arbetet fortskred förändrades inriktning 
och omfattning och den färdiga, tungt vä-
gande volymen är i allt väsentligt ett verk 
av Anna Lena. Hon har gjort en minutiös 
genomgång av hela källmaterialet, vilket 
hon sedan utifrån sitt grundliga bibliogra-
fiska kunnande strukturerat och redovisat. 
De flesta av Ingmar Bengtssons obesvarade 
frågor kring vokalmusiken har också däri-
genom fått sitt svar.

Så kom Anna Lena att ägna all sin 
verksamma tid åt vårt musikarv, åt att 
lyfta fram och tillgängliggöra den musi-
kens rikedom, som legat svåråtkomlig och 
ofta okänd i skilda arkiv och samlingar. 
Det gällde inte minst i arbetet med hand-
boksvolymerna ”Musiken i Sverige” och 
i projektet ”Musica Sveciae”, där hennes 
förmåga att inte bara leta fram utan också 
granska och bedöma musikalierna till den 
musik som skulle finnas med på skivorna, 
var ovärderlig. 

Man skulle önska att Anna Lena fått 
uppleva det projekt som akademien nu 
driver – ”Levande Musikarv”. Det var ju 
dit hon så helhjärtat och verkningsfullt 
strävade – att lyfta fram och levandegöra 

vårt musikaliska arv – att göra det möjligt 
att åter låta musiken klinga. 

Anna Lena Holm blev ledamot av 
denna akademi 2003.

A N N A  I VA R S D O T T E R

I N G E M A R G A B R I E L S S O N

När professor Ingemar Gabrielsson avled 
den 26 mars 2014, 92 år gammal, var det en 
av den svenska musikutbildningens främsta 
företrädare under 1900-talets andra hälft 
som lämnade oss. Under hans verksamhets-
tid undergick hela kulturlivet, inte minst 
musiklivet, och skolan stora förändringar. 
Han var en ledande gestalt i detta arbete.

Ingemar Gabrielsson var en framstående 
musiker. När han 1946 avlade sina musik-
högskoleexamina var han stjärnan bland 
Alf Linders orgelelever, och han kunde 
nog ha blivit en betydande domkyrkoorga-
nist. Men han valde en annan väg genom 
livet – att leda unga människors utbildning 
i musik. Hans egen pedagogiska förmåga 
var stor, den visade han på många sätt, inte 
minst som lärare vid folkskoleseminarium 
i Stockholm. Han undervisade också under 
många år i musik inom skolradion och han 
gav ut läroböcker, till exempel serien 1-, 
2- och 3- Klang för grundskolan. Tillsam-
mans med Alf Linder utgav han en bok om 
preludiering, den första som metodiskt tog 
upp improvisation.

Då Ingemar Gabrielsson 1956 tillträdde 
tjänsten som musikinspektör vid Stock-
holms skoldirektion, hade han framför sig 
två betydelsefulla utvecklingsprojekt. Först 

I N  M E M O R I A M
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byggde han upp en effektiv konsulentverk-
samhet för stadens musiklärare, inte minst 
riktad till de många klasslärare på låg- och 
mellanstadiet som själva undervisade i 
musik. Jag arbetade själv tillsammans med 
honom och fick del av hans intressanta 
idéer och konkreta förslag.

Sedan tog han itu med stadens otill-
räckliga instrumentalundervisning för barn 
och ungdom. Med insikt och klokhet ut-
redde Ingemar frågan åt Stockholms stad. 
Där hade man stort förtroende för honom, 
och han ledde sedan arbetet med att bygga 
upp Stockholms kommunala musikskola. 
Genom att anknyta till redan befintlig 
verksamhet i olika stadsdelar kunde man 
redan 1961 starta de första av musikskolans 
sammanlagt fem distrikt, och 1964 var mu-
sikskolan komplett. Med sin uppbyggnad 
och sitt breda pedagogiska arbete kom den 
att bli en mäktig förebild för andra kom-
muner i landet.

Vid sidan av sitt arbete inom Stock-
holms stad var Ingemar också expert åt 
dåvarande Skolöverstyrelsen (SÖ) i arbetet 
med 1969 års läroplan för grundskolan. Vid 
samma tid införde SÖ gymnasieinspektörer 
i olika ämnen, och Ingemar blev 1968 den 
förste gymnasieinspektören i ämnet musik.

År 1969 tog sig Ingemar Gabrielsson 
an nästa tunga uppdrag – som rektor för 
Kungl. Musikhögskolan. Under hans 18 år 
på denna post genomgick den högre mu-
sikutbild-ningen en djupgående förvand-
ling och modernisering. Vi fick på 1970-ta-
let ytterligare fem statliga musikhögskolor, 

och utifrån förslag av bland annat OMUS-
utredningen ägde ett stort arbete rum med 
nya studielinjer, samordnande av kurspla-
ner, elevinflytande, samverkan med mu-
siklivet etcetera. Det var en svår process, 
som även kom att influeras av allmänna 
kulturpolitiska aspekter i samband med 
den stora kulturpolitiska reformen 1974. I 
denna smältdegel var Ingemar Gabrielsson 
med sin erfarenhet, omdömesgillhet och 
arbetsförmåga en ledande och sammanhål-
lande kraft. 

I Kungl. Musikaliska akademien var 
Ingemar styrelseledamot 1969-1991, varav 
vice preses 1983-1991. I sammanlagt 22 år 
deltog således Ingemar i ledningen av aka-
demien arbete, där han hade stort inflytan-
de på många områden. Inte minst ägnade 
han sig åt den omfattande stipendieverk-
samheten, som ju främst vänder sig till 
musikhögskolornas elever. Han medverkade 
till att stipendierna breddades såväl till de 
nya musikhögskolorna som till instrument 
utanför de traditionellt mest stipendierika. 
Han ville också hjälpa skolungdomar med 
en möjlig framtid som musiker, och på hans 
initiativ tillkom akademiens ungdoms-
stipendier. Det blev ett område där han 
var personligen aktiv ända fram tills han 
var nära 90 år. Musikaliska akademien var 
viktig för Ingemar, som sällan uteblev från 
en sammankomst.

Ingemar Gabrielsson hade en ovanlig 
förmåga att se långt, att tänka klart och 
att leda människor. Hans organisatoriska 
förmåga var stor och därtill ovanlig genom 
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hans sätt att alltid tänka inifrån och ut. 
Hans egen musikersjäl förblev oanfrätt av 
de många administrativa uppdragen. I 55 år 
var han, vid sidan av allt annat, organist i 
Röda Korsets kapell. Ingemar var en varm, 
god och glad människa, han saknas mycket 
av vänner och kollegor.

Ingemar Gabrielsson blev ledamot av 
denna akademi 1966.

B E N G T  O L O F  E N G S T R Ö M

A LI C E BA B S S J Ö B LO M

Alice Babs Sjöblom, som avled den 11 
februari, var i besittning av ett instrument 
som gav en bedräglig bild av sång och mu-
sicerande som något högst okomplicerat. I 
en tid som hyllar identifikationen med det 
medelmåttiga, där mycket av nöjesutbudet 
vill ge oss känslan av att ”det skulle kunna 
vara jag”, kan hennes musikförmedling 
framstå som något otidsenligt, ouppnåeligt 
och rent av obegripligt.

Hennes sång påverkade flera genera-
tioners syn på och känsla för musik och 
musicerande. Hon försåg oss med nya 
normer, men förmedlade en entusiasm 
som fick avståndet till normerna att för oss 
andra verka nästan överkomligt. Jag är inte 
främmande för att Alice spelat en viktig 
roll i det så kallade ”svenska musikundrets” 
framväxt.

Hildur Alice Nilsson föddes i Väster-
vik den 26 januari 1924, och flyttade som 
13-åring till Stockholm med sin mor och 
sina två yngre syskon, efter att sångpeda-
gogen Lina Boldemann råkat höra Alice 

sjunga, och erbjudit sin assistans.
Redan året därpå fick hon chansen att 
spela in pappa Jeans melodi Joddlarflickan i 
studion ”Din egen röst” som drevs av Dag-
mar Sandström, som även blev den som 
myntade namnet ”Babs”. Från vissa håll 
betraktades artistverksamheten som något 
opassande, och det krävdes ett artistnamn.

Att just Alice, den mest oskuldsfulla 
och sedligast tänkbara av artister, i sam-
band med sitt stora genombrott 1940 med 
Swing it Magistern, beskylldes för att leda 
ungdomen i fördärv, och vars sång bland 
annat av dåvarande STIM-chefen beskrevs 
i ordalag som även i vår avtrubbade tid 
upplevs som grova, framstår i dag som en 
overklig ironi. Hon verkar dock själv ha 
gått tämligen oberörd ur kontroverserna.

När svensk jazz väckte stor uppstån-
delse och fick något av ett internationellt 
genombrott i Paris 1949, ingick Alice 
tillsammans med bland andra Arne Dom-
nérus och Putte Wickman i den så kallade 
”Parisorkestern”. Hon var det fullständigt 
självklara vokalistvalet – det skulle dröja 
många år innan en diskussion om saken 
kunde sägas bli relevant.

Efter ett ytterst intensivt 50-tal, och 
samarbeten med bland annat Povel Ramel 
och Charlie Norman, blev de exempellösa 
framgångarna tillsammans med Svend 
Asmussen och Ulrik Neumann i gruppen 
”Swe-Danes” mellan 1958-1961 en slags 
publik höjdpunkt. Alice valde därefter att 
trappa ned på tempot. Det ideliga resandet 
tog på krafterna, och hon ville ägna den i 

I N  M E M O R I A M
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hennes ögon försummade familjen – ma-
ken Nils-Ivar och barnen Lilleba, Lars-
Ivar och Titti, stor omsorg.

1963 inleddes samarbetet med Duke 
Ellington som pågick fram till Ellingtons 
död 1974. Detta närmast ödesbestämda 
samarbete byggde på en djup och ömsesi-
dig beundran, och utgjorde tveklöst den 
konstnärliga höjdpunkten i Alice långa 
karriär.

Den obehindrade rörligheten mellan oli-
ka musikaliska sammanhang väckte tidvis 
misstänksamhet bland puritanerna, "Inte 
kan man vara en riktig jazzsångerska om 
man också sjunger Mozart, Elizabethanska 
lutsånger och barnvisor?". Duke Ellington 
gav svar på tal: ”Alice Babs har all den 
värme, livsglädje, rytm och tragik som för 
mig är jazzens innersta hemlighet”.

Vissa kritiker framhärdade, och efter-
lyste mer av den ”svärta” som präglade en 
betydande del av jazztraditionen. Men 
även om Alice hade lyssnat väldigt noga på 
föregångarna och hade tydliga förebilder, 
så gjorde hon varje stil till sin egen, fyllde 
stilen med sina egna förutsättningar och 
blev i hög grad immun mot invändningar.
Såväl utnämningen till hovsångerska 1972 
som invalet i akademien 1974 innebar ett 
slags genombrott – Alice är fortfarande 
den enda hovsångerska som inte företrä-
desvis varit verksam inom operan, och 
akademiledamöter hade vid den tiden, 
med några enstaka undantag, uteslutande 
rekryterats från konstmusikens domäner.
Det fanns dock ingen lång och otålig kö 

av efterföljare bakom Alice – hon var i så 
många avseenden ett unikum.

Alice bosatte sig 1973 i ett för hennes 
känsliga luftrör betydligt skonsammare 
Spanien. Konsertverksamheten blev nu yt-
terst sporadisk och skivinspelningarna få. 
De med åren allt sparsammare gästspelen i 
hemlandet blev högtidsstunder för beund-
rarna, som förbluffat kunde konstatera att 
den vokala briljansen i stort sett var intakt. 
En av sina sista skivinspelningar gjorde 
Alice 2001 med Nils Lindberg, och jag fick 
i samband därmed den stora ynnesten att 
få spela duo med Alice, och ju märkligare 
musikaliska påståenden man formulerade, 
desto skarpare svar på tal fick man. Ens 
egna tillkortakommanden borde rimligt-
vis ha accentuerats, men jag kände mig 
alltid mindre begränsad i hennes sällskap.  
Hennes genuint nyfikna generositet för-
vandlade oss alla till värdiga musikaliska 
samtalspartners.

Det fanns en nästan barnslig förtjus-
ning i det musikaliska äventyret, som ut-
gjorde ett svar på mina funderingar kring 
hur hon så länge lyckats hålla en sådan 
obegripligt hög musikalisk nivå. En lång 
karriär hade försett hennes kreativitet med 
en fantastisk stadga, utan att hon någonsin 
tillät kreativiteten att stelna. Hon förmed-
lade en oförställd glädje inför den oupp-
täckta musik som görs tillgänglig för den 
som aldrig glömmer varför man en gång 
började musicera.

Alice drabbades av ohälsa de sista tio 
åren, och hon återvände till Sverige 2005. 
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Den 11 februari i år somnade hon in stilla, 
två veckor efter sin 90-årsdag. 

Alice Babs Sjöblom blev ledamot av 
denna akademi 1974.

J OA K I M  M I L D E R

G U N N A R S J Ö QV I ST

Professor Gunnar Sjöqvist avled den 6 
april i år, drygt tre månader innan han den 
10 juli skulle ha fyllt 100 år. Med honom 
gick en för vårt lands skolmusik och för 
Skånes och i synnerhet Malmös musikliv 
oändligt värdefull personlighet ur tiden.

Svensk musikhistoria uppvisar många 
exempel på hur enskilda, handlingskraftiga 
personer med visioner och högt ställda mål 
kunnat ha en direkt avgörande inverkan på 
den musikaliska utvecklingen i en stad, en 
region eller en landsända.

Det visar sig därvid, att det ofta varit 
personer, som själva inte stått i det direkta 
rampljuset utan snarare arbetat i bakgrun-
den och som från denna position förberett 
jordmånen för andra och därmed gjort en 
för sin ort och dess befolkning ovärderlig 
insats.

Gunnar Sjöqvist föddes 1914 i Gö-
teborg. Han utbildade sig till folkskol-
lärare och flyttade 1938 till Malmö där 
han tillträdde en tjänst vid stadens skolor. 
Som folkskollärare hade han att undervisa 
i schemats alla ämnen, men mycket snart 
tog hans stora intresse för musik över-
handen och han kom i allt högre grad att 
ägna sig åt att utveckla detta ämne dels 
inom klassundervisningens ram och dels 

via skolmusikprogram i radio och fortbild-
ningskurser för lärare.

Gunnar Sjöqvist väckte tidigt stor 
uppmärksamhet när han framträdde of-
fentligt med sjungande skolbarn. Han 
drev en linje, enligt vilken alla barn, även 
sådana som bedömdes vara tondöva, kunde 
och skulle sjunga. För detta ändamål hade 
han utvecklat en metodik, där varje sådant 
”brummande” barn individuellt och med 
utgångspunkt från sin ”egenton” fick utvid-
ga sitt tonomfång uppåt och nedåt. En stor 
barnkör med många före detta ”brummare” 
kunde så småningom sjunga flerstämmiga 
kanons från renässans och barock, kanons 
som på en gång fick fungera som undervis-
ningsmaterial och konsertrepertoar. 

Parallellt med denna verksamhet 
utvecklade han, inte minst genom interna-
tionella utblickar, den skolsångsrepertoar 
som dittills främst bestått av ”Nu skall vi 
sjunga” och ”Sjung svenska folk”. Tillsam-
mans med bland annat dåvarande musik-
konsulenten vid Malmö Stads Folkskolor, 
Olof Hult, utgavs ”Folkskolans Sångbok” 
som snart fick riksspridning. Lågstadiet 
fick sin egen sångbok, ”Låt oss sjunga”.

I anslutning till 1960-talets grundskola 
utkom Hult/Sjöqvist med ”Rytm och Ton”, 
nya sångböcker för låg- och mellanstadi-
erna, som präglades av läroplanens musik-
pedagogiska nytänkande och hade inslag 
av grundläggande allmän musiklära och 
musikhistoria.

Med början på sent 40-tal startade 
Gunnar Sjöqvist tillsammans med Olof 

I N  M E M O R I A M
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Hult Malmö Folkskolors Musikskola. Här 
fick han tillfälle att utveckla en metodik 
för grundläggande instrumentalunder-
visning med utgångspunkt i blockflöjt, 
mandolin och stavspel (Orff-instrument). 
1952 gav han ut en blockflöjtskola ”Blåsen 
nu alla” som fick stor spridning och sedan 
följdes av en altblockflöjtskola med flera 
serier ensemblehäften, bland dem ”Mu-
sik för blockflöjt” och ”Vi spelar i grupp”. 
Samtidigt ägnade han sig åt att utveckla en 
metodik för musiklyssnande, vilken me-
todik bland annat förde fram till ett antal 
småskrifter som med fördel kunde använ-
das i studiecirklar.

1959 kallades han att vid sidan om tjäns-
ten i Malmö Folkskolors Musikskola på 
deltid vara direktör för Stiftelsen Malmö 
Musikkonservatorium. Utsedd att ingå i 
den statliga så kallade OMUS-utredningen 
fick han tillfälle att påverka den omorga-
nisation av landets högre musikutbildning, 
som ledde till att Malmö Musikkonserva-
torium förstatligades. Gunnar Sjöqvist blev  
1971 den förste rektorn i den nyinrättade 
Musikhögskolan i Malmö.

Malmö hade under långliga tider fört 
en i musikaliskt avseende tillbakadra-
gen tillvaro. Staden hade visserligen hyst 
musikaliska ledare av betydenhet, sådana 
som Andréas Hallén, Georg Schnéevoigt, 
Ferdinand Lindgren och Sten-Åke Axels-
son och under andra världskriget bland 
lärarna vid sitt Musikkonservatorium haft 
en sådan internationell storhet som saxo-
fonisten Sigurd M. Rascher, men det var 

först när Gunnar Sjöqvist blev rektor för 
Musikkonservatoriet som utvecklingen 
började ta fart. 

Gunnar Sjöqvist såg till att interna-
tionella musikpersonligheter som Endre 
Wolff, Uno Ebrelius, Per-Olof Johnson, 
Arne Hammelboe och Bent Lyllof knöts 
till Musikhögskolan och därmed bidrog 
till att institutionen och Malmö som 
musikstad började få luft under vingarna 
och tilldra sig inte endast regional och 
nationell utan även internationell upp-
märksamhet. Till detta har senare bidragit, 
att två av de musikstuderande som här 
fått sin utbildning, Göran Söllscher och 
Håkan Hardenberger, i dag båda innehar 
professurer vid Musikhögskolan i Malmö, 
samtidigt som de är två av vårt lands inter-
nationellt mest efterfrågade solister.

Så att säga ”vid sidan om” allt annat 
hann Gunnar Sjöqvist med att under sig-
naturen ”–q–” i femton års tid vara musik-
recensent i tidningen Kvällsposten och att 
under ännu längre tid vara allmän musik-
journalist i ”Musikrevy”. Dessutom hann 
han med att vara violaspelande stämledare 
i Malmö Musiksällskaps Symfoniorkester, 
Malmö Kammarorkesterförening, Akade-
miska Kapellet och Orkesterföreningen i 
Lund.

Redan 1938, när han flyttade från Gö-
teborg till Malmö, blev han medlem av 
Salomon Smiths Kammarmusikförening, 
där han efterträdde Sten Broman som dess 
”verkställande ledamot”. Kammarmu-
sikföreningen kom att bli en av Gunnar 
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Sjöqvists hjärteangelägenheter. 
En bild av Gunnar Sjöqvist vore inte 

någorlunda fullständig om man inte be-
rörde hans litteraturintresse. I sitt bibliotek 
hade han bland annat circa 40 hyllmeter 
rysk skönlitteratur i svensk översättning. 
Med stort nöje berättade han om det till-
fälle, när han efter en konsert gick fram 
till Mstislav Rostropovitj och tackade för 
konserten genom att ge Rostropovitj en 
originalutgåva  av Lermontovs, Pusjkins 
och Koslovs dikter. Rostropovitj tackade 
genom att ge Gunnar Sjöqvist en björn-
kram som han aldrig glömde.

Den bild av Professor Gunnar Sjöqvist, 
som jag här försökt ge, känns som en 
skrapning på en stor yta – att beskriva den 
enorma bredd och den kvalitet som kän-
netecknade Gunnar Sjöqvists person och 
gärning kräver långt mera utrymme och 
långt större personlig insikt än jag kun-
nat erbjuda. Förhoppningsvis har bilden 
i varje fall kunnat förmedla något av den 
respekt, vördnad och tacksamhet som vi 
hans vänner känner inför vår nestor och 
vårt föredöme.

Gunnar Sjöqvist blev ledamot av denna 
akademi 1965.

DA N - O L O F  S T E N L U N D

FO LK E A B E N I U S 

Den 18 juni 2014 avled en av vårt lands 
mest betydelsefulla personer inom opera-
konsten regissören och operachefen Folke 
Abenius.

Född den 8 oktober 1933 i Stockholm 

kom han tidigt i kontakt med såväl mu-
sikens som teaterns värld vilket kom att 
prägla resten hans liv. Hans genuina mu-
sikintresse ledde till studier med examen i 
dirigering och sångpedagogik vilket gjorde 
att han som regissör hade en unik kunskap 
och förståelse för såväl röstens förutsätt-
ningar som partiturets och orkesterns.

Vid 23 års ålder gjorde han sin regide-
but med Stockholms Studentteater och vid 
42 års ålder blev han operachef för Storan 
i Göteborg där han verkade mellan åren 
1971-1977.

Hans regidebut på Kungliga Operan 
skedde redan på 60-talet med operan 
Tronkrävarna av Gunnar Bucht och följ-
des några år senare av hans tolkning av 
Wagners Ring där han arbetade tillsam-
mans med dirigenten Berislav Klobucar. 
Iscensättningen blev omtalad även inter-
nationellt då den stilmässigt betraktades 
som mycket modern för sin tid. Denna 
iscensättning gästspelade senare i Moskva 
och blev den första uppsättningen av Wag-
ners Ring på Bolsjojteatern. Alla roller var 
besatta med svenska sångare som tillhörde 
Kungliga Operans ensemble.

Wagner och Strauss intresserade honom 
starkt såväl utifrån librettot som den mu-
sikaliska uppbyggnaden. Hans analytiska 
förmåga när det gällde partituret och hans 
strävan att förstå rollgestalten och dess 
innersta väsen gjorde hans uppsättningar 
ytterst berörande och trovärdiga. Det fanns 
inte heller några ytliga tolkningar eller 
musikaliska motsättningar. 

I N  M E M O R I A M
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Folke Abenius hann regissera 17 verk 
vid Kungliga Operan samtidigt som han 
gästade alla nordiska operahushus och ett 
antal scener i Tyskland. 

Den iscensättning av Abenius som spe-
lats längst är Strauss opera Rosenkavaljeren 
som hade premiär 1971 och levde kvar i re-
petoaren under 37 år! Otaliga är de sångare 
som sjungit i denna produktion som i flera 
avseenden blev stilbildande. Hans förmåga 
att lägga ett tydligt koncept och samtidigt 
visa på en stor öppenhet inför varje ny ar-
tists tolkning av sin roll gjorde att produk-
tionen alltid kändes ny och spännande över 
denna långa period. 

Värme och humor var två utmärkande 
drag hos Folke Abenius och hans sätt att 
närma sig Rossinis blixtrande snabba hu-
moristiska verk visade tydligt hans analy-
tiska förmåga att aldrig falla till föga för 
ytliga lösningar. Humor bottnade i djupas-
te allvar och drabbade därmed åskådaren 
fullständigt.

Under sina år som chef för Kungliga 
Operan, 1978-1984, förändrade han reper-
toarplaneringen genom att spela verken i 
block i stället för utspritt över säsongen . 

Tanken var att fokusera på ett verk i 
taget och på så sätt uppnå högsta tänk-
bara konstnärliga kvalitet och utveckling. 
Förändringen mottogs inte helt positivt av 
publiken som var vana att kunna besöka 
Operan flera kvällar i veckan. Efter något 
decennium gav de som var missnöjda ho-
nom trots allt rätt, den konstnärliga nivån 
bibehölls bättre men då hade Abenius 

lämnat sitt chefsuppdrag och övergått till 
att undervisa i musikdramatisk gestaltning 
på Operahögskolan där han innehade en 
professur. Flera generationer sångare fick 
förmånen att lära sig grunderna för ett sce-
niskt arbete och förstå komplexiteten av att 
forma en rollgestalt. Med varsam men ändå 
krävande hand såg han och tog till vara 
individens talang och såg till att den fick 
näring och kunskap för att kunna bli unik.

Romanssången låg honom varmt om 
hjärtat där tolkningen av texten var cen-
tral. Med stor nyfikenhet prövande han 
olika tankar och dissekerade på så vis 
Sibelius eller Rangström med samma iver 
som Senta i Holländaren. 

Folke Abenius var en mycket god 
personinstruktör, skarpsinnig analytiker 
och en ovanligt musikalisk regissör. Hans 
känsla och respekt för kunnandet hos 
sångare, musiker, scenografer, ljussättare 
gav honom en unik plats och fick medarbe-
tare att känna sitt eget värde och därmed 
ge hans uppsättningar allt som krävdes för 
att uppnå målen.

Han var en god samtalspartner, klok 
lyssnare och oerhört prestigelös i sitt för-
hållande till andra konstnärer. 

Abenius tilldelades Litteris et Artibus 
1991, Medaljen för Tonkonstens Främjande 
2003 och blev ledamot av denna akademi 
1973.

B I R G I T TA  S V E N D É N
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M AT S R O N D I N

Mats Rondin är borta. Han avled den 11 
oktober. Saknaden är enorm. Om man ska 
beskriva hans betydelse för musiklivet är 
det kanske hans mångsidighet som fascine-
rar mest. 

Han var en suverän cellist med stora 
framgångar som solist och kammarmu-
siker. Som orkestermusiker var han firad 
solocellist under många år i Sveriges Ra-
dios Symfoniorkester och i Malmö Symfo-
niorkester. Som pedagog har han gjort en 
ovärderlig insats, hundratals studenter har 
inspirerats och undervisats av honom. Han 
tog sig även tid med de yngre talangerna 
för att bygga upp grunden. 

Det senaste decenniet tog hans diri-
gentverksamhet allt mer tid och hans stora 
förmåga som musiker och pedagog kom 
till uttryck också där. Hans fantastiska ti-
ming klarade upp de svåraste partitur, han 
såg och inspirerade musikerna och lyckades 
skapa en positiv atmosfär i arbetet som 
gjorde honom till en mycket omtyckt och 
återinbjuden dirigent. 

Han rörde sig ledigt i olika genrer så-
som nutida konstmusik, klassikerna, balett, 
musikal och allehanda crossover-projekt. 
Men ska man sammanfatta hans musika-
liska gärning så är möjligen det största att 
han genom sin otroliga förmåga att kom-
municera musik, oavsett vilka roller han 
än har haft, har påverkat och inspirerat så 
många människor. Vänner, kollegor, stu-
denter och framförallt publiken. 

När en sådan rikt sammansatt person 

hastigt rycks bort är det omöjligt att hitta 
de rätta orden. Många tankar går till hans 
familj. På digitala medier uttryckte hund-
ratals vänner och kollegor sorg och be-
störtning redan timmarna efter dödsbudet. 

Trio Mats hade en konsert så sent som 
i september i Alger. Mats första ord när 
vi sammanstrålade; ”Hej Pojkar”, beskri-
ver i mycket hur det var att umgås och 
spela med Mats. Han var lekfull, spontan, 
lyhörd och väldigt levande. En vän att 
minnas med tacksamhet.

Mats Rondin blev ledamot av denna 
akademi 2003.

M AT S  Z E T T E R QV I S T   

G R ETA E R I K S O N

Den 13 oktober avled professor Greta 
Erikson. Greta föddes 20 december 1919 i 
Klarakvarteren och blev redan som femår-
ing elev i Karl Wohlfarts pianoskola.

Hon hade sin första soloafton 1935, som 
16-åring, men hade då redan debuterat i 
Stockholms konserthus 1931 som solist med 
Konsertföreningen – 11 år gammal.

Hon berättade inte så mycket om sin 
pianistutbildning, men jag minns att hon 
en gång berättade att Hans Leygraf och 
hon i början på 40-talet hade åkt till en 
jättebra pianisttrimmare i Schweiz (Anna 
Hirzel-Langenhahn). Där hade det varit 
coaching dygnet runt, de kunde bli väckta 
mitt i natten och ålagda att spela ett visst 
stycke på momangen.

Jag vill berätta om Gretas sundhet och 
ödmjukhet, kärleken till musiken, hennes 

I N  M E M O R I A M
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naivistiskt spontana, humoristiska attityd 
i kontrast till den pretentiöst seriösa och 
humorfria attityd som ofta kunde resultera 
i ett slags helt onödig tillgjord förkonstling 
som var ungefär det värsta hon visste.

Greta var i stället snarare en lojal kom-
pis med Ludde och Frederic. Det praktiska 
hantverket var en självklar förutsättning 
på vägen till ett verkligt levandegörande av 
musiken. För Monica och mig var hon lika 
cool som Miles Davis, inte ett dugg pretto.

Efter andra världskriget, något som 
Sven-Erik Bäck ofta berättade,  var det 
dödsföraktande modigt att vara både tra-
ditionsbärande och progressiv. Det modet 
var definitivt  inte på modet. Men Greta 
vågade vara både och: känsla och förnuft, 
konst och hantverk, tradition och nyska-
pande, himmel och jord, yin och yang. Då 
ställer man sig inte i vägen för musiken. 
Till förmån för lyssnandet, musikupple-
velsen, blir man ett medium – musiken får 
tala för sig själv, naturligt, utan tillgjord-
het och märkvärdigheter.

Man imponeras hela tiden av Gretas 
mod att vara så pang på, praktiskt jord-
nära, omgiven som hon var av högtidligt 
allvarstyngda himlastormare. Går det att 
spela Dvoraks "Humoresque"seriöst?

Jag vill också prisa din totala avsaknad 
av fördomar, Greta, hur du gav oss fria 
händer; när jag blev besatt av Charles Ives 
Concord sonata, hur du så lyhört en gång 
i veckan nyfiket uppmuntrande tog del 
av mina första trevande återgivningar av 
denna egenartade tonkonst alltid i ange-

näm samvaro med veckans Beethovensonat 
och Chopinetyd, och sen bemötte höga 
potentaters invändningar när jag ville spela 
Ives på min debutkonsert. "Om vi inte 
känner till den här musiken är det väl dags 
att vi lär känna den."

När OMUS besökte Kungliga Musik-
högskolan dominerade rädslan för musi-
kalisk mångkultur, här hotade plötsligt 
så kallade "eftersatta genrer", folkmusik, 
jazzmusik att invadera. Här framfördes  
hjältemodigt tappra protester mot denna 
kulturskymning som skulle resultera i noll 
svenska stråkmusiker i våra orkestrar – 
Voine, voine – det var inte roligt, det kän-
des som om man var något katten släpat in.

Då ställer sig plötsligt Greta upp: "Jag 
skulle behöva en assistent, jag menar det 
kommer ny musik som jag inte har så stor 
erfarenhet av som eleverna vill spela, då vore 
det bra med en assistent" så satte hon sig ner...

Man glömmer inte Gretas oförställda 
funderingar alltid så härligt pang på, 
barnasinnet kvar, som en fågel, det bara 
kommer, ur en lyhörd tystnad: "Jag säger 
alltid till dom att dom måste spela ihop 
med andra, så dom lär sig spela i takt."

"Vi är ju bra på olika saker, så jag sa till 
Gunnar att du är ju så bra på Bach och jag 
är ju bra på Chopin så då kan ju jag skicka 
en elev som vill spela Bach till dig, för 
det är ju du mycket bättre på och då kan 
ju du skicka dom som vill spela Chopin 
till mig, och jag har skickat flera som ville 
spela Bach till Gunnar men han har aldrig 
skickat någon till mig!"
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En gång tillsammans med både Greta 
Eriksson och Gunnar Hallhagen: "Åh, 
Gunnar spelar så vackert Mozart här, hör 
bara, man får ju tårar i ögonen!" Hon hade 
helt rätt, feeling och stilkänsla var bara 
förnamnet! Upplevelse!

1963 invaldes Greta Erikson i denna 
akademi.

C A R L - A X E L  D O M I N I Q U E

K Ä B I L A R ET E I

Den estniska konsertpianisten Käbi Laretei 
avled den 1 november 2014 i Stockholm.

Hon var född den 14 juli 1922 i Tartu, 
Estland, där hon bedrev musikstudier bland 
anant vid Tallinns Musikkonservatorium, 
samt även i Sverige, Tyskland och i Schweiz. 

På grund av Sovjetockupationen av Est-
land 1940 stannade familjen i exil i Sverige 
där fadern var envoyé för de skandinaviska 
länderna med säte i Stockholm.

1946 debuterade hon i Stockholms 
Konserthus och hade sedan en omfattande 
karriär, även internationellt. Hon samar-
betade med bland annat Paul Hindemith, 
Eduard Tubin och Gösta Nystrœm, vars 
verk hon framförde vid ett flertal tillfäl-
len. Från och med 1960-talet gjorde hon 
diverse kulturprogram i svensk television 
samt skivinspelningar.

1960 gifte hon sig med regissören Ing-
mar Bergman och medverkade sedan med 
musik i fem av hans filmer. De fick en son, 
Daniel, tillsammans. Dessförinnan var hon 
gift med dirigenten Gunnar Staern (från 
1950-59), de fick en dotter, Linda.

Käbi verkade även som författare med 
stor framgång och gav ut ett flertal böcker, 
varav många är självbiografiska.

Käbi Laretei var ledamot av Vasaorden 
(1972), samt även ledamot av Kungl. Musi-
kaliska akademien från 1968. 1978 erhöll hon 
medaljen Litteris et Artibus. Hon hade även 
statlig inkomstgaranti för konstnärer.

I R È N E  M A N N H E I M E R

B E R I S L AV K LO B U CA R

Professor Berislav Klobucar, förste Hov-
kapellmästare, Kommendör av Kungl. 
Nordstjärneorden, hedersmedlem vid 
Wiener Staatsoper, mottagare av Republi-
ken Österrikes förtjänsttecken i silver, har 
avlidit i en ålder av nästan 90 år.

Han var född i Zagreb i Kroatien och 
studerade dirigering för  lärare som Lovro 
von Matacic och Clemens Krauss. 1953 kom 
han till Wienoperan och det blev navet för 
hans musikaliska gärning. Han verkade där 
i 40 år och dirigerade över 1100 föreställ-
ningar. Givetvis var han en välkommen gäst 
i många av världens operahus. 1965 kom 
han till Stockholm och dirigerade Elektra. 
Han återkom många gånger, var en mästare 
på Wagner och Strauss. Han dirigerade till 
exempel Nibelungenringen vid stockholms-
operans gästspel i Moskva. Hans glänsande 
framförande av Mästersångarna tillsam-
mans med Götz Friedrich är oförglömlig. 
I Göteborg dirigerade  han en förnämlig 
Ariadne.  Han gästade såväl Radioorkestern 
som Stockholmsfilharmonikerna. 

Som dirigent var han för oss sångare 

I N  M E M O R I A M
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den ideale operadirigenten, mycket säker, 
lugn, kompetent och konsekvent. Det som 
gjorde oss trygga var det faktum att han 
alltid dirigerade ett stycke lika från kväll 
till kväll och då menar jag tekniskt, det vill 
säga alla insatser var desamma varje gång. 
Han glömde aldrig någon. Visst kunde han 
ibland kännas litet tung och sävlig, men 
det berodde då i allmänhet på att sång-
arna inte var så entusiasmerande. Man ger 
och tar mellan scen och dike. Man fick 
samma insatser av honom även om det var 
ett halvår mellan föreställningarna.  Den 
här absoluta konsekvensen gjorde att man 
kände sig väldigt fri på scenen, bara se till 
att titta på honom just där man behövde 
honom. Han fanns där.

Han var en dirigent av den gamla stam-
men, imposant och relativt omfångsrik, 
slog det som behövdes men inte mer. När 
vi framförde Strauss och musiken blev gan-
ska rörig och med taktförändringar, flera 
i rad, slog han bara ett slag i takten och 
plötsligt var allt över, tämligen okomplice-
rat.  När han kom till de stora, maximala  
höjdpunkterna i musiken, reste han sig upp 
till hälften, markerade med ett neråttryck 
med knutna händer var kulmen låg och 
välte sedan tillbaka på pallen. Då darrade 
hela huset. Endast en gång har jag sett 
honom stå upp och det var den, numera 
berömda, gången, då Gunilla af Malmborg 
och jag missade entrén i tredje akten av 
Valkyrian och kom in väsentligt mycket 
för sent på scen. Då stod maestro upp. Det 
måtte ha varit en mardröm för såväl honom 

som hans fru. Jag har stött på dem ganska 
många gånger under årens lopp och varje 
gång har de påmint mig om detta.

Han hade också en fenomenal andning. 
Han andades alltid med både sångare och 
orkester och blecket, till exempel, snubb-
lade aldrig vid en insats, därför att hans 
andning var så lugn och precis  så som de 
behövde. Han var de stora musikaliska 
linjernas mästare. En Wagnerkväll med 
honom var en oändligt lång legatobåge 
under vilken allt hände. 

Som person var han stillsam och tystlå-
ten. Pratet skötte hans paranta hustru. De 
var ett mycket stiligt par.

Precis som vi alla så hade även herr Klo-
bucar sina riter inför ett framträdande. Han 
förärades en gång ett par manschettknap-
par med operans emblem på av hovkapellet, 
vilket skapade oro. En hovkapellist kallades 
in till maestros loge före föreställningen 
och herr Klobucar var mycket orolig. Han 
hade haft ett och samma par manschett-
knappar vid alla sina framträdanden i 30 
år. Han vågade inte byta nu och musikerna 
skulle naturligtvis lägga märke till att han 
inte använde deras knappar. Vad göra? Den 
kloke musikern rådde honom att använda 
de gamla med ”turen”. De nya kunde han 
bära vid andra tillfällen.

Berislav Klobucar avled samma vecka 
som Folke Abenius, två av teaterns gigan-
ter under 70-talet.

Berislav Klobucar valdes in i vår akade-
mie 1977.

B E R I T  L I N D H O L M
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SV E N S K A LE DA M ÖT E R

S T U R E  C A R L S S O N

Sture Carlsson har varit vice VD för 
Stockholms Konserthus och Stockholms 
Filharmoniska Orkester, chef för Göte-
borgs konserthus och Göteborgs Symfo-
niker, VD för Göteborgs stadsteater samt 
förbundsdirektör för Svensk Scenkonst.

Han var tillförordnad kulturchef för 
Västra Götalandsregionen mellan 2012-
13 och är sedan 2013 ordförande i Kungl. 
Musikhögskolans styrelse. Han är även 
ordförande i styrelsen för Vara Konsert-

Nya ledamöter

hus, ledamot i Musikverkets insynsråd och 
i styrelsen för Oslofilharmonien. Sture 
Carlsson kombinerar en sällsynt stark för-
måga att leda och omstrukturera komplexa 
organisationer med en bred erfarenhet 
av svenskt musikliv och djupa kunskaper 
om kulturlivets ekonomiska och politiska 
realiteter.
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M O N I C A  DA N I E L S O N

Monica Danielson är verksam som frilan-
sande sångerska runt om i Norden med 
nutida musik som specialitet. På repertoa-
ren finns rosade tolkningar av bland annat 
Pierre Boulez, Arnold Schönberg och 
Thomas Adès. 

1996 skapades det egna operakompaniet 
MusikTeaterVerket, som sedan den hyl-
lade debuten med Maxwell-Davids Fröken 
D:s bröllop, gjort över tio produktioner. 
I operakompaniet har hon projekterat, 
regisserat och medverkat i ett flertal före-
ställningar. Flera av verken har uppförts 

för första gången i Sverige. Tillsammans 
med slagverkaren Per Sjögren startade hon 
2001 gruppen DuoEgo. Gruppen bestäl-
ler ständigt nya verk och erhöll 2010 FST’s 
interpretpris samt 2013 Carin Malmlöf-
Forsslings artistpris. 

Vid sidan av sin konstnärliga verksam-
het är Monica Danielson sedan 2011 studie-
rektor för operautbildningen vid Högskolan 
för scen och musik, där hon genom sina 
kunskaper och erfarenheter går i bräschen 
för en framåtblickande utveckling av både 
sångstudenterna och operakonsten.



7 7N YA  L E DA M ÖT E R

E L L I K A  F R I S E L L

Fiolspelman/folkmusiker som sedan 
1980-talet stått i centrum för utvecklingen 
av svensk folkmusik, både vad gäller tradi-
tion och förnyelse och både som artist och 
pedagog. 

Född och uppvuxen i Stockholm flyt-
tade hon som tonåring till Hälsingland 
under gröna vågen. Där började hon spela 
folkmusik på fiol med bland annat Thore 
Härdelin för att senare djupdyka i främst 
Bingsjötraditionen, genom studier med 
bland andra Jonny Soling, Nils Agenmark, 
Ole Hjorth och Päkkos Gustaf. 

Genom en ständig musikalisk nyfiken-
het och ett uttrycksfullt artisteri har hon 
varit viktig för att etablera spelmansmu-
sikens uttryck i nya sammanhang, till ex-
empel i nyskapande folkmusikgrupper som 
Filarfolket och Den Fule och i teatersam-
manhang med bland  andra Peter Oskars-
son och Leif Stinnerbom. Hon har också 
varit banbrytande genom att som spelman 
samarbeta med folkmusiker från andra 
kulturer, i synnerhet genom ett mångårigt 
samarbete med koraspelaren Solo Cissok-
ho, vilket belönats med BBC World Music 
Award (2003), Manifestpriset (2013) samt 
årets folkmusikgrupp (2014). 

Ellika Frisell har en rik skivproduktion 
bakom sig och har dessutom en betydande 
roll som pedagog vid Kungliga Musikhög-
skolan, där hon varit avgörande för till-
komsten av utbildningar för folkmusik och 
konstmusik från andra kulturer. 
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J Ö R G E N  P E T T E R S S O N

Jörgen Pettersson utbildades vid Kungl. 
Musikhögskolan i Stockholm, där han fick 
skolans solistdiplom med jetong som förste 
saxofonist någonsin. 

Som solist utvecklar han ständigt nya 
tekniker och spelsätt, vilket leder till unika 
och överraskande tolkningar med ett starkt 
personligt uttryck. Han medverkar i en 
mängd konserter och festivaler över hela 
världen och är en gedigen uttolkare av 
nykomponerad konstmusik. 

Mer än 600 verk har tillägnats Jörgen 
Pettersson, såväl solokonserter, elektroa-
kustiska stycken som kammarmusikaliska 
verk. Han initierar och medverkar som 
solist i olika konstnärliga samarbetsformer, 
spelar i ensembler och gör en stor gär-
ning i olika skol- och konsertprojekt vars 
huvudsakliga syfte är att väcka ungdomars 
nyfikenhet på nutida konstmusik. 

Jörgen Pettersson är en drivande kraft 
i Stockholms Saxofonkvartett, med vilka 
han har turnerat runt i hela världen och 
uruppfört en enorm mängd nyskrivna verk. 
Han har erhållit en lång rad stipendier, pri-
ser och utmärkelser som Edition Reimers 
Musikpris Kristallen och Interpretations-
priset av Föreningen Svenska Tonsättare.



A N N - S O F I  S Ö D E R QV I S T

Ann-Sofi Söderqvist har sedan slutet av 
1970-talet varit verksam som frilansande 
jazztrumpetare, och hennes själfulla och 
välformulerade improvisationer har kun-
nat avnjutas bland annat i grupperna Hot 
Salsa, Änglaspel, Stora Stygga och med 
sångerskan Marie Bergman samt den 
danska saxofonisten Christina Nielsen. 

Hon har de senaste åren företrädesvis 
varit verksam som kompositör och arrang-
ör, med ett stort antal beställningsverk för 
bland annat Norrbotten Big Band, Bohus-
län Big band, Göteborgs Blåsarsymfoniker, 
Frankfurt HR, Orchestre National de 
Lorraine, Rollin’ Phones, Göteborgs Kam-
markör och Voces Nordicae. Hon har även 
skrivit musik till ett antal pjäser uppsatta 
vid Stadsteatern i Stockholm. 

Ann-Sofi Söderqvist är utbildad vid 
Kungliga Musikhögskolan (KMH). Sedan 

2006 undervisar hon vid KMH i komposi-
tion, arrangering och ensembleledning. 
Sedan 2009 ansvarar hon för den inter-
nationella tävlingen för storbandskom-
positörer, ”Jazzverk”, och var även ledare 
för European Jazz Orchestra (EBU) 2012. 
2007 startade hon tillsammans med Jan 
Levander och Joakim Milder storbandet 
”Composers Big Fun”. 

2010 startade hon Ann-Sofi Söderqvist 
Jazz Orchestra, ASJO, som gett ut två 
uppmärksammade och kritikerrosade ski-
vor, samt uppträtt vid ett antal festivaler. 

Hon uppbär sedan 2002 statlig in-
komstgaranti, och har bland annat tillde-
lats SJR’s Jazzkannan 2008, Jan Johans-
son-priset 2010, Jazzkatten, som årets 
kompositör 2011 samt akademiens medalj 
För Tonkonstens Främjande 2012.
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U L F  WA L L I N

Ulf Wallin fick sin grundutbildning vid 
Kungliga Musikhögskolan i Stockholm 
och fortsatte sedan sina studier i Wien där 
han sedermera blev gästprofessor vid Uni-
versität für Musik und Darstellende Kunst. 

Efter en tid som gästprofessor i Det-
mold innehar han sedan 1996 en professur 
vid Hochschule für Musik ”Hanns Eisler” i 
Berlin. Ulf Wallin är en av våra mest inter-
nationellt framstående violinister och har 

med ett stort antal inspelningar blivit till-
delad en mängd priser och utmärkelser, nu 
senast det stora Robert Schumann-priset. 

Många av hans inspelningar och kon-
serter har fokuserat på svensk repertoar 
och har därigenom varit en aktiv ambassa-
dör utomlands för svenska tonsättare som 
bland annat Stenhammar, Linde, Allgén 
och Eliasson.

Foto: A
nette M

elzer



81

C H R I S T E R  W I K L U N D

Med en bred erfarenhet inom universitet 
och högskola, både som pedagog och le-
dare, har Christer Wiklund sedan 1970-ta-
let varit en förgrundsfigur för utvecklingen 
av den musikakademiska utbildningen i 
Sverige.  

Som prefekt vid Musikhögskolan i Piteå 
(1997-2005) har han i hög grad bidragit till 
skolans expansion och utveckling genom 
uppbyggnaden av nya utbildningar och 
forskning, samt tillkomsten av företagsbyn 
Acusticum och konserthuset, Studio Acus-
ticum. Han har som sakkunnig och genom 
sitt styrelseuppdrag i EAS (European As-
sociation for Music in Schools) 1999-2007 

påverkat synen på musikpedagogik inte 
bara i Sverige, utan även internationellt.

Christer Wiklund är professor i mu-
sikpedagogik och sedan 2010 prefekt vid 
Institutionen för Konst, Kommunikation 
och Lärande (KKL) vid Luleå tekniska 
universitet, där han ansvarar för forskning, 
utbildning och omvärldsarbete. KKL om-
fattar Musikhögskolan, Teaterhögskolan, 
medieutbildningarna och lärarutbildning-
arna.

Foto: Patrik Häggqvist
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Å S A  Å K E R B E R G

Åsa Åkerberg är sedan 2006 cellist i 
Ensemble Recherche, Feriburg och tillhör 
därmed Europas toppinterpreter av ny mu-
sik. Hon har också en karriär som interpret 
av tidig musik. 

Åsa Åkerberg fick sin utbildning på 
Edsberg där hon studerade cello för Frans 
Helmersson och tog examen 1983. Hon har 
också studerat på Hochschule der Künste 
och på Karajan Akademie i Berlin. Hon 
var stämledare i Hovkapellet 1983-1990, 
Västerås Sinfonietta 1995-2005, hon har 
varit medlem av Drottningholms Barock-
ensemble samt KammarensembleN. Åsa 
Åkerberg medverkar på en rad inspelning-
ar med både äldre och ny musik.

Ensemble Recherche består av nio 
musiker och räknas som en av Europas 

viktigaste ensembler för ny musik, vars 
skivutgivning har varit omistlig för den 
kontinentala nya musikens spridning. Att 
vara musiker i en sådan ensemble innebär 
en särskild kompetens i att gestalta mu-
sik som ingen har framfört tidigare, att 
behärska extended techniques och den om-
fångsrika notation som hör till, att känna 
de traditionslinjer och den tolkningspraxis 
som är förbunden med olika tonsättare 
som varit verksamma efter andra världskri-
get. Ensemble Recherche gjorde 2012-2013 
ett tre terminer långt projekt med unga 
tonsättare från musikhögskolorna i Stock-
holm och Dresden. 

Åsa Åkerberg har också engagerat sig i 
den äldre svenska musiken. 

Foto: M
. Korbel
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U T L Ä N D S K A LE DA M OT

R O G E R  PA R K E R

Roger Parker är en av världens främsta 
forskare när det gäller italiensk 1800-talso-
pera. I den internationella forskarvärlden 
räknas han som en av de främsta Verdi-
experterna, men han har även publicerat 
forskning kring bland annat filmmusik och 
musikteori. 

Sedan flera år har han nära kontakt 
med det svenska musiklivet, framför allt 
med Vadstena-Akademien, där han hål-
lit mycket uppskattade kurser i musikalisk 
editionsteknik. Hans svenska kontakter 
omfattar även introduktionsföreläsningar 
om Verdi-operor vid såväl Kungliga Ope-
ran (Un ballo in maschera) som Göteborgso-
peran (Simon Boccanegra). 

Förutom undervisning och forskning 
är Roger Parker engagerad i källkritisk 

edition av framför allt italienska operor 
(Verdi, Donizetti, Puccini med flera), och 
i utgivningen av musiktidskrifter. Här kan 
speciellt nämnas ”Cambridge Opera Jour-
nal”, som idag är den främsta tidskriften 
inom området musikdramatisk forskning, 
vilken han 1989 grundade tillsammans med 
Arthur Groos. Roger Parker är även Gene-
ral Editor för ”The Critical Edition of the 
Operas” of Gaetano Donizetti”, som ges ut 
av förlaget Ricordi i Milano.

Roger Parker har erhållit ett flertal 
utmärkelser, såsom Premio Giuseppe Verdi 
1985 och The Dent Medal of the Royal 
Musical Association 1991. För närvarande 
är han Head of Department och Thurston 
Dart Professor of Music vid King’s College 
i London.
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H.K.H. Kronprinsessan
Prinsessan Christina Fru Magnuson

P R E S E S

Professor Gustaf Sjökvist

V I C E P R E S I D E S

Operasångerska Susanne Rydén
Tonsättare Marie Samuelsson
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Engblom, ekonomiassistent Helena Karls-
son, projektledare Levande Musikarv Ann-
Charlotte Hell, producent/stipendieadminis-
tratör Max Låke, stipendieassistent Susanne 
Fåhraeus, vaktmästare Kerstin Ericsson

Kungl. Musikaliska 
akademien

A K A D E M I E N S N Ä M N D E R ,  R Å D ETC ET E R A

F Ö R VA LT N I N G S N Ä M N D E N

f.d. Generaldirektör Gunnar Petri (ord-
förande), finansdirektör Mats Guldbrand, 
civilekonom Sverker Lundkvist, portfölj-
förvaltare Staffan Thorslund, kapitalförval-
tare Fredric Höglind (adjungerad), Preses, 
Ständige sekreteraren, Kamreraren (före-
dragande)

I N T E R N R E V I S O R E R

Tonsättare Daniel Börtz, körledare Bo 
Johansson, violinist Anna Lindal (supp-
leant), professor, tonsättare Hans Gefors 
(suppleant)

VA L B E R E D N I N G E N

Gitarrist Mats Bergström, professor, 
pianist Hans Pålsson, konsertmästare, 
violinist Christer Thorvaldsson, professor, 
pianist Fredrik Ullén, jazzmusiker Lennart 
Åberg, körledare Bo Johansson (suppleant), 
hovsångerska Anna Larsson (suppleant), 
professor, blockflöjtist Dan Laurin (supp-
leant)

ST I P E N D I E N Ä M N D E N

Ständige sekreterare Tomas Löndahl (ord-
förande), professor Sven-Erik Eriksson, vio-
linist Tale Olsson, operasångerska Susanne 
Rydén, hovsångerska Anita Soldh, professor 
Torleif Thedéen, pianist Mats Widlund, jur.
kand Magnus Dyberg (adjungerad), Stipen-
diehandläggaren (föredragande), Stipendie-
assistenten (adjungerad)



FO R S K N I N G S N Ä M N D E N

Professor Gunnar Ternhag (ordförande), 
professor Cecilia Ferm Thorgersen, fil. dr 
Henrik Frisk, professor Sverker Jullander, fil. 
dr Tobias Lund, Ständige sekreteraren (före-
dragande), Ekonomiassistenten (sekreterare)

P U B L I K AT I O N S N Ä M N D E N

Ständige Sekreteraren (ordförande), press- 
och informationschef Torbjörn Eriksson, fil. 
dr Ursula Geisler, redaktör Tony Lundman, 
ljudkonstnär Åsa Stjerna, fil. dr Erik Wall-
rup, professor Gunnar Ternhag (adjung-
erad), Ekonomiassistenten (sekreterare)

NÄMNDEN FÖR UTGIVNING AV ÄLDRE SVENSK MUSIK

Professor B. Tommy Andersson (ordfö-
rande), fil. dr Mattias Lundberg, profes-
sor Eva Nässén, dirigent, violinist Tobias 
Ringborg, operasångerska Susanne Rydén, 
Ständige sekreteraren

L EVA N D E  M U S I K A RV

Ständige sekreteraren Tomas Löndahl 
(ordförande), professor B. Tommy An-
dersson (projektansvarig), Ann-Charlotte 
Hell (projektledare), professor Gunnar 
Ternhag (sakkunnig), fil. dr Erik Wallrup 
(forskningssamordnare), professor Anders 
Wiklund (sakkunnig)

P R O G R A M R Å D

Preses (ordförande), Vice presides, pianist 
Bengt Forsberg, Ständige sekreteraren (fö-
redragande), Producenten (sekreterare)

H U G O  A L F V É N  FO N D E N

Professor Gunnar Ternhag (ordförande), 
director musices Stefan Karpe, professor, 
dirigent Cecilia Rydinger Alin, hovsånger-
ska Anita Soldh, universitetslektor Joakim 
Tillman, dirigent Finn Rosengren (supp-
leant), Marie Wisén (suppleant), intendent 
Anders Lian (adjungerad), Kamreraren 
(adjungerad), Ständige sekreteraren (ad-
jungerad)

EG N A STI F T E L S E R

S T I F T E L S E N  A L B I N  H AG S T R Ö M S  M I N N E S F O N D

Arkivchef Dan Lundberg (ordförande), gi-
tarrist Johan Norberg, musiker Jan Schaf-
fer, musiker Jörgen Sundeqvist, VD Ulf 
Zandhers, fru Kärstin Hagström-Heikki-
nen (adjungerad), musiker Niklas Sundén 
(adjungerad), Kamreraren (adjungerad), 
Ständige sekreterarens assistent (sekrete-
rare, adjungerad)

G Ö R A N  L AG E RVA L L S  ST I F T E L S E

Ständige sekreterare Tomas Löndahl (ord-
förande), Denise Melin, Socialförvaltning-
en, Ständig sekreterare Konstakademien 
Susanna Slöör, Ritva Gonzales, Socialför-
valtningen (suppleant), kamrerare Agneta 
Engblom (suppleant), Preses Konstakade-
mien, konstnären Ulla Fries (suppleant)
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L I S K A  A K A D E M I E N

ST I F T E L S E N  ST R Å K I N ST RU M E N T FO N D E N

Cellist Elemér Lavotha (ordförande), f.d. 
konserthuschef Sture Carlsson, f.d. gene-
raldirektör Axel Edling, konsertmästare 
Bernt Lysell, professor Torleif Thedéen, 
violinist Christian Bergkvist (supple-
ant), Ständige sekreteraren (adjungerad), 
Kamreraren (adjungerad)

ST I F T E L S E N  SA LTÖ  
Violinist Anna Lindal (ordförande), 
violinist Per Enoksson, tonsättare Chris-
tofer Elgh, tonsättare Kim Hedås, 
violinpedagog Ulla Magnusson, tonsät-
tare Magnus Brunnskog (suppleant), 
tonsättare Eva Sidén (suppleant), vio-
linist Georg Kentros (suppleant), vio-
linpedagog Lisbeth Vecchi (suppleant), 
professor Anders Wiklund (suppleant), 
Ständige Sekreteraren (adjungerad), Kam-
reraren (adjungerad) 

P R I S E R O C H U T M Ä R K E L S E R

KUNGL.  MUSIKALISKA AKADEMIENS INTERPRETPRIS

Preses (ordförande), dirigent, violinist 
Fredrik Burstedt, pianist Lucia Negro, 
tonsättare, trombonist Ivo Nilsson , VD, 
operachef Birgitta Svendén

KU N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N S  JA ZZ P R I S

Professor, saxofonist Joakim Milder (ord-
förande), producent Monica Dikanski, 
musiker Sofia Jernberg, professor, kontra-
basist Anders Jormin, saxofonist Fredrik 
Ljungkvist
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